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I_. Udvalgets nedsættelse, kommissorium og sammensætning samt

nedsatte arbejdsgrupper m.v.

Med skrivelse af 18. februar 1971 nedsatte undervisnings-

ministeriet et udvalg, der fik til opgave at udføre det forbe-

redende arbejde med henblik på nedsættelsen af et uddannelses-

råd for teknikeruddannelserne.

I skrivelsen bemærkedes følgende om udvalgets opgaver:

"Udvalget har til opgave at foretage en registrering af ud-

dannelsesområdet samt beskrive indhold og omfang af de eksiste-

rende tekniske uddannelser, herunder tillige efteruddannelser-

ne.

Udvalget skal endvidere undersøge mulighederne for en af-

pasning af disse uddannelser til hinanden såvel til forudgående

og efterfølgende uddannelser som til tilgrænsende uddannelser,

herunder handelsuddannelserne og både for så vidt angår indhold,

omfang som varighed.

På basis af undersøgelserne skal udvalget fremsætte for-

slag til opgaver, der vil kunne henlægges til et eventuelt ud-

dannelsesråd for teknikeruddannelserne og tage stilling til

spørgsmålet om afgrænsning af rådets opgaver i relation til de

faglige grunduddannelser samt forudgående og efterfølgende ud-

dannelser. "

Som formand for udvalget beskikkedes:

Underdirektør J. Pakstorp, F. L. Smidth & Co. A/S, og udvalget

fik i øvrigt følgende sammensætning:

Sekretariatschef Vilhelm Eller, udpeget af FR - Hovedorganisation
for Arbejdsleder- og tekniske Funktionærforeninger i Danmark,

Fg. uddannelseskonsulent, nu fuldmægtig Bo Fremming, udpeget
af undervisningsministeriet,

Forbundsformand Henrik Hansen, udpeget af Teknisk Landsforbund,

Fuldmægtig, nu afdelingschef P. Bech Jacobsen, udpeget af
Dansk Arbejdsgiverforening,

Konsulent Erik Nielsen, udpeget af Landsorganisationen i Dan-
mark,

Kontorchef, nu underdirektør Erik Tøttrup, udpeget af Dansk Ar-
bejdsgiverforening.
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Sekretariatschef Vilhelm Eller udtrådte af udvalget i

april 1972, hvorefter FR - Hovedorganisation for Arbejdsleder- og

tekniske Funktionærforeninger i Danmark udpegede skovfoged Ru-

dolf Sørensen som medlem af udvalget

Fuldmægtig E. Lund Nielsen, Dansk Arbejdsgiverforening har

som tilforordnet deltaget i en række af udvalgets møder.

Udvalgets sekretariat har været varetaget af fuldmægtig

Ove Petersen og fuldmægtig Bent Ranum Simonsen, begge undervis-

ningsministeriet. I september 1972 udtrådte Ove Petersen af

sekretariatet, hvorefter undervisningsministeriets repræsentant

i udvalget, fuldmægtig Bo Fremming, indtrådte i sekretariatet.

Udvalget har holdt 26 møder.

Udvalget har på sine indledende møder modtaget en bred o-

rientering om forskellige uddannelsesområder og kursusaktivi-

teter. Disse redegørelser blev givet af følgende særligt ind-

budte personer:

Afdelingsingeniør Uffe Brøndum, Jydsk Telefon A/S, om edb-uddan-
nelserne,

Fagkonsulent A. Byrnak, direktoratet for folkeskolen og semina-
rierne, om undervisningen i folkeskolens afgangsklasser,

Uddannelseskonsulent Carl Jørgensen, direktoratet for erhvervs-
uddannelserne, om de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser,

Underdirektør Svend Kahr., Industrirådet, om Industrirådets kur-
susvirksomhed ,

Direktør Morten Knudsen og

Skoleinspektør Jørgen Steenberg, begge Teknologisk Institut, om
kursusvirksomheden på de teknologiske institutter,

Forstander P. Rendtorff, Købmandsskolen i København, om undervis-
ningen på handelsskolerne, herunder især om de statskontrollerede
specialkurser.

Udvalget har ved forskellige lejligheder drøftet sine ide-

er til teknikeruddannelsernes fremtidige opbygning med repræsen-

tanter for uddannelsesnævnene for de tekniske uddannelser. I

disse drøftelser har følgende deltaget:

Sekretær Bernhard Andersen, næstformand i både uddannelsesnæv-
net vedrørende de bio- og kemotekniske uddannelser og uddannel-
sesnævnet vedrørende uddannelsen af fysiklaboranter,
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Arkitekt, m.a.a. Henning Graversen, næstformand i, nu formand
for uddannelsesnævnet vedrørende byggetekniker- og bygnings-
konstruktøruddannelsen,

Ekspeditionssekretær V. Hammershøj, Textilfabrikantforeningen,
som sagkyndig for tekstilteknikeruddannelsen,

Direktør Ove Hove, formand for uddannelsesnævnet vedrørende
byggetekniker- og bygningskonstruktøruddannelsen (er senere
udtrådt af nævnet),

Forretningsfører Pelle Jarmer, næstformand for uddannelsesnæv-
net vedrørende uddannelsen af tekniske assistenter og tekniske
tegnere,

Fagkonsulent Knud Laursen, tilforordnet uddannelsesnævnet ved-
rørende maskinteknikeruddannelsen,

Afdelingsleder P. K. Mogensen, næstformand i uddannelsesnævnet
vedrørende elektronikteknikeruddannelsen,

Afdelingschef H. Thulstrup, formand for uddannelsesnævnet ved-
rørende uddannelsen af fysiklaboranter.

I disse drøftelser har endvidere deltaget ingeniør Bent

Kiemer og ingeniør Niels Moe som repræsentanter for udvalget

vedrørende ingeniøruddannelserne, fagkonsulent Børge Lindberg

som repræsentant for udvalget vedrørende etableringen af en

el-teknikeruddannelse samt undervisningsinspektør Jens Bach,

direktoratet for folkeskolen og seminarierne.

Fagkonsulent J. Helligsøe og fagkonsulent M. Tvede har

deltaget i udvalgets drøftelser af forslagene vedrørende opbyg-

ningen af juniorteknikeruddannelserne.

I forbindelse med udvalgets drøftelser om nedsættelsen

af et uddannelsesråd for teknikeruddannelserne har formanden

for det centrale uddannelsesråd, afdelingschef Erling Jørgen-

sen, samt konsulent Niels Hummeluhr, undervisningsministeriet,

deltaget i et møde.

Ingeniørdocent J. D. Monrad, Danmarks Ingeniørakademi, og

rektor E. Thede Jensen, Københavns teknikum, har i et møde del-

taget i drøftelserne omkring sammenhængen i det tekniske uddan-

nelsessystem, herunder specielt videreuddannelsesmulighederne

for junior- og seniorteknikeruddannelserne.

Derudover har forretningsfører Pelle Jarmer, Teknisk

Landsforbund, og sekretær John Jørgensen, FR - Hovedorganisation

for Arbejdsleder- og tekniske Funktionærforeninger i Danmark,
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hver deltaget i et enkelt møde som stedfortrædere for henholds-

vis Henrik Hansen og Vilhelm Eller.

Til at bistå udvalget med udredningen af en række, især

undervisningsmæssige, spørgsmål har 3 arbejdsgrupper været ned-

sat. Man er disse gruppers medlemmer megen tak skyldig for det

arbejde, de har udført. Arbejdsgrupperne har beskæftiget sig

med de nedenfor anførte opgaver og har haft den anførte sammen-

sætning:

1. Arbejdsgruppen vedrørende tilrettelæggelsen af et fælles

basisår for juniorteknikeruddannelserne:

Fagkonsulent J. Helligsøe, Det tekniske Selskabs Skoler,

Afdelingsleder Svend P. Jensen, Håndværkerskolen i Sønder-
borg,

Fagkonsulent C. Mørup, Frederikshavn tekniske skole, og

Forstander N. Grey Sørensen, Århus Købmandsskole.

2. Arbejdsgruppen vedrørende juniorteknikeruddannelsernes

2. og 3. uddannelsesår:

Fagkonsulent S. Hagmann-Petersen, Teknologisk Institut,

Fagkonsulent J. Helligsøe, Det tekniske Selskabs Skoler, og

Fagkonsulent M. Tvede, Teknologisk Institut.

3. Arbejdsgruppen vedrørende seniorteknikeruddannelserne:

Ledende lærer Palle Hansen, Randers tekniske skole,

Inspektør Kurt Jensen, Slagelse tekniske skole,

Fagkonsulent Knud Laursen, Randers tekniske skole,

Fagkonsulent Børge Lindberg, El-fagets uddannelsesnævn,

Afdelingsleder P. K. Mogensen, Århus tekniske skole, (for-
mand for arbejdsgruppen),

Afdelingsleder Holger Mygind, Horsens tekniske skole,

Inspektør Kaj Nielsen, Randers tekniske skole,og

Fagkonsulent M. Tvede, Teknologisk Institut.

Udvalgets sekretariat har varetaget sekretariatsforret-

ningerne for de 3 arbejdsgrupper.

Med skrivelse af 18. oktober 1972 fremsendte undervis-

ningsministeriet et forslag fra Teknologisk Institut om etable-

ring af en forsøgsuddanr.else af teknikere i form af en teknisk
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højere forberedelseseksamen med et dertil knyttet 1-årigt over-

bygningskursus (jfr. bilag l), idet man samtidig anmodede udval-

get om at lade forslaget indgå i dets overvejelser. Udvalget

har i denne anledning bl.a. drøftet forslaget med fagkonsulent

M. Tvede, Teknologisk Institut.

Udvalget er i øvrigt under sit arbejde ved forskellige lej-

ligheder blevet anmodet om udtalelser i forbindelse med aktuelle

problemer vedrørende tekniske uddannelser, men har ikke ment at

burde tage stilling til sådanne spørgsmål.
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II. Resumé af udvalgets forslag.

1. Begreber.

Ved teknikeruddannelserne forstås normalt en gruppe ud-

dannelser inden for det tekniske område, der uddannelsesmæssigt

dels er placeret parallelt med lærlingeuddannelserne i et vist

omfang som alternativer til disse - d.v.s. som uddannelsestil-

bud for de 16-19 årige - og dels er placeret som videreuddan-

nelsesmuligheder i forlængelse af uddannelserne for de 16-19

årige inden for håndværk og industri med en uddannelsestid

kortere end ingeniøruddannelsernes.

Inden for teknikeruddannelserne sondrer udvalget mellem

junior- og seniorteknikeruddannelserne.

Ved juni ort eknikeruddannelserne forstås de tekniske uddan-

nelser, der er placeret inden for lo.-12. uddannelsesår.

Ved seniorteknikeruddannelserne forstås de tekniske uddan-

nelser, der er placeret inden for 13.-15. uddannelsesår.

2. Nedsættelse af et uddannelsesråd for teknikeruddannelserne.

Udvalget foreslår, at der af undervisningsministeriet ned-

sættes et uddannelsesråd for teknikeruddannelserne.

Det er udvalgets opfattelse, at det er nødvendigt at ned-

sætte et sådant koordinerende organ for at kunne opnå en hen-

sigtsmæssig styring og planlægning af både junior- og seniortek-

nikeruddannelserne.

Udvalget har overvejet, hvorvidt det ville være hensigts-

mæssigt at nedsætte såvel et uddannelsesråd for juniortekniker-

uddannelserne som et uddannelsesråd for seniorteknikeruddannel-

serne. Udvalget har imidlertid fundet det mest formålstjenligt

at betragte junior- og seniorteknikeruddannelserne under en fæl-

les synsvinkel. Seniorteknikeruddannelserne kan i betydelig grad

betragtes som naturlige overbygninger på forskellige erhvervs-

mæssige grunduddannelser, som de rent indholdsmæssigt vil være

nøje koordineret med. På de enkelte tekniske skoler vil

der hyppigt være et snævert samvirke med hensyn til anvendel-

sen af undervisningslokaler og udstyr samt undervisningsmid-
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ler mellem undervisningen ved grunduddannelserne og under-

visningen ved seniorteknikeruddannelserne.

Endvidere kan der i et vist omfang være tale om fælles udnyt-

telse af lærere, og under alle omstændigheder er der etableret

samarbejde mellem lærerne ved grunduddannelserne og seniortek-

nikeruddannelserne.

Dette uddannelsesmæssige samarbejde og fællesskab indebærer

mulighed for opbyggelsen af et teknisk orienteret miljø inden for

det pågældende uddannelsesområde, hvilket bl.a. skaber større

muligheder for at gennemføre en undervisning, der er realistisk

og erhvervsnær i sit sigte. Samtidig åbnes der herigennem bed-

rede muligheder for et frugtbart samarbejde med det lokale er-

hvervsliv.

Som følge af denne nære sammenhæng mellem de 2 grupper af

uddannelser skal man derfor anbefale, at der kun nedsættes ét råd,

der skal være rådgivende for undervisningsministeriet samt vare-

tage den overordnede planlægning og styring af såvel junior-

s om seni ort eknikeruddannelseme.

Uddannelsesrådet for teknikeruddannelserne foreslås sammen-

sat af 16 medlemmer. Rådets formand foreslås udpeget af under-

visningsministeriet, idet dette forudsættes at ske i samråd med

arbejdsmarkedets parter. Det foreslås i øvrigt, at undervisnings-

ministeriet, Dansk Arbejdsgiverforening samt arbejdstagersiden

hver repræsenteres med 5 medlemmer i rådet.

Generelt kan rådets arbejdsområde beskrives således, at

det dels vil have indadvendte funktioner over for uddannelses-

nævnene med henblik på at tilvejebringe et indbyrdes sammenhæn-

gende og dækkende system af teknikeruddannelser og dels udad-

vendte funktioner gennem dets virke som talerør for det samlede

uddannelsesområde over for andre rådgivende organer (f.eks.

sektoruddannelsesrådet for de 16-19 åriges uddannelser), er-

hvervslivets organisationer, styrelser, etc.

Rådet bør helt naturligt være forum for den uddannelses-

politiske debat inden for det område, der dækkes af teknikerud-

dannelserne, og det bør i første række være rådet, der tager

stilling til principielle spørgsmål i forbindelse med uddannel-

sesområdet.
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Medens den overordnede planlægning og styring er henlagt

til rådet, tænkes den mere detaljerede planlægning og styring

af de enkelte uddannelser at skulle varetages af uddannelses-

nævnene. I forbindelse med revisioner af uddannelserne eller

lign. vil dette hyppigt finde sted i samarbejde med teknisk-

pædagogisk sagkyndige, hvorved de enkelte skoler og deres læ-

rere inddrages i arbejdet.

3. Juniorteknikeruddannelserne.

Udvalget har overvejet, hvorledes juniorteknikeruddannel-

serne mest hensigtsmæssigt vil kunne koordineres med de øvrige

grupper af uddannelser for de 16-19 årige. Det er udvalgets op-

fattelse, at en endelig beslutning herom må træffes af det kom-

mende uddannelsesråd for teknikeruddannelserne.

Som udgangspunkt for rådets overvejelser lægger udvalget

meget vægt på, at juniorteknikeruddannelserne ikke isoleres i

uddannelsessystemet, og man finder, at den tværgående bevægelig-

hed mellem forskellige uddannelser, der tilstræbes inden for

de øvrige uddannelser inden for lo.-12. uddannelsesår, også

bør omfatte dette uddannelsesområde.

En forudsætning herfor vil naturligvis være, at der eta-

bleres en struktur for juniorteknikeruddannelserne, der kan pa-

ralleliseres med de øvrige uddannelser for lo.-12. uddannelses-

år, og at der tilstræbes et vist ensartet indhold i undervis-

ningen i fag fælles med disse uddannelser, herunder især i de

almene fag.

På grundlag heraf foreslår udvalget, at det overvejes at

opbygge et system for juniorteknikeruddannelserne, hvorefter

disse tilrettelægges som en gruppe uddannelser af normalt 3

års varighed i forlængelse af det 9. skoleår og med overgangs-

muligheder til uddannelserne efter det lo. skoleår fra andre

uddannelsesområder. I lighed med de erhvervsfaglige forsøgsud-

dannelser forudsætter man således, at afgangen fra folkeskolen

primært finder sted efter det 9. skoleår.

I sammenhæng hermed bør det overvejes at lade juniortek-

nikeruddannelserne indledes med et 1-årigt fælles basisår med

en påfølgende gradvis specialisering.
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Man har her forudsat, at basisåret udelukkende vil om-

fatte skoleundervisning, medens den efterfølgende uddannelse

tillige vil indeholde praktikophold i virksomheder.

Det foreslås videre, at der både i basisåret og de efter-

følgende år indlægges undervisning af almen karakter, og at den-

ne undervisning i princippet tilrettelægges svarende til under-

visningen i de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser. Endvidere

bør der i basisåret indlægges undervisning i nødvendige støtte-

fag for den efterfølgende fagtekniske undervisning samt i et

vist omfang undervisning i fagligt stof afhængigt af de uddan-

nelsessøgendes valg med hensyn til den efterfølgende uddannelse.

Endelig bør der også i basisåret afsættes timer til valgfri un-

dervisning.

Uddannelserne i 11. og 12. år vil være opdelt i linier,

der afhængigt af det pågældende område gradvist opsplittes i

grene. De praktiske muligheder for at kunne afbryde uddannel-

sesforløbet efter det 11. år og forlade systemet med en vis er-

hvervskompetence bør overvejes nærmere.

Udvalget ønsker at fremhæve, at man ved opbygningen af

juniorteknikeruddannelserne som normalt 3-årige uddannelses-

forløb i forlængelse af folkeskolens 9« klasse ikke etablerer

et uddannelsessystem, der vil være til hinder for en eventuel

senere realisering af de tanker om et koordineret uddannelses-

system for 10.-12. uddannelsesår, der har været fremsat ved for-

skellige lejligheder. Tilsvarende er man af den opfattelse, at

man netop gennem opbygningen af et system som det foreslåede

for juniorteknikeruddannelserne letter en snæver koordination

eller eventuelt en egentlig integration med de erhvervsfaglige

forsøgsuddannelser, såfremt dette måtte ønskes.

Udvalget skal således til overvejelse for et kommende

uddannelsesråd for teknikeruddannelserne foreslå, at der i

samarbejde med de respektive uddannelsesnævn og andre inter-

esserede kredse påbegyndes et reformarbejde med forsøgsundervis-

ning sideløbende med de nuværende juniorteknikeruddannelser,

hvorefter disse bringes i nærmere harmoni med de øvrige uddan-

nelser inden for det lo.-12. uddannelsesår, herunder i særlig

grad de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser.
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4. Seniorteknikeruddannelserne.

Seniorteknikeruddannelserne tænkes primært opbygget som

videreuddannelsesmuligheder for uddannelsessøgende, der har

gennemgået:

a. en erhvervsfaglig forsøgsuddannelse,

b. en lærlingeuddannelse,

c. en værkstedsskoleuddannelse kombineret med erhvervsmæssig

beskæftigelse, eller

d. en juniorteknikeruddannelse.

Med udgangspunkt heri kan man sige, at seniorteknikerud-

dannelserne normalt påbegyndes i det 13« uddannelsesår.

Adgangen til seniorteknikertrinet tænkes imidlertid ind-

rettet så fleksibelt, at der også vil være adgang for andre

grupper af uddannelsessøgende, der måtte ønske at påbegynde en

seniorteknikeruddannelse.

Der tænkes her bl.a. på:

e. specialarbejdere,

fo dimittender med studenter-/eller HF-eksamen, eller

g. ophørte studerende fra teknika, Danmarks Ingeniørakademi,

Danmarks tekniske Højskole samt visse studieretninger ved

universiteterne og de øvrige højere læreanstalter.

For så vidt angår seniorteknikeruddannelsernes struktu-

relle opbygning foreslås det, at disse så vidt muligt tilret-

telægges efter følgende model:

1) Et koordineringssemester (adgangsniveau).

2) Et teknisk fagstudium af normalt 3 semestres varighed, d.v.s.

1-jg- år (teknikerniveau).

3) Et videregående fagstudium af normalt 2 semestres varighed,

d.v.s. 1 år (konstruktørniveau).

Koordineringssemestret har til formål at bringe de uddan-

nelsessøgendes forkundskaber op på det for det egentlige fag-

studium nødvendige minimumsniveau. Herigennem vil det være

muligt i princippet at åbne seniorteknikeruddannelserne for al-

le egnede, som ønsker en af disse uddannelser.

Udvalget antager, at man i almindelighed kan opnå et øn-

skeligt teknisk-faglig niveau gennem et veltilrettelagt 1-g-årigt
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teknisk fagstudium. Der bør mellem de forskellige fagstudier

etableres fælles moduler i videst muligt omfang. Udvalget an -

tager, at de fleste uddannede teknikere på dette tidspunkt vil

søge beskæftigelse i erhvervslivet.

Efter det tekniske fagstudium tænkes der med tiden etable-

ret et varieret videreuddannelsestilbud, der i løbet af normalt

1 år skulle kunne føre frem til et niveau svarende til det, der

betegnes som konstruktør..

Konstruktørstudiet henvender sig specielt til de teknikere,

der efter beskæftigelse i erhvervslivet har konstateret et be-

hov for en dyberegående specialisering og videreuddannelse på

et eller flere områder.

Studiet bør derfor tilrettelægges som et modulopbygget

specialstudium, hvor både tekniske, økonomiske, driftsmæssige,

kommercielle og grundvidenskabelige tilvalg er mulige.

Man forestil],er sig, at konstruktørniveauet normalt skal

kunne opnås efter tilfredsstillende gennemgang af 2o moduler

å 60 timers varighed. Gennem det foreslåede system skulle

det i stor udstrækning være muligt hurtigt at etablere nye spe-

cialistuddannelser som overbygning på teknikeruddannelserne i over-

ensstemmelse med den tekniske udvikling. Endvidere vil enkelt-

moduler i konstruktøruddannelserne kunne fungere som efterud-

dannelses ti.lbud.

Modulkurserne vil i en vis udstrækning kunne være fælles

for samtlige teknikeruddannelser efter det 14. uddannelsesår,

idet der dog sandsynligvis bør være et vist antal obligatoriske

moduler, der bør fastlægges særskilt for de enkelte forudgående

tekniske uddannelser. Muligvis vil erhvervslivets behov gøre

det nødvendigt, at visse studieforløb for at give yderligere

erhvervskompetence sammensættes af op til 3o eller 4o sammen-

hængende moduler.

Det forudsættes i øvrigt, ab det kommende uddannelsesråd

for teknikeruddannelserne i samarbejde med de respektive uddan-

nelsesnævn nærmere fastlægger uddannelsernes slutniveau under

hensyn til de funktioner, som de færdiguddannede forventes at

kunne bestride, og at man i den forbindelse overvejer at om-
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strukturere de eksisterende seniorteknikeruddannelser i over-

ensstemmelse med den her foreslåede model.

3« Sammenhængen i systemet af tekniske uddannelser.

Det er udvalgets opfattelse, at de opstillede arbejdshy-

poteser for omstruktureringen af juniortekniker- og seniortek-

nikeruddannelserne vil kunne medvirke til at forbedre sammen-

hængen i systemet af tekniske uddannelser. Por at sikre dette

er det imidlertid afgørende, at der nedsættes det foreslåede

koordinerende organ, som i overensstemmelse med kommissoriet

benævnes uddannelsesrådet for de tekniske uddannelser.

Udvalget finder, at det vil være muligt at give juniortek-

nikerne en relevant kompetencegivende uddannelse, samtidig med

at disse sikres væsentlige forbedrede og rimelige videreuddan-

nelse smuligheder.

Seniorteknikeruddannelserne bør primært tilrettelægges

med henblik på at give størst mulig erhvervskompetence, idet

det er udvalgets indtryk, at erfaringerne hidtil har vist, at

kun få af de uddannelsessøgende ved de eksisterende seniortek-

nikeruddannelser ønsker at fortsætte med en længerevarende ud-

dannelse efter en afsluttet seniorteknikeruddannelse.

Udvalget antager imidlertid, at der kan sikres seniortekni-

kerne rimelige videreuddannelsesmuligheder gennem supplerings-

kurser og meritoverførsler.

Udvalget skal derfor henstille til det kommende uddannel-

sesråd for teknikeruddannelserne om at tage initiativet til,

at disse muligheder udnyttes bedst muligt.

Samtidig finder udvalget det vigtigt at pege på, at seni-

orteknikeruddannelserne kan udgøre et relevant uddannelsestil-

bud for ophørte studerende fra f.eks. teknika, Danmarks Ingeni-

ørakademi eller Danmarks tekniske Højskole.

6. Uddannelsesinstitutionerne.

Udvalget vil gerne understrege, at uddannelserne på så-

vel junior- som seniorteknikerniveau fortsat primært bør være

placeret på de tekniske skoler, idet man dog vil finde det rime-

ligt, at en eventuel ledig kapacitet inden for andre uddannel-
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sesinstitutioner udnyttes ved at placere dele af teknikeruddan-

nelserne på disse fremfor at gennemføre en særskilt udbygning

af de tekniske skolers kapacitet. Det vil således ikke være

nødvendigt at etablere et nyt skolesystem for at gennemføre ud-

valgets tanker omkring udviklingen af junior- og seniortekni-

keruddannelserne, idet uddannelserne kan gennemføres på de

eksisterende institutioner.

7. Økonomiske konsekvenser i forbindelse med den foreslåede

revision af teknikeruddannelserne.

I bilag 19 har udvalgets sekretariatet foretaget en bereg-

ning af mulige kapacitetsmæssige og økonomiske konsekvenser

af udvalgets forslag. Udvalget har gjort sig bekendt med se-

kretariatets beregninger, men man har ikke ment at kunne tage

stilling til disse eller påtage sig noget ansvar for indhol-

det af disse. Forudsætningerne, prognoserne og beregninger-

ne i bilag 19 må således alene opfattes som værende af orien-

terende karakter, men udvalget finder det på den anden side

rimeligt, at beregningerne publiceres sammen med betænkningen

som et tillæg til denne.

Udvalget skal understrege, at størsteparten af de forud-

sætninger, hvorpå beregningerne i bilag 19 hviler, er af hy-

potetisk og dermed noget usikker karakter. Man skal derfor

henstille, at beregningerne ajourføres løbende i den forsøgs-

periode, man forudsætter gennemført.

Beregningerne over uddannelsesrevisionens omkostninger

er alene foretaget ud fra et statsfinansielt synspunkt. I

denne forbindelse skal opmærksomheden selvsagt også henledes

på en række beløb, som ikke omtales i finansloven, f.eks. de

produktionstab som hidrører fra, at flere millioner elev- og

lærertimer årligt optages af ikke-erhvervsmæssigt arbejde.

Samtidig skal peges på de samfundsøkonomiske gevinster

ved det foreslåede uddannelsessystems opbygning af korte tids-

mæssige forløb med mange afstigningsmuligheder. Systemet er

anbefalet i såvel PP I som PP II på grund af dets muligheder

for at bidrage til arbejdsstyrkens lettere omstillelighed og

fleksibilitet over for varierende arbejdsmæssige krav (PP I

p. 29-3O og PP II p. 334 og 463).
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Udvalget skal henstille, at man for så vidt angår spørgs-

målet om tilvejebringelse af den fornødne lokalekapacitet til

de reviderede teknikeruddannelser konkret vurderer, i hvilket

omfang det vil være muligt at anvende ledig eller kun delvist

udnyttet undervisningskapacitet inden for det tekniske uddan-

nelsesområde, før der træffes "beslutning om at imødekomme ud-

dannelsernes lokalebehov ved nybyggeri.

I tilslutning hertil skal man pege på de besparelsesmu-

ligheder, der vil kunne opnås ved at indføre 2-holds undervis-

ning på skolerne eller ved at udvide skoleåret ud over de hid-

til anvendte 4o undervisningsuger.
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III. Baggrunden for udvalgets nedsættelse.

1. Teknikerkommissionen af 1956.

Ved begrebet teknikeruddannelserne forstås normalt en

gruppe uddannelser inden for det tekniske område, der uddan-

nelsesmæssigt dels er placeret parallelt med lærlingeuddannel-

serne i et vist omfang som alternativer til disse - d.v.s. som

uddannelsestilbud inden for uddannelserne i lo.-12. uddannel-

sesår - og dels er placeret som videreuddannelsesmuligheder

i forlængelse af uddannelserne for lo.-12. uddannelsesår inden

for håndværk og industri med et tidsmæssigt forløb, der er

kortere end ingeniøruddannelserne.

Historisk er teknikeruddannelserne yngre end såvel lær-

lingeuddannelserne som ingeniøruddannelserne, idet det væsent-

ligste initiativ til opbygningen af dette uddannelsesområde

kom fra den i 195 6 nedsatte teknikerkommission.

Forud herfor fandtes af teknikeruddannelser kun ganske

få uddannelser som f.eks. uddannelsen til bygningskonstruktør

og maskintekniker- samt maskinmester- og maskinistuddannelser-

ne foruden kortere uddannelser og kurser afholdt af Den gra-

fiske Højskole og Teknologisk Institut. Personer med disse

uddannelser udførte sammen med ingeniører og svende i princip-

pet de fleste tekniske arbejdsfunktioner inden for industri og

håndværk.

Situationen på arbejdsmarkedet var imidlertid i midten

af 195o'erne generelt præget af en følelig mangel på teknisk

og naturvidenskabelig uddannet arbejdskraft af forskellig art,

og for at frigøre ingeniører og andre højt uddannede fra ar-

bejdsopgaver, der kunne løsss af personale med en kortere tek-

nisk uddannelse, nedsatte statsministeriet i 1956 den såkaldte

teknikerkommission, der fik til opgave

1. at opridse de tendenser, den fremtidige tekniske udvikling

ville indebære med hensyn til behovet for ingeniører og

andre teknikere af forskellige faggrupper og kvalifika-

tionsgrader, og

2o at skitsere rammerne for den fremtidige tekniske uddannel-
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se med henblik på at sikre en udvidelse og effektivisering

af hele dette uddannelsesområde.

Kommissionen afgav betænkning i 1959. I denne fremsatte

man en række forslag og henstillinger vedrørende uddannelserne af

teknisk arbejdskraft og foreslog i den forbindelse, at der blev

etableret en række tekniske uddannelser af kortere varighed, så-

ledes bl.a. elektronikteknikeruddannelsen, uddannelsen af tek-

niske assistenter, uddannelsen af laboranter, laboratorietekni-

kere og kemoteknikere samt uddannelsen af tekstilteknikere.

Kommissionens forslag om etablering af sådanne kortere tekni-

ske uddannelser blev i det væsentlige fulgt op. I løbet af de

følgende år blev forskellige teknikeruddannelser etableret, og

undervisningen blev henlagt til en række tekniske skoler samt

for enkelte uddannelsers vedkommende til de teknologiske insti-

tutter.

Dette planlæggende arbejde er siden blevet fortsat i un-

dervisningsministeriet og i en række af undervisningsministe-

riet nedsatte råd, nævn og udvalg, således at der i samarbejde

med erhvervslivets organisationer og skolerne i årene efter,

at teknikerkommissionen afgav sin betænkning til stadighed er

blevet etableret nye teknikeruddannelser. Man har samtidig

med jævne mellemrum revideret de allerede etablerede uddan-

nelser i overensstemmelse med den tekniske udvikling og erhvervs-

livets behov for uddannet arbejdskraft til varetagelse af for-

skellige funktioner.

Ved etableringen af de nævnte teknikeruddannelser åbnedes

nye uddannelsesveje for de unge, og adskillige af uddannelserne

opnåede også på forholdsvis kort tid en meget betydelig søgning.

(Således øgedes f.eks. antallet af dimittender fra knap 5oo i

1960-61 til over 3.ooo i 1971-72, jfr. bilag 2, der bl.a. viser

udviklingen i elevbestanden og antal dimittender ved de enkelte

teknikeruddannelser i udvalgte år i perioden 196o-1972). Sam-

tidig viste det sig, at de forskellige dimittender på udmærket

måde i voksende grad kom til at varetage en række funktioner,

der hidtil bl.a. var blevet udført af medarbejdere med en anden

uddannelse. Disse kunne nu frigøres til andet arbejde, hvis

krav i højere grad var i overensstemmelse med deres uddannelse.
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2o Behovet for en central planlægning af teknikeruddannelserne.

I overensstemmelse med de tanker, der var udtrykt i tek-

nikerkommissionens betænkning fra 1959 opbyggedes således i lø-

bet af 196o'erne et differentieret system af teknikeruddannel-

ser, hvorved man i første række søgte at imødekomme de forskel-

lige erhvervsområders specielle behov med hensyn til uddannet

arbejdskraft til varetagelse af nærmere afgrænsede funktioner.

Da etableringen af nye uddannelser og den stadige revision af

de bestående uddannelser fandt sted gennem et snævert samarbej-

de med de enkelte erhvervsområders faglige organisationer, blev

der imidlertid kun i mindre omfang tilstræbt en indbyrdes koor-

dinering af de enkelte uddannelser - bortset fra en vis harmo-

nisering af bestemmelserne vedrørende adgangsbetingelserne,

indførelse af ensartede regler med hensyn til eksamensafholdel-

se, nedsættelse af uddannelsesnævn og undervisningsudvalg, etc.

Imidlertid syntes udviklingen inden for uddannelsesområdet

hen mod i9601ernes slutning efterhånden at have nået et punkt,

hvor det kunne være vanskeligt såvel for de uddannelsessøgende

som for organisationerne og de enkelte virksomheder, der beskæf-

tiger de forskellige kategorier af uddannede teknikere, at overse

og nyttiggøre de mange muligheder, der forelå som resultatet af

arbejdet i de enkelte uddannelsesnævn. Hos de interesserede or-

ganisationer havde der samtidig vist sig et voksende ønske om

på centralt hold at få mulighed for at støtte den udvikling,

der var kommet i gang, således at man bl.a. kunne medvirke til

at få eventuelle huller i uddannelsessystemet dækket, samtidig

med at der etableredes en mere systematisk efter- og videreud-

dannelse svi rksomhed, som eventuelt for en del kursers vedkom-

mende kunne være fælles for flere funktionsgrupper - f.eks. for

både teknisk uddannede medarbejdere og arbejdsledere.

3. Harmoniseringsudvalgets indstilling vedrørende C-uddannelser-

ne.

Man skal i den forbindelse henvise til betænkning nr. 5o2

om ingeniøruddannelserne i Danmark, afgivet i juni 1968 af det

såkaldte harmoniseringsudvalg, hvori det anbefales, at der sna-
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rest bliver etableret en centraliseret planlægning med henblik

på en realisering af målsætningen for de såkaldte C-uddannel-

ser.

Harmoniseringsudvalget tager udgangspunkt i den dybtgåen-

de og stadig mere udviklede arbejdsdeling i samfundet, der bl.a.

har medført, at der er behov for en række vidtgående tekniske

specialer. Tilsammen danner disse et bredt bånd af tekniske og

ledelsesmæssige funktioner, hvis forudsætninger bl.a. er en dyb

teoretisk indsigt og evne til videnskabeligt arbejde, anlæg

for udvikling af nye produkter eller forbedring af allerede kend-

te produkter på baggrund af de tekniske fremskridt, samt evne

til at omforme ny- eller omkonstruerede produkter til en fabriks-

rigtig design eller evne for produktionsplanlægning og virksomheds-

ledelse.

Harmoniseringsudvalget fandt ikke, at det var realistisk

at forestille sig, at alle disse behov kunne dækkes alene gennem

grunduddannelser. Det var derimod udvalgets opfattelse, at det

var muligt at tilfredsstille en væsentlig del af behovene gennem

få grunduddannelser, der siden blev suppleret ved den erfaring,

de efterfølgende ansættelser giver, ved efteruddannelser eller

ved videreuddannelse.

På denne baggrund formulerede harmoniseringsudvalget 3 for-

skellige kategorier af uddannelsesmålsætninger, idet man var af

den opfattelse, at behovet i det væsentligste kunne dækkes her-

igennem. Disse målsætninger,cler benævntes A-, B- og C-uddan-

nelser, var følgende:

1) En A-uddannelse, der primært burde sigte mod dybtgående teore-

tisk indsigt og teknisk-videnskabelig forståelse samt tillige

mod erhvervelse af færdigheder af praktisk ingeniørmæssig

betydning,

2) En B-uddannelse, der primært burde sigte mod at bibringe de

studerende sådanne kundskaber og færdigheder af praktisk in-

geniørmæssig betydning, at de blev egnede til at have det

tekniske og ledelsesmæssige ansvar for tilpasningen og an-

vendelsen af den teknisk-videnskabelige forskning, samt

3) En C-uddannelse, der burde uddanne teknikere, der primært
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burde være egnede til varetagelse af driftsmæssige opgaver

gennem indsigt i produktionsprocessernes teknologi under

hensyntagen til de komponenter og den menneskelige indsats,

der indgik i produktionsprocessen, men som tillige i rime-

ligt omfang gennem viden kunne nyttiggøre den seneste udvik-

ling inden for det pågældende fagområde i praksis.

4. Begrebet C-uddannelser.

For så vidt angik C-uddannelsen fandt udvalget, at uddan-

nelsens teoretiske indhold måtte lægges på et sådant niveau, at

de flest mulige teknisk indstillede og velbegavede unge kunne

følge den, uden at der blev stillet for vidtgående krav til ev-

ner for matematik og fysik.

Man pegede her på udvidet teknisk forberedelseseksamen som

en naturlig adgangsbetingelse.

Man fandt derudover, at der normalt måtte stilles krav om

en faglig uddannelse forud for den teoretiske uddannelse, og at

det i den forbindelse burde overvejes, om det daværende mønster

for adgang til teknikum eventuelt kunne lægges til grund.

Harmoniseringsudvalget fandt imidlertid ikke, at der på

tidspunktet for betænkningens afgivelse eksisterede en alment

defineret uddannelse, der modsvarede C-uddannelsen, men man

fandt dog en vis tilnærmelse hertil i elektronikteknikeruddan-

nelsen, i maskinteknikeruddannelsen og i byggeteknikeruddannel-

sen.

I udvalgets konklusion anbefales det, at der snarest eta-

bleres en centraliseret planlægning med henblik på en realisering

af C-uddannelsernes målsætning, idet man dog anførte, at man

var opmærksom på, at der kunne blive tale om stærkt differentie-

rede uddannelser, der hver for sig inden for sit specielle område

kunne tilfredsstille det øjeblikkelige og fremtidige, men stærkt

varierende behov fra det ene erhvervsområde til det andet.

5. Egelund-konferencen i 1969«

Spørgsmålet om etablering af en central planlægning for

de forskellige teknikeruddannelser blev gjort til genstand for
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en bred debat på en konference, som undervisningsministeriet

i samarbejde med Dansk Arbejdsgiverforening afholdt i septem-

ber 1969« I konferencen deltog repræsentanter for uddannel-

sesnævnene for de forskellige teknikeruddannelser samt repræ-

sentanter for en række erhvervsorganisationer og undervisnings-

ministeriet. Der var på konferencen bred enighed om, at de cen-

trale samordnende funktioner inden for det uddannelsesområde,

der dækkedes af teknikeruddannelserne, næppe blev tilgodeset

i tilstrækkeligt omfang gennem den eksisterende struktur af

rådgivende organer. På baggrund heraf henstilledes det, at

der blev taget initiativ til nedsættelse af et centralt råd

for uddannelsesområdet, der kunne forestå denne fælles planlæg-

ning af uddannelsesområdet og i øvrigt virke som rådgivende or-

gan for undervisningsministeriet. (Vedrørende det nærmere for-

løb af konferencen henvises til bilag 3).

6. Udvalgets nedsættelse.

Med henblik på at udføre det forberedende arbejde i for-

bindelse med nedsættelsen af et uddannelsesråd for de tekniske

uddannelser nedsattes efter forhandling med Dansk Arbejdsgiver-

forening, Teknisk Landsforbund, FR - Hovedorganisation for Arbejds-

leder- og tekniske Funktionærforeninger i Danmark samt Landsorgani

sationen i Danmark nærværende udvalg i februar 1971.



29

IV. Forskellige kategorier af tekniske uddannelser.

1. Indledende bemærkninger.

Det kan i flere henseender være vanskeligt at afgrænse

teknikeruddannelsernes område, for ud over de mere formalise-

rede uddannelser kan man til området henregne en lang række ud-

dannelser og kurser, der hver for sig sigter mod at bibringe

de uddannelsessøgende en sådan viden og sådanne færdigheder,

at de efter uddannelsens afslutning kan bestride bestemte jobs

inden for håndværk og industri, hvor disse jobs tilsammen dæk-

ker et bredt spektrum af funktioner inden for erhvervslivet.

For at få et overblik over uddannelsesområdet kan det

derfor være praktisk at søge dette opdelt i mindre grupper ef-

ter bestemte kriterier. En sådan opdeling kan naturligvis fin-

de sted på forskellige måder, men i den her foreliggende pro-

blemstilling, hvor spørgsmålet især drejer sig om uddannelsernes

strukturelle opbygning, koordinering og planlægning, har man

fundet det hensigtsmæssigt at opdele området efter de uddannel-

sessøgendes aldersmæssige placering og uddannelsernes sigte.

Opdelt efter disse kriterier vil uddannelserne inden for

håndværk og industri kunne indplaceres i en række mindre grup-

per med hver sine karakteristika. I det følgende er anført et

forslag til en sådan opdeling af uddannelsesområdet.

Oversigten er ikke udtømmende, og der er i øvrigt en grad-

vis overgang fra rene tekniske og håndværksmæssige uddannelser

til uddannelser, hvor de administrative og ledelsesmæssige aspek-

ter indgår i voksende omfang.

2. Uddannelser for de 16-19 årige inden for håndværk og indu-

stri.

Følgende grupper af uddannelser inden for håndværk og

industri for de 16-19 årige er medtaget:

Lærlingeuddannelserne,

De erhvervsfaglige forsøgsuddannelser,

De såkaldte assistentuddannelser samt

Værkstedsskoleuddannelserne.
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Nedenfor redegøres i hovedtræk for de enkelte grupper.

a. Lærlingeuddannelserne.

Lærlingeuddannelserne er tilrettelagt med henblik på be-

stridelse af bestemte opgaver i virksomheder inden for industri

og håndværk samt handels- og kontorområdet.

Den gældende lærlingelov er af 2. oktober 1956. Denne

lov opretholder "mesterlæren" som princip for lærlingeuddan-

nelsen, idet der som hovedregel oprettes skriftlig aftale mel-

lem læremester og lærling, såfremt lærlingen ved antagelsen

er under 18 år.

Ved at indgå denne aftale påtager læremesteren sig ansvaret

for at oplære lærlingen inden for et bestemt fag ved at lade

ham deltage i virksomhedens praktiske arbejde. Denne oplæring

suppleres med uddannelse på teknisk skole.

Læretiden indledes med en prøvetid, der som hovedregel

er 6 måneder, i hvilken periode begge parter frit kan hæve af-

talen. I læretiden modtager lærlingen løn, der som regel af-

tales som en del af de kollektive overenskomster.

Læretiden for de forskellige fag (ca. 15 o) varierer fra

ca. 2-g- til ca. 4 år.

Den praktiske uddannelse på lærestedet skal foregå i over-

ensstemmelse med fagets uddannelsesregler. Disse regler fast-

sættes af et af undervisningsministeriet nedsat lærlingeråd

efter indstilling fra vedkommende fags faglige udvalg, der er

sammensat af et ligeligt antal repræsentanter fer henholdsvis

fagets arbejdsgiver- cg arbejderorganisationer i forening. Ud-

dannelsen på lærestedet suppleres med undervisning på teknisk

skole. Denne foregår som periodevis dagundervisning, og den

samlede varighed af skoleophold andrager gennem hele læretiden

for en del fag op imod 4o uger, svarende til et helt skoleår.

I øvrigt er det normale mønster for skoleopholdene, at

lærlingen indleder sin læretid med et indledningskursus (et

forskoleophold) af 9-12 ugers varighed og derefter hvert år

indkaldes til et kursus af en længde på 4-8 uger.

Uddannelsen afsluttes med en svendeprøve. Svendeprøverne,

der for flere fags vedkommende afholdes på de tekniske skoler,
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forestås af svendeprøvekommissioner, der vælges af og blandt

fagets udøvere. Lærlingen udfører her et for fagets karakte-

ristisk arbejde, som bedømmes af skuemestre uddannet inden for

samme fag, og oftest indgår tillige i svendeprøven en bedømmel-

se af resultaterne af den del af uddannelsen, der foregår på

teknisk skole.

b. De erhvervsfaglige forsøgsuddannelser.

I medfør af lov nr. 291 af 7. juni 1972 om erhvervsfag-

lige forsøgsuddannelser bemyndiges undervisningsministeriet til

at iværksætte forsøgsuddannelser med henblik på at skabe et ud-

dannelsessystem for unge, der efter det 9. skoleår ønsker at op-

nå en erhvervsfaglig grunduddannelse.

De erhvervsfaglige uddannelser tænkes opbygget af en ræk-

ke brede basisuddannelser af 1 års varighed. Basisuddannelserne

vil overvejende bestå af skoleundervisning, eventuelt supple-

ret med kortere virksomheds ophold. Foreløbig har man tilrette-

lagt sådanne basisuddannelser inden for følgende hovederhvervs-

områder (uddannelseslinier):

Handels- og kontorområdet,

Jern- og metalområdet,

Bygge- og anlægsområdet,

Levnedsmiddelområdet,

De grafiske fags område samt

Servicefagenes område.

I basisuddannelsen skal der indgå en grundlæggende faglig

undervisning inden for hovederhvervsområdet, en almendannende

og almen kompetencegivende undervisning i fortsættelse af un-

derivsningen i folkeskolen samt en erhvervs- og uddannelses-

vejledning. I forbindelse med erhvervs- og uddannelsesvejled-

ningen foreslås, at der åbnes mulighed for en vejledning med

hensyn til de uddannelsessøgendes personlige forhold.

Efter basisuddannelsen vælger de uddannelsessøgende suc-

cessivt et snævrere uddannelsesområde (uddannelsesgren eller

fagspeciale). Denne del af uddannelsen tænkes normalt tilret-

telagt som en vekseluddannelse med skiftende undervisning på
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skole og oplæring i godkendte virksomheder. Formålet med uddan-

nelsen vil være at give de uddannelsessøgende en uddybende fag-

lig undervisning, hvor den faglige specialisering udskydes længst

muligt,samt undervisning i almene fag i fortsættelse af "basis-

uddannelsen. Varigheden af uddannelsen vil variere efter be-

hovet inden for de enkelte fagspecialer.

Uddannelsen inden for fagspecialerne vil kunne trindeles,

således at hvert trin udgør en afrundet uddannelse, med hvil-

ken den uddannelsessøgende kan gå ud i erhvervslivet med en vis

erhvervsfaglig kompetence (eventuelt efter gennemgang af et kort,

afrundende specialkursus). I forbindelse med de enkelte valg-

situationer gives en erhvervs- og uddannelsesvejledning.

De uddannelsessøgende, der forlader uddannelsen, skal sene-

re kunne genoptage denne. Der forudsættes i forbindelse med ud-

dannelserne opbygget et system af efteruddannelser samt et sy-

stem af supplerende specialkurser.

Loven om de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser trådte i

kraft den 1. august 1972- Loven bestemmer i øvrigt, at forslag

om revision af loven skal fremsættes for folketinget i folke-

tingsåret 1975-76, på hvilket tidspunkt man forventer at have

indhentet erfaringer fra forsøgene, således at man vil kunne ud-

forme en endelig lov.

Vedrørende lovens bestemmelser om forsøgsuddannelsernes

opbygning og indhold, planlægning og styring, de uddannelsessø-

gendes retlige og økonomiske forhold samt finansieringen af for-

søgsuddannelserne henvises i øvrigt til loven, jfr. bilag 4.

c. Assistentuddannelserne.

Til denne gruppe kan man henregne en række tekniske ud-

dannelser, der kan påbegyndes i direkte forlængelse af folke-

skolens afsluttende klasser. Som adgangsbetingelser stilles

som hovedregel alene krav om teknisk forberedelseseksamen, real-

eksamen eller en tilsvarende eksamen. Denne gruppe uddannelser

benævnes ofte assistentuddannelserne, og man kan hertil henregne

uddannelsen af tekniske assistenter og tekniske tegnere, uddan-
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nelsen af biologi-, kemi- og fysiklaboranter samt uddannelsen

af tekstilteknikere og konfektionsassistenter.

Assistentuddannelserne gennemføres alle i henhold til be-

kendtgørelser udstedt af undervisningsministeriet i medfør af lov

nr. 191 af 4. juni 1964 om godkendelse af handelsskoler, tekniske

skoler med flere skoler. Det er endvidere et fælles træk ved disse

uddannelser, at de alle er af 2 års varighed,og ligesom lærlinge-

uddannelserne har karakter af en vekseluddannelse mellem undervis-

ning på de tekniske skoler og ophold i erhvervsvirksomheder.

(I bilag 5 er vist en grafisk oversigt over de enkelte assistent-

uddannelsers strukturelle opbygning, herunder også uddannelser-

nes opdeling i skoleundervisning og praktik).

En enkelt uddannelse - levnedsmiddelteknikeruddannelsen -

kan ikke umiddelbart indpasses i ovenstående mønster, idet denne

uddannelse er af 3 års varighed ligeligt fordelt mellem undervis-

ning på teknisk skole og ophold i produktionsvirksomhed.

Assistentuddannelserne er i øvrigt uddannelsesmæssigt pla-

ceret sideordnet med lærlingeuddannelserne, d.v.s. inden for

lo.-12. uddannelsesår. Det er karakteristisk for denne gruppe,

at de enkelte uddannelser med få års mellemrum er blevet taget

op til revision både vedrørende det skolemæssige indhold og ved-

rørende hele uddannelsens struktur og omfang. Bl.a. som følge af

disse revisioner, herunder også udvidelser af pensa m.v., er

det rimeligt at antage, at de af de uddannelsessøgende i et vist

omfang betragtes som alternativer til lærlingeuddannelserne.

d. Værkstedsskoleuddannelsen.

Til gruppen af uddannelser for de 16-19 årige kan endelig

henregnes uddannelserne ved værkstedsskolerne. Disse uddannelser

blev oprindeligt oprettet med henblik på at give aspiranter til

teknikum, der ikke havde gennemført en relevant faglig uddannel-

se den fornødne praktiske uddannelse. Udover at opfylde de prak-

tiske adgangsbetingelser til teknikum giver værkstedsskoleuddan-

nelserne adgang til forskellige teknikeruddannelser (maskin-,

elektronik- og byggeteknikeruddannelsen), idet værkstedsskole-

uddannelserne således også ved disse uddannelser, der normalt

opfattes som videreuddannelsesmuligheder for personer med en
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gennemgået faglig uddannelse,ligestilles med lærlingeuddannel-

serne.

For at få adgang til værkstedsskolerne kræves normalt, at

eleverne har gennemgået udvidet teknisk forberedelseseksamen

eller en eksamen på tilsvarende niveau. Selve uddannelsen på

værkstedsskolen har en varighed af 12 måneder, der for at give

adgang til de førnævnte videreuddannelser skal efterfølges af

12-15 måneders praktisk arbejde af et nærmere fastsat indhold.

Der er etableret værkstedsskoleuddannelser inden for føl-

gende retninger: Maskin-, bygning- samt stærk- og svagstrømsom-

rådet. Uddannelserne finder sted på en række tekniske skoler.

Værkstedsskoleuddannelserne kan ikke betragtes som selv-

stændige erhvervskvalificerende uddannelser på lige fod med de

ovennævnte 3 grupper af uddannelser for de 16-19 årige, idet

de primært sigter mod videreuddannelser på teknikum eller mod

teknikeruddannelserne. I praksis har det imidlertid vist sig,

at elever, der ikke har ønsket at videreuddanne sig på denne

måde, har kunnet indgå lærekontrakter med reduceret læretid eller

også har kunnet opnå beskæftigelse på grundlag af deres uddan-

nelse ved værkstedsskolen og således i et vist omfang har opnået

erhvervskompetence på grundlag af denne.

3. Voksenuddannelser inden for håndværk og industri.

Som grupper af voksenuddannelser inden for håndværk og

industri har udvalget i denne fremstilling medtaget de egent-

lige teknikeruddannelser, autorisationsuddannelser, maskinme-

ster- og andre søfartsuddannelser samt en række uddannelser,

der meddeles på de tekniske skoler i henhold til bekendtgørelser

udstedt med hjemmel i den førnævnte lov nr. 191 af 4. juni 1964

om godkendelse af handelsskoler, tekniske skoler m.fl.skoler.

Desuden omtales i oversigtsform de teknologiske institutters

kursustilbud, efteruddannelsen af faglærte, uddannelsen af

specialarbejdere, omskolingskurser samt nogle af de kurser og

uddannelser, der gennemføres af erhvervslivets organisationer.
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a. De egentlige teknikeruddannelser.

Til denne gruppe kan man henregne en række videregående

tekniske uddannelser, d.v.s. uddannelser, der alle bygger på

praktiske forudsætninger i form af en lærlingeuddannelse, en

assistentuddannelse eller en værkstedsskoleuddannelse. For at

få adgang til disse uddannelser stilles der tillige krav om sam-

me teoretiske forkundskaber som gældende for assistentuddannelser-

ne, d.v.s. et niveau svarende til teknisk forberedelseseksamen

eller realeksamen.

Hertil kan man henregne uddannelsen af elektronik- og ma-

skinteknikere, byggeteknikere og bygningskonstruktører, labo-

ratorieteknikere med biologi, kemi eller fysik som hovedfag,

kemoteknikere, VVS-teknikere samt konfektionsteknikere og træ-

teknikere. (Vedrørende uddannelsen af levnedsmiddelteknikere,

se afsnittet om assistentuddannelserne).

Bortset fra konfektionstekniker- og træteknikeruddannel-

sen, der foreløbig blot er etableret på forsøgsmæssigt grundlag,

gennemføres samtlige disse uddannelser alle i henhold til bekendt-

gørelser udstedt af undervisningsministeriet.

Da de uddannelsessøgende allerede har erhvervet de fornød-

ne praktiske forudsætninger forud for påbegyndelsen af tekniker-

uddannelserne, omfatter disse udelukkende undervisning på tek-

nisk skole eller teknologisk institut. Uddannelsernes varighed

er for størsteparten fastsat til 1 år, idet dog elektroniktek-

niker- og byggeteknikeruddannelsen begge er af 1-g- års varighed,

medens bygningskonstruktøruddannelsen, der er en overbygning på

byggeteknikeruddannelsen, er af 2 års varighed. (I bilag 6 er

vist en grafisk oversigt over de egentlige teknikeruddannelsers

strukturelle opbygning).

b. Autorisationsuddannelser.

Til denne gruppe kan man henregne elektroinstallatørud-

dannelsen, gas-, vand- og sanitetsmesteruddannelsen samt kloak-

mesteruddannelsen.

Til udførelse af nærmere beskrevne funktioner stilles der

krav om, at de pågældende har den fornødne autorisation, der
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enten kan meddeles på grundlag af bestemte eksaminer, eller ved at

den pågældende består sæirlige tilrettelagte prøver eller har

bestået nærmere fastsatte eksaminer eller andre prøver, der si-

destilles hermed. Disse specielt tilrettelagte prøver afholdes

af ministeriet for offentlige arbejder. Der stilles forskellige

uddannelsesmæssige og beskæftigelsesmæssige krav for at kunne få

adgang til disse prøver, og forud for disse afholdes kurser, der

forbereder de uddannelsessøgende til prøverne.

For at kunne indstille sig til elektroinstallatørprøven

kræves således, at man foruden at have gennemført en faglig ud-

dannelse inden for elektriker- eller elektromekanikerfåget eller

er uddannet maskinmester har haft en nærmere beskrevet beskæfti-

gelse med arbejde inden for faget samt normalt gennemgået et

kursus, der ved dagundervisning varer mellem 1-1-g- år afhængigt

af de uddannelsessøgendes skolemæssige forudsætninger. Dette

kursus afholdes på forskellige tekniske skoler og maskinmester-

skoler.

For ab kunne indstille sig til gas-, vand- og sanitetsme-

sterprøven stilles der tilsvarende krav om en faglig uddannelse

inden for bestemte fag suppleret med praktisk arbejde af en vis

varighed (minimum 2-4 år) inden for gas-, vand- og sanitetsområ-

det. Der afholdes kursus til prøven på de teknologiske institutter

samt på nogle tekniske skoler. Kurserne, der både afholdes som

dag- og aftenundervisning, har en varighed af ca. 8 uger ved dag-

undervisning.

For så vidt angår kloakmesterprøven stilles der for at

kunne indstille sig til denne normalt ikke krav om en bestemt

faglig uddannelse, men derimod om en nærmere beskrevet beskæfti-

gelse af en vis varighed inden for området eventuelt suppleret

med bestemte kurser på specialarbejderskolen eller lign. Prøven

afholdes på de teknologiske institutter samt på nogle tekniske

skoler og specialarbejderskoler. Forud for prøven afholdes for-

beredelseskurser, der både gennemføres ved dag- og aftenunder-

visning. Gennemføres kurset ved dagundervisning,har det en

varighed af ca. 3 uger.
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c. Maskinmester- og andre søfartsuddannelser.

Af tekniske uddannelser inden for søfartsområdet findes

maskinist-, maskinmester-, styrmands- og skibsføreruddannelsen.

Maskinist- og maskinmesteruddannelsen.

Disse uddannelser henhører under undervisningsministeriet,

direktoratet for erhvervsuddannelserne.

Uddannelserne er placeret på en række maskinist- og maskin-

mesterskoler, der har til opgave at give den videregående under-

visning, som er nødvendig for at bestå de eksaminer, der kræves

for at blive maskinister og maskinmestre dels i skibe og dels

ved maskinanlæg på land. Som adgangsbetingelse kræves en forud-

gående håndværksmæssig uddannelse inden for en række brancher in-

den for smede- og maskinarbejderfaget, eller at aspiranterne har

gennemgået en særlig tilrettelagt uddannelse, som bl.a; omfatter

12 måneders værkstedsskole.

Uddannelsen er trinvist opbygget bestående af -§—årig

maskinnistuddannelse, 1-g— årig maskinmesteruddannelse og en

1-årig uddannelse til udvidet maskinmestereksamen. Personer,

der har gennemgået maskinistuddannelsen, kan enten tage arbej-

de i erhvervet i stillinger, som denne uddannelse giver adgang

til, eller fortsætte i uddannelsen til maskinmester. Maski-

nistuddannelsen er således 1. del af maskinmesteruddannelsen.

For at begynde på maskiniststudiet kræves, at den pågæl-

dende har bestået teknisk forberedelseseksamen med engelsk el-

ler tilsvarende eller højere eksamen, samt at han har eller

sideløbende gennemgår en praktisk uddannelse.

For at begynde maskinmesterstudiet kræves, at vedkommen-

de har bestået maskinisteksamen og har gennemgået den praktiske

uddannelse.

Den udvidede maskinmestereksamen kan påbegyndes, når man

har bestået maskinmestereksamen.

Den, der har bestået maskinisteksamen, kan efter 12 måne-

ders sejlads erhverve sønæringsbevis som skibsmaskinist.

Den, der har bestået maskinmestereksamen, kan efter for-
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nøden sejltid erhverve sønæringsbevis som skibsmaskinmester

af henholdsvis 1., 2. og 3. grad samt som skibsmaskinchefo

Styrmands- og skibsføreruddannelsen.

Disse uddannelser henhører under handelsministeriet, di-

rektoratet for søfartsuddannelsen.

Uddannelsen til styrmand varer normalt 5 år, nemlig 3 må-

neders sømandsskoleophold, 33 måneders dæktjeneste i skibe på

2o tons brutto eller derover, 6 måneders forberedelse til ad-

gangsprøven ved en navigationsskole og 18 måneders navigations-

skole som forberedelse til styrmandseksamen.

Et enkelt rederi ansætter lærlinge med en videregående sko-

leuddannelse i den hensigt:samtidig med den praktiske uddannelse

forsøgsvis at give disse lærlinge en undervisning, der skulle gøre

det muligt for dem efter erhvervelse af den foreskrevne fartstid

at søge optagelse i en navigationsskoles 2. styrmandsklasse, hvor-

efter disse elever vil kunne erhverve styrmandseksamen efter

kun 12 måneders forberedelse ved en navigationsskole, d.v.s.

efter en samlet uddannelsestid på 3Ü" år.

Efter bestået styrmandseksamen varer forberedelsen til

skibsførereksamen normalt 6 måneder.

d. Øvrige uddannelser ved de tekniske skoler i henhold til be-

kendtgørelser udstedt af undervisningsministeriet.

Ud over de ovenfor anførte grupper af tekniske uddannelser

er der ved de tekniske skoler placeret en række andre uddannel-

ser, der gennemføres i henhold til bekendtgørelser udstedt af un-

dervisningsministeriet. Disse uddannelser kan kun i begrænset

omfang karakteriseres som egentlige tekniske uddannelser, og

gruppen er i øvrigt særdeles heterogen med hensyn til adgangs-

betingelser, indhold og varighed. Uddannelserne retter sig også

i et beskedent omfang mod de 16-19 årige, idet dog den altover-

vejende del af elevklientellet er ældre end l8 år. Til denne

gruppe af uddannelser kan man dels henregne nogle kunsthåndvær-

keruddannelser m.v. og dels forskellige videreuddannelser for

faglærte. (I bilag 7 er vist en grafisk oversigt over forløbet

af de forskellige uddannelser).

Kunsthåndværkeruddannelserne stiller som hovedregel ikke
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krav om nogen forudgående uddannelse, idet det blot kræves, at

den uddannelsessøgende er fyldt 18 år inden uddannelsens påbe-

gyndelse.

Uddannelsen er normalt 4-årig og omfatter undervisning

i følgende retninger: Keramisk formgivning, beklædningsform-

gi vning, tekstilformgivning, møbelformgivning samt tegning og

grafik. Uddannelsen består udelukkende af undervisning på

teknisk skole.

En af kunsthåndværkeruddannelsernes retninger - guld- og

sølvformgjverne - afviger fra de øvrige retninger. I modsæt-

ning til disse stilles der således krav om en forudgående fag-

lig uddannelse for at få adgang til denne retning. Denne er

til gengæld kun af 2 års varighed udelukkende omfattende under-

visning på teknisk skole.

Endelig kan man medtage uddannelsen til boligkonsulent

i denne gruppe. Som adgangsbetingelse stilles krav om lo års

skolegang, samt at den uddannelsessøgende er fyldt 18 år. Ud-

dannelsen er 3-årig og omfatter udelukkende undervisning på

teknisk skole.

Til gruppen af videreuddannelser for faglærte kan man

dels henregne uddannelsen af ledere af håndværksvirksomheder

og dels den videregående uddannelse af malersvende.

Uddannelsen af ledere af håndværksvirksomheder blev iværk-

sat i 1967, og uddannelsen omfattede en 2-årig fællesfaglig

virksomhedslederuddannelse med ca. 3oo undervisningstimer om

aftenen fordelt over 4 semestre.

Uddannelsen blev i de følgende år gennemført på de 2 tekno-

logiske institutter samt på en række tekniske skoler.

Fra 1970 konstateredes en dalende interesse for uddannel-

sen, og som følge heraf indstillede uddannelsesnævnet til direk-

toratet for erhvervsuddannelserne, at der meddeltes de tekniske

skoler og teknologiske institutter tilladelse til som forsøg

at gennemføre uddannelsen som enkeltkurser af 3o timers varig-

hed, samtidig med at man dispenserede fra de i bekendtgørelsen

fastsatte adgangskrav om en forudgående lærlingeuddannelse.

På grundlag af de herved indvundne erfaringer vedtog ud-

dannelse s snævne t , at der inden for bekendtgørelsens rammer skul-
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1e udarbejdes et forslag til en modulopbygget undervisningsplan

for kursus til uddannelse af ledere af håndværksvirksomheder,

og at adgangen til uddannelsen skulle åbnes for alle, der er

beskæftiget med ledelsesfunktioner inden for håndværk, indu-

stri og bygge- og anlægsvirksomhed, uanset de pågældendes for-

udgående uddannelse.

Forslaget blev udarbejdet og iværksat fra efteråret 1972.

Porslaget med den modulopbyggede undervisningsplan udarbej-

dedes på grundlag af de erfaringer, der kunne indhentes fra de

undervisningsforsøg, der er gennemført på flere tekniske skoler

og fra handelsskolernes statskontrollerede specialkursus.

Uddannelsen er i øvrigt opdelt i 2 linier for henholdsvis

administrative ledere og produktionsledere.

Uddannelsen sigter i sin opbygning på at være en grundud-

dannelse for lederen i den mindre virksomhed.

Modellen til undervisningsplanen er opbygget med et indle-

dende grundkursus efterfulgt af en række 15 og 3o timers modul-

kursus, der kan gennemgås enkeltvis efter de uddannelsessøgen-

des egne ønsker og behov, og undervisningen vil på denne måde

kunne tilrettelægges for et bredt kursusklientel, der ønsker

enten at gennemføre enkelte moduler af særlig interesse eller

ønsker at kombinere flere moduler til en helhedsuddannelse.

Som overbygning på uddannelsen af ledere af håndværks-

virksomheder gennemføres særlige kursus af ca. 16o timers af-

tenundervisning inden for byggefagene samt værkstedsfagene.

Den videregående uddannelse af malersvende består i første

række af svendeskolen, der er af 1 års varighed, hvoraf 5 måne-

der anvendes til praktik i virksomheder, medens den resterende

del tilbringes ved undervisning på teknisk skole. Adgang til

svendeskolen er betinget af, at den uddannelsessøgende har af-

lagt svendeprøve i malerfaget.

Diplomskolen er en overbygning på svendeskolen. Uddannel-

sen har en varighed af 36 uger, der udelukkende omfatter under-

visning på teknisk skole.

Endelig kan man nævne varmemesteruddannelsen, der er pla-

ceret dels på nogle tekniske skoler og dels på Teknologisk In-
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stitut. Der er ikke opstillet betingelser for at få adgang til

denne uddannelse, der gennemføres både som dag- og aftenunder-

visningo Uddannelsen har en varighed af 245 timer.

e. Uddannelser og kurser afholdt af de teknologiske institutter.

De teknologiske institutter (d.v.s. Teknologisk Institut,

Jysk teknologisk Institut, Den grafiske Højskole og Dansk tex-

til Institut) har et omfattende tilbud af kurser og uddannelser.

Institutternes kursustilbud står principielt åbne for alle

interesserede. De fleste af kurserne henvender sig dog til selv-

stændige erhvervsdrivende, faglærte, teknikere og lærere ved den

teknisk prægede undervisning.

Kursusaktiviteten har en nær tilknytning til de teknologi-

ske institutters praktiske og konsultative opgaver i erhvervsli-

vet.

Kursernes længde varierer fra få dage til •§• år, og deres

form kan afhængig af emnet være dag-, aften- eller internatun-

dervisning.

Kursernes indhold kan indrettes efter aktuelle behov ved

henvendelse fra virksomheder/brancher, og kurserne afvikles ofte

lokalt, d.v.s. uden for instituttets geografiske hjemsted.

Institutterne tilbyder fortrinsvis kurser i faglige emner,

men giver også undervisning i almene emner.

f. Efteruddannelsen af faglærte»

Arbejdsministeriet gennemfører en omfattender efteruddan-

nelsesvirksomhed for faglærte. Indholdet af disse kurser er af

ren faglig karakter.

Kursernes længde er på omkring 2 uger, og undervisningen

finder ofte sted ved dagundervisning på tekniske skoler eller

handelsskoler.

Initiativet til iværksættelse af uddannelserne og ansva-

ret for det faglige indhold og gennemførelse ligger hos de fag-

lige organisationer, som oftest de (fælles) faglige udvalg.

Arbejdsministeriet godkender uddannelsesplanerne og admi-
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nistrerer efteruddannelsesordningen med bistand af arbejdsmini-

steriets efteruddannelsesudvalg vedrørende faglærte, hvori det

offentlige, arbejdstagerne og arbejdsgiverne er repræsenteret.

g. Specialarbejderuddannelsen.

Specialarbejderuddannelsen henhører administrativt under-

arbejdsministeriet o

Uddannelsen er opbygget af faglige kursusmoduler, hvor

hvert kursus normalt er af 3 ugers varighed.

Ca. 25 brancheudvalg har det faglige ansvar for uddannelsen.

Udvalgene udarbejder programmer for kursusopbygningen inden for

de enkelte brancheområder og undervisningsplaner for de enkel-

te kurser. Udvalgene er sammensat af et lige antal repræsentan-

ter for de arbejder- og arbejdsgiverorganisationer, der dækker

vedkommende arbejdsområde for specialarbejdere.

Uddannelsesrådet for specialarbejdere er det centrale cr-

gan for uddannelsen af specialarbejdere. I rådet er det offentlige

og arbejdsmarkedets parter repræsenteret.

h. Omskoling.

Uddannelsesområdet henhører under arbejdsministeriet.

Uddannelsen indeholder et grundkursus, hvor almenuddan-

nelsen (orientering om arbejdsmarkedsforhold) indgår, men i øv-

rigt er uddannelsens indhold af faglig karakter.

Uddannelsens længde kan variere, men normalt varer den fra

6-12 uger. Uddannelsen foregår dels på skole og dels på de

virksomheder, hvor de uddannelsessøgende senere skal ansættes.

De samme brancheudvalg, som varetager uddannelsen af spe-

cialarbejdere, tilretterlægger omskolingen. Som rådgivende organ

for arbejdsministeriet er der nedsat et omskolingsudvalg, hvori

det offentlige, arbejdstagerne og arbejdsgiverne er repræsente-

ret.

i. Uddannelsestilbud fra erhvervslivets organisationer.

Som et betydningsfuldt supplement til rækken af erhvervs-

uddannelsestilbud har organisationerne opbygget og udviklet en

omfattende kursusvirksomhed.
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Pormålet med kurserne er generelt at dygtiggøre virksom-

hedernes medarbejdere i ledelsesmæssige, administrative og plan-

læggende funktioner, hvorfor kursusemnerne hovedsagelig hentes

inden for områderne:

Ledelse og samarbejde,

Administration og økonomi,

Drifts- og produktionsteknik.

Hovedparten af kurserne er enkeltstående tilbud, men der

er tilstræbt en koordinering imellem organisationerne, hvorved

overlapning undgås. Som eksempel på sådanne kursustilbud har

man nedenfor søgt at beskrive arten af de kurser, der gennemføres

af Dansk Arbejdsgiverforening og Industrirådet.

Dansk Arbejdsgiverforening.

Arbejdsgiverforeningen gennemfører ledelsesmæssig efter-

uddannelse bl.a. inden for følgende områder:

Ledelse og samarbejde (virksomhedsledelse, arbejdsledelse,
ledelse og motivation, udvikling af samarbejdsmiljø, per-
sonaleledelse m.m.),

Drift og produktion (arbejdsstudier, arbejdsforenkling,
produktionsstyring, kvalitetsstyring m.m.),

Administrativ rationalisering og systemlære (analyse og
måling af kontorarbejde, systembeskrivelse, driftsøkonomi
m.rrio ) ,

Ledelsesproblemer i mindre virksomheder (valg af selskabs-
form, generationsproblemer, erhvervslivets jura m.m.).

Industrirådet.

Industrirådet gennemfører ledelsesmæssig efteruddannelse

bl.a. inden for følgende områder:

Markedsføring (salgsplanlægning, eksportteknik, afsæt-
ningsøkonomi m.m.),

Forskning og udvikling,

Finansiering og regnskabsmæssige spørgsmål,

Samarbejde mellem virksomheder og fusionering.

Endvidere samarbejder Industrirådet med Dansk Arbejds-

giverforening omkring kursusaktiviteter vedrørende virksomheder-

nes øverste ledelse.
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Kurserne henvender sig - i lighed med Dansk Arbejdsgiver-

forenings kurser - først og fremmest til virksomhederne og dis-

ses medarbejdere.

Endelig må nævnes det omfattende udbud af hovedsagelig kor-

tere kurser inden for en lang række tekniske, økonomiske, ledel-

sesmæssige og faglige områder, der tilbydes af de større dimit-

tendorganisationer, især f.eks. af Dansk Ingeniørforening og

Ingeniør- Sammenslutningen.

4. Opbygningen af assistentuddannelserne og de egentlige tekni-

keruddannelser.

Assistentuddannelserne og de egentlige teknikeruddannel-

ser gennemføres som ovenfor anført alle (bortset fra konfek-

tionstekniker- og træteknikeruddannelserne, hvori der endnu kun

undervises på forsøgsmæssigt grundlag) med hjemmel i bekendtgø-

relser udstedt af undervisningsministeriet i medfør af § 2 i lov

nr. 191 af 4. juni 1964 om godkendelse af handelsskoler, tekni-

ske skoler m.fl. skoler. Disse bekendtgørelser er med mindre

afvigelser opbygget efter ensartede principper.

En af de centrale bestemmelser i disse bekendtgørelser om-

handler nedsættelsen af et uddannelsesnævn for den pågældende

uddannelse. Uddannelsesnævnet nedsættes af undervisningsmini-

steriet efter forhandling med de interesserede parter, og næv-

net er rådgivende for ministeriet i alle spørgsmål vedrørende

den omhandlede uddannelse og kan i øvrigt selv tage spørgsmål

op til behandling og afgive indstilling herom til undervisnings-

ministeriet. I visse tilfælde har uddannelsesnævnet kompetence

til at træffe endelige afgørelser (f.eks. fastsættelse af regler

for indholdet af den praktiske del af uddannelsen, dispensations-

beføjelse med hensyn til adgangsbetingelserne og lign.), medens

nævnet i andre sager vedrørende den pågældende uddannelse er

rådgivende for ministeriet»

Uddannelsesnævnene er normalt sammensat af repræsentanter

for erhvervsområdets organisationer, dimittendorganisationerne,

skoler og i enkelte tilfælde de uddannelsessøgende, idet man

ved sammensætningen af nævnene har tilstræbt, at disse så vidt
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muligt skulle kunne fungere som det centrale organ for debat-

ten omkring den pågældende uddannelse, samtidig med at man gen-

nem erhvervenes repræsentation i nævnene har søgt at sikre, at

uddannelsen til stadighed var tilrettelagt i overensstemmelse

med erhvervslivets behov. Det har da også hyppigt været fra

disse nævn, at initiativet til revisioner af de bestående ud-

dannelser er udgået. (I bilag 8 er der givet en oversigt over

de eksisterende nævn og disses uddannelsesområder ledsaget af

medlemsfortegnelser pr. 1. december 1973).

Ud over bestemmelsen om nedsættelsen af et nævn for den

pågældende uddannelse indeholder bekendtgørelserne normalt en

beskrivelse af uddannelsens målsætning, bestemmelser vedrøren-

de adgangsbetingelserne, timefordelingsplaner for den skolemæs-

sige del af uddannelsen suppleret med oversigter over hovedind-

holdet af de enkelte undervisningsfag, bestemmelser om årsprø-

ver og eksamen, regler om dispensationsbeføjelserne med hensyn

til de forskellige regler samt en bestemmelse om nedsættelsen

af undervisningsudvalg.

For så vidt angår denne sidste bestemmelse skal der nor-

malt ved hver af de skoler, der meddeler undervisning til den

pågældende uddannelse, af skolens bestyrelse nedsættes et under-

visningsudvalg. Dette udvalg er rådgivende for skolen i alle

spørgsmål, der vedrører undervisningen, ligesom det formidler

forbindelsen mellem elever og erhverv under uddannelsen og ved

dennes afslutning. I undervisningsudvalgene sidder gerne repræsen-

tanter for det lokale erhvervsliv inden for det erhvervsområde,

som uddannelsen sigter imod.
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V_. Udvalgets overvejelser og forslag.

Begreberne junior- og seniorteknikeruddannelserne.

Som anført ovenfor er teknikeruddannelserne uddannelses-

mæssigt placeret dels på niveauet for uddannelserne inden for

lo.-12. uddannelsesår, d.v.s. fortrinsvis for de 16-19 årige

(assistentuddannelserne) og dels på voksenuddannelsernes ni-

veau (de egentlige teknikeruddannelser).

Teknikeruddannelsernes område har imidlertid gennem læn-

gere tid været præget af en vis terminologisk uklarhed, og ud-

valget finder det som følge heraf magtpåliggende, at der etable-

res en entydig terminologi på området. Man foreslår derfor, at

de teknikeruddannelser, der primært henvender sig til de 16-19

årige herefter benævnes "juniorteknikeruddannelserne", medens

de teknikeruddannelser, der har karakter af voksenuddannelser,

betegnes som "seniorteknikeruddannelserne". Denne terminologi

vil blive anvendt i det følgende.

Som eksempler på eksisterende teknikeruddannelser på ju-

niorniveauet kan nævnes teknisk assistent- og teknisk tegner-

uddannelsen, uddannelserne til biologi-, kemi- og fysiklaborant

samt konfektionsassistent- og tekstilteknikeruddannelsen. Da

uddannelsen til laboratorietekniker med biologi, kemi og fysik

som hovedfag dels er snævert koordineret med laborantuddannel-

sen og dels i et vist omfang kan siges at falde inden for ram-

merne af de 16-19 åriges uddannelser, vil det være rimeligt at

henregne disse uddannelser til juniorteknikerne. Noget tilsva-

rende kan gøres gældende for konfektionsteknikeruddannelsen.

Ud fra formelle kriterier skulle uddannelserne til kemo-

og levnedsmiddeltekniker tilsvarende placeres blandt junior-

teknikerne. Imidlertid søges disse uddannelser næsten udeluk-

kende af voksne elever - for kemoteknikeruddannelsens vedkom-

mende i betydeligt omfang af personer med nogle års beskæfti-

gelse bag sig, uddannede mejerister og ophørte studenter fra

studierne ved forskellige højere læreanstalter og universite-

terne og for levnedsmiddelteknikeruddannelsens vedkommende

især af personer, der har gennemgået en lærlingeuddannelse
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inden for levnedsmiddelområdet. Man har derfor rent terminolo-

gisk valgt at placere disse 2 uddannelser blandt seniortekniker-

uddannelserne.

Til seniorteknikerne vil man derudover blandt eksisterende

teknikeruddannelser henregne maskintekniker-, elektroniktekniker-,

VVS-tekniker- samt byggetekniker og bygningskonstruktøruddannel-

sen.

(i bilag 9 og lo er der henholdsvis givet en udførlig be-

skrivelse af de nuværende junior- og seniorteknikeruddannelser).

A. Juniorteknikeruddannelserne.

Udvalget har i sine overvejelser vedrørende tilrettelæg-

gelsen af et fremtidigt uddannelsessystem for de tekniske ud-

dannelser i særlig grad inddraget de forslag til reformer af

de grundlæggende uddannelser, der forventes gennemført i løbet af

197o1erne.

1. Folketingsbeslutningen af 3o. maj 1969 om en reform af de

grundlæggende skoleuddannelser.

Det vil være rimeligt at tage udgangspunkt i folketin-

ge t s beslutning af 3o. maj 1969 om en reform af de grundlæggen-

de skoleuddannelser.

I henhold til folketingsbeslutningen skulle det 9. skole-

år være obligatorisk fra 1973-74, og fra 1975 skulle der gives

et tilbud til de unge om et lo. skoleår i folkeskolen eller til-

svarende skoleform eller en bred faglig grunduddannelse.

Med udgangspunkt heri regnes der normalt med 3 hovedniveauer

i uddannelsessystemet, nemlig grundskolen (1.-9./lo. uddannelses-

år), uddannelserne for de 16-19 årige (lo.-12. uddannelsesår)

og de videregående uddannelser eller voksenuddannelserne (13.-

ca. 19. uddannelsesår). (Udtrykt i uddannelsesår må de nuvæ-

rende teknikeruddannelser placeres dels på niveauet for de

16-19 åriges uddannelser og dels på de videregående uddannelsers

niveau).
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2. De erhvervsfaglige forsøgsuddannelser.

I medfør af lov nr. 291 af 7. juni 1972 om erhvervsfag-

lige forsøgsuddannelser skabtes der hjemmel til igangsættelse

af uddannelsesforsøg inden for dette uddannelsesområde frem

til 1975-76, hvor loven skal tages op til revision.

De erhvervsfaglige forsøgsuddannelser opbygges i overens-

stemmelse med folketingsbeslutningen fra maj 1969, hvorefter

de unge efter folkeskolens 9. skoleår skal have mulighed for

at påbegynde en bred faglig grunduddannelse.

Uddannelserne inden for lo.-12. år kan opdeles i de al-

men gymnasiale uddannelser og de grundlæggende erhvervsuddan-

nelser. De almen gymnasiale uddannelser svarer til de nuværen-

de uddannelser til studentereksamen og højere forberedelseseksamen

og har til formål at give de unge en almen studiekompetence samt

en almendannende undervisning.

De grundlæggende erhvervsuddannelser omfatter hovedsagelig

lærlingeuddannelserne, juniorteknikeruddannelserne samt de er-

hvervsfaglige forsøgsuddannelser. De sidste 2 uddannelsesområder

har et 3-dobbelt formål, nemlig at give erhvervsmæssig kompeten-

ce, at give grundlag for videreuddannelse og endelig at realise-

re et mere alment, samfundsorienteret sigte. Adgangen til at på-

begynde en eftergymnasial eller videregående uddannelse kan even-

tuelt være betinget af, at de unge gennemgår teoretisk eller

praktisk betonede suppleringskurser.

Som omtalt i kapitel IV i forbindelse med afsnittet om

uddannelserne for de 16-19 årige inden for håndværk og indu-

stri tænkes de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser indledt med

1-årige basisuddannelser inden for hvert hovederhvervsområde.

Basisuddannelsen skal give de uddannelsessøgende en realistisk

erhvervs- og uddannelsesvejledning, en grundlæggende undervis-

ning inden for hovederhvervsområdet samt en almendannende og

almen kompetencegivende undervisning i fortsættelse af under-

visningen i folkeskolen. Uddannelsen vil eventuelt kunne trindeles

med afstigningsmuligheder.

Basisuddannelsen vil overvejende foregå på skole, medens
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den efterfølgende uddannelse normalt vil bestå i en vekseluddan-

nelse mellem skoleundervisning og praktikophold i virksomheder.

Uddannelserne skal. i øvrigt tilrettelægges, således at der

bliver overgangsmuligheder med mindst muligt tidstab ved påbe-

gyndelse af en ny uddannelse på samme niveau, ligesom der læg-

ges vægt på, at der bør være mulighed for som valgfrie fag at

vælge kompetencegivende uddannelseselementer fra andre uddannel-

ser.

Det er karakteristisk for de erhvervsfaglige forsøgsuddan-

nelser, at man ud over at imødekomme den mere fagligt oriente-

rede del af kritikken, der gennem årene har været rejst mod de

nuværende lærlingeuddannelser, tillige lægger vægt på at give

de unge en almen uddannelse - i form af såvel obligatorisk un-

dervisning som tilbud om valgfri undervisning - i et omfang,

der ligger betydeligt over det,der opereres med inden for de

eksisterende lærlingeuddannelsers rammer.

3» Udkastet om 12 års uddannelse for alle.

I juni 1973 udsendte undervisningsministeriet et udkast

til et forslag til en folketingsbeslutning - med tilhørende be-

mærkninger - om en grundlæggende skole- og erhvervsuddannelse

af 12 års varighed for alle fra 198o.

Udkastet var udarbejdet af en arbejdsgruppe i ministeriet

og bortset fra målsætningen var der hverken fra den daværende

regering eller undervisningsminister taget stilling til udka-

stets indhold og de økonomiske beregninger i dette. Da udka-

stet først forelå i sommeren 1973\har det kun i begrænset om-

fang kunnet indgå i nærværende udvalgs overvejelser om tilrette-

læggelsen af de fremtidige teknikeruddannelser. Da udvalget dog

er blevet gjort bekendt med udkastet, og da en eventuel vedta-

gelse af dets forslag til folketingsbeslutning uundgåeligt vil

få konsekvenser for teknikeruddannelserne, skal hovedtrækkene i

udkastet for så vidt angår uddannelsernes strukturelle opbygning

og tilrettelæggelse kort omtales i det følgende.

Udkastets hovedtanke er, at de nuværende uddannelser på

det gymnasiale trin - gymnasiet, HF, de erhvervsfaglige for-
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søgsuddannelser, lærlingeuddannelserne samt andre grundlæggen-

de erhvervsuddannelser, herunder uddannelser inden for social-og

sundhedsområderne - skal indgå i et fælles uddannelsessystem

med en samlet planlægning af den mere detaljerede uddannelsesstruk-

tur, af uddannelsens indhold og af dens udbygning.

Uddannelsen er i udkastet udformet som et tilbud, der

skal gives til alle unge fra I980. Udkastet tager ikke stil-

ling til, om uddannelsen bør gøres obligatorisk, og det fore-

slås, at en afgørelse herom først træffes, når selve uddannel-

sen er endeligt udformet.

Uddannelsen i lo.-12. uddannelsesår tænkes at skulle byg-

ge på den 9-årige grunduddannelse i folkeskolen, og det er så-

ledes tanken, at folkeskolens lo. klassetrin skal afløses af

det første år i den nye uddannelse.

I det skitserede uddannelsessystem skal samtlige elever

have 3 slags fag: Fællesfag, som giver alle elever et fælles

alment grundlag, retningsfag, d.v.s. fagkombinationer, der

vælges af eleverne ud fra deres ønsker om erhvervs- og/eller

videregående uddannelse og~ tilvalgsfag, der vælges enkeltvis.

Fællesfagene og retningsfågene bestemmer erhvervs- og uddannel-

seskompetencen. Tilvalgsfagene kan være rent interessebetone-

de og kan sammensættes fra helt andre områder end retningsfåge-

ne, men de kan også anvendes til at udbygge disse, sådan at

uddannelsen får kompetence i flere sammenhænge. Elever, der

ændrer uddannelsessigte og dermed retningsfag efter lo. år,

kan bruge den tid, der er afsat til tilvalgsfag i 11.-12. år,

til at indhente det manglende i de nye retningsfag og skulle

dermed kunne undgå forlængelse - eller væsentlig forlængelse -

af uddannelsestiden.

En gennemførelse af udkastets tanker vil indebære, at

de eksisterende uddannelser på det gymnasiale trin i betydeligt

omfang vil ophøre med at eksistere som selvstændige uddannel-

ser, der alene gennemføres på bestemte adskilte skoleenheder

i henhold til særskilte regler for så vidt angår udbygningspla-

ner, styring, undervisningens indhold og tilrettelæggelse, læ-

rernes arbejdsvilkår, elevstøtte, etc.
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Udkastet, der er forelagt det centrale uddannelsesråd til

udtalelse, forventes drøftet i forbindelse med folketingets be-

handling af reformen af folkeskolen, og der er på indeværende

tidspunkt ikke taget endelig stilling til udkastets indhold

4» Juniorteknikeruddannelserne vurderet i relation til de øv-

rige nu eksisterende uddannelser for de 16-19 årige.

Udvalget har overvejet, hvorledes juniorteknikeruddan-

nelserne mest hensigtsma>ssigt vil kunne koordineres med de øv-

rige grupper af uddannelser for de 16-19 årige. Det er udvalgets

opfattelse, at en endelig beslutning herom må træffes af et kom-

mende uddannelsesråd for teknikeruddannelserne, der vil kunne

forestå idéudvikling og eventuel forsøgsundervisning på linie

med de nedsatte erhvervsfaglige forsøgsudvalg. Udvalget skal

derfor begrænse sig til i det følgende at opstille nogle for-

skellige arbejdshypoteser med hensyn til, hvorledes tekniker-

uddannelserne på juniorniveauet kunne tænkes koordineret med

de de øvrige uddannelsessystemer for de 16-19 årige.

Som udgangspunkt for sådanne overvejelser lægger udvalget

meget vægt på, at juniorteknikeruddannelserne ikke isoleres

i uddannelsessystemet, og man finder, at den tværgående flek-

sibilitet, der tilstræbes inden for de øvrige uddannelser for-

de 16-19 årige også bør omfatte dette uddannelses område. Til-

svarende bør der skabes videreuddannelsesmuligheder for junior-

teknikeruddannelserne på lige fod med de øvrige grupper af ud-

dannelser for de 16-19 årige.

En forudsætning herfor vil naturligvis være, at der eta-

bleres en struktur for juniorteknikeruddannelserne, der kan pa-

ralleliseres med de øvrige uddannelser for denne aldersklasse,

og at der tilstræbes et vist ensartet indhold i undervisningen i

fag, der er fælles for disse uddannelser, herunder især i de

almene fag.

Det er karakteristisk for de eksisterende juniorteknikerud-

dannelser, at de i overvejende grad har karakter af korte mål-

rettede uddannelser, og at de som følge heraf næsten udelukken-

de består af rent fagorienteret undervisning. I det omfang der
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findes undervisning af et mere almentorienterende indhold, har

der gerne været tale om støttefag for den faglige undervisning,

som f.eks. undervisning i faglig sprog og lign.

Udvalget kan imidlertid tilslutte sig de bestræbelser, der

går i retning af at tilføre erhvervsuddannelserne et større ind-

hold af almen undervisning. Opfyldes dette krav ikke for ju-

niorteknikernes vedkommende, vil eleverne i disse uddannelser

generelt blive stillet ringere end eleverne i de øvrige uddan-

nelser for de 16-19 årige både med hensyn til overgangsmulighe-

derne til andre uddannelser som med hensyn til videreuddannel-

sesmulighederne i bred forstand. På længere sigt er der yder-

mere grund til at frygte, at de uddannede juniorteknikere for-

mentlig vil være dårligere stillet over for arbejdsmæssige, tek-

nologiske og samfundsmæssige omskiftelser som følge af deres me-

re beskedne ballast af almen viden. Det antages desuden, at en

almindelig forståelse af både samfundets og den enkelte arbejds-

plads opbygning og funktion, herunder også muligheden for medind-

flydelse, stiller voksende krav om almene kundskaber i bredeste

forstand. På grundlag heraf finder man det nødvendigt, at der

tilføres juniorteknikerne en undervisning i almene fag, der i

indhold og omfang mindst svarer til den, der meddeles eleverne i

de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser.

På grund af de stramme undervisningsplaner lader det sig

næppe gøre at indlægge almen undervisning i større omfang i de

nuværende juniorteknikeruddannelser, uden at det vil gå ud over

den faglige del af undervisningen. Da man imidlertid af oven-

nævnte grunde anser dette for nødvendigt, skal man (som nærmere

anført nedenfor) foreslå, at juniorteknikeruddannelserne omstruk-

tureres, således at der skabes mulighed for at indlægge undervis-

ning i almene fag af et vist omfang.

Hovedformålet med juniorteknikeruddannelserne bør fortsat

være at uddanne eleverne til at bestride bestemte funktioner in-

den for erhvervslivet, således at de uddannelsessøgende efter

uddannelsens afslutning har en reel erhvervskomptence uden yder-

ligere undervisning. Sideløbende hermed bør der imidlertid med-

deles eleverne en sådan undervisning af almen karakter, at man

dels giver dem bedre muligheder for at virke som borgere i frem-
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tidens omskiftelige samfund, og dels giver dem mulighed for at

tilegne sig en sådan viden og sådanne færdigheder i visse centra-

le almene fag, at der åbnes dem såvel "bedre videreuddannelsesmu-

ligheder som mulighed for at gennemføre skift til andre uddannel-

ser for jævnaldrende elever med det mindst mulige ta~b af tid. Her-

ved vil man uden at tabe det primære sigte med juniorteknikerud-

dannelserne have mulighed for på den bredeste basis at tilrette-

lægge uddannelserne for de 16-19 årige så fleksibelt som muligt.

5. Mulighederne for ændring af de eksisterende juniorteknikerud-

dannelsers strukturelle opbygning.

Som anført ovenfor er det udvalgets opfattelse, at det må

være et kommende uddannelsesråd for teknikeruddannelserne, der

skal træffe den endelige afgørelse af spørgsmålet om de nuværen-

de juniorteknikeruddannelsers eventuelle omstrukturering og koor-

dinering med andre uddannelsessystemer for de 16-19 årige. En

sådan afgørelse vil bl.a. bero på resultaterne af det faglige

og pædagogiske kulegravningsarbejde, herunder eventuel igang-

sættelse af forsøgsundervisning, som dette uddannelsesråd sam-

men med de respektive uddannelsesnævn og de organisationer, der

er repræsenteret i disse eller i øvrigt involveret i arbejdet

med de pågældende uddannelser, må forventes at ville iværksætte.

Som bekendt skal loven om de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser

revideres i 1975-76, og det vil således være ønskeligt, såfremt

uddannelsesrådet for teknikeruddannelserne i et vist omfang på

samme tidspunkt fik mulighed for at gøre status og ud fra de

indhøstede erfaringer afgive en indstilling om en eventuel omstruk-

turering af teknikeruddannelserne på juniorniveauet.

Der er ved loven om de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser

åbnet mulighed for, at andre uddannelsesområder end de, der i

dag dækkes af lærlingeuddannelserne, omfattes af de uddannelses-

forsøg, der gennemføres i henhold til denne. Det vil i den for-

bindelse være nærliggende som en mulighed i et eventuelt kommen-

de forsøgsarbejde at overveje, om de eksisterende juniortekniker-

uddannelser helt eller delvis bør integreres i de erhvervsfaglige

forsøgsuddannelsers struktur. Man minder i den forbindelse om,
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at denne gruppe af uddannelser ikke blot er placeret uddannelses-

mæssigt sideløbende med lærlingeuddannelserne som alternativer

til disse, men ydermere allerede findes på de tekniske skoler.

En omstrukturering af de eksisterende juniorteknikeruddan-

nelser i retning af de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser kan

selvsagt finde sted på adskillige måder. Nedenfor har man blot

skitseret 3 eksempler herpå«

1) Juniorteknikeruddannelserne indpasses helt i de erhvervsfag-

lige forsøgsuddannelser, således at der etableres fælles ba-

sisår for de 2 former for uddannelser inden for de enkelte

erhvervsområder (jern- og metalindustrien^-: bygge- og

anlægsområdet, levnedsmiddelområdet, etc.). Efter basisåret

tilbydes valgmuligheder mellem enten en "teknikeruddannelse"

eller en "håndværker- eller industriuddannelse".

2) Juniorteknikeruddannelserne indpasses delvis i de erhvervs-

faglige forsøgsuddannelser, idet der for de juniortekniker-

uddannelser, der dækker områder, hvor der ikke er etableret

erhvervsfaglige uddannelser (f.eks. laboranter), etableres

selvstændige basisår og efterfølgende selvstændige 2. dels

uddannelser, medens de øvrige juniorteknikeruddannelser inte-

greres helt i de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser som skit-

seret under punkt 1.

3) Der etableres et eller flere selvstændige basisår for junior-

teknikeruddannelserne, og der opbygges på grundlag heraf selv-

stændige 2o dels uddannelser for dette uddannelsesområde.

Som anført ovenfor vil der naturligvis kunne opstilles

andre eksempler på integrering/koordinering mellem juniortekni-

keruddannelserne og de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser. Oven-

stående 3 eksempler er i øvrigt opstillet ganske skematisk, idet

der i praksis under hensyntagen til indhold og omfang af de en-

kelte undervisningsfag i basisåret i de forskellige eksempler vil

kunne opnås en gradvis overgang mellem disse, jfr. nedenstående

bemærkninger.
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6. Bemærkninger til eksemplerne.

Det er udvalgets opfattelse, at selv om man på længere

sigt bør tilstræbe en snæver koordinering af alle uddannel-

ser for de 16-19 årige, herunder eventuelt en direkte integre-

ring mellem juniorteknikeruddannelserne og de erhvervsfaglige

forsøgsuddannelser, vil det næppe på indeværende tidspunkt

være hensigtsmæssigt at anbefale en fuldstændig integrering

af disse 2 uddannelsesformer som skitseret i ovenstående ek-

sempel 1. Den væsentligste årsag hertil er at finde i, at

teknikeruddannelserne i dag både omfatter uddannelser for de

16-19 årige (juniorteknikerne) og de egentlige voksenuddannelser

(seniorteknikerne), og det skønnes rigtigst, at man nærmere

vurderer sammenhængen mellem disse 2 kategorier af teknikeruddan-

nelser i det fremtidige uddannelsessystem, før der træffes en

beslutning, der indebærer, at juniorteknikeruddannelserne op-

hører med at eksistere som selvstændigt uddannelsesområde.

En delvis integrering som skitseret i eksempel 2 har al-

lerede i et vist omfang fundet sted, idet konfektionsassistent-

uddannelsen og tekstilteknikeruddannelsen, der i såvel formål

som indhold er nært beslægtede med den undervisning, der medde-

les inden for rammerne af det erhvervsfaglige uddannelsesfor-

søg inden for servicefagene, allerede er tilknyttet dette uddan-

nelsesforsøg som linier, som de uddannelsessøgende kan vælge

efter basisåret. I tilknytning hertil kan udvalget anbefale,

at det overvejes, om det må skønnes hensigtsmæssigt at anvende

en tilsvarende fremgangsmåde for nogle af de øvrige junior-

teknikeruddannelser .

I såvel eksempel 1 som 2 er det forudsat, at juniortekni-

keruddannelserne tilpasses de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser

med hensyn til adgangsbetingelser, basisårets indhold og tilret-

telæggelse, uddannelsernes styring og varighed, etc. For så

vidt angår varigheden forudsættes det således, at uddannelser-

nes samlede længde bliver omkring 3 år.

I det omfang man ville vælge at følge eksempel 3 - d.v.s.

opbygge et selvstændigt basisår for juniorteknikeruddannelser-

ne efterfulgt af selvstændigt tilrettelagte 2. dele for de for-

skellige områder - vil man naturligvis i et vist omfang stå
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frit med hensyn til fastsættelse af adgangsbetingelser, uddan-

nelsernes indhold og varighed samt styringen. Da udvalget imid-

lertid lægger betydelig vægt på, at der ved omstruktureringen

af de eksisterende juniorteknikeruddannelser tages de størst

mulige hensyn til en forøgelse af fleksibiliteten i det samle-

de uddannelsessystem for de 16-19 årige, vil man umiddelbart

finde det mest hensigtsmæssigt, at man ved tilrettelæggelsen af

de fremtidige juniorteknikeruddannelser så vidt muligt følger

den model, der anvendes ved de erhvervsfaglige forsøgsuddannel-

ser.

Man finder derfor, at det bør overvejes at opbygge et sy-

stem for de kommende juniorteknikeruddannelser som en gruppe

uddannelser af normalt 3 års varighed i forlængelse af det 9.

skoleår og med overgangsmuligheder til uddannelserne efter

det lo. skoleår fra andre uddannelsesformer. Tilsvarende bør

det overvejes at lade uddannelserne indledes med et 1-årigt

basisår med en påfølgende gradvis specialisering.

Det foreslås videre, at der i både basisåret og de efter-

følgende år indlægges undervisning af almen karakter, og at

denne undervisning i princippet tilrettelægges svarende til unf-

dervisningen i de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser. Da de

kommende juniorteknikeruddannelser opbygges i forlængelse af det

9. skoleår, vil der tillige i basisåret skulle indgå undervisning

i nødvendige støttefag for den efterfølgende fagtekniske under-

visning, idet de uddannelsessøgende tidligere - d.v.s. ved de

nuværende juniorteknikeruddannelser - modtog denne undervisning

i 3. real eller på et tilsvarende uddannelsesniveau.

Det bør ikke være en betingelse for at gennemgå de her

beskrevne omstrukturerede juniorteknikeruddannelser, at de ud-

dannelsessøgende har gennemgået basisåret for netop dette om-

råde. Tværtimod vil man foreslå, at der på de forskellige

trin i uddannelsessystemet bør åbnes adgang for uddannelsessø-

gende, der på anden måde har erhvervet de nødvendige forudsæt-

ninger, eventuelt suppleret med undervisning i enkelte fag.

Ved at omstrukturere juniorteknikeruddannelserne som skit-

seret i eksempel 2 og 3 opbygger man ikke et system, der kan

være til hinder for, at uddannelserne senere integreres fuld-
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stændigt i de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser. Det er tvært-

imod udvalgets opfattelse, at man ved at opbygge det her skitsere-

de system letter en sådan senere integration, såfremt dette skul-

le vise sig ønskeligt.

Af praktiske grunde vil de nuværende juniorteknikeruddannel-

ser ikke uden vanskeligheder kunne inkorporeres i de erhvervs-

faglige forsøgsuddannelser, hvilket derimod vil kunne ske uden

større vanskeligheder for de her skitserede omstrukturerede ju-

niorteknikeruddannelser, da disse netop er opbygget efter det

mønster, der tegnes af de erhvervsfalige forsøgsuddannelser.

Således vil f.eks. adgangsbetingelserne,uddannelsernes strukturel-

le opbygning med et basisår svarende til forsøgsuddannelserne, ud-

dannelsernes varighed samt omfang og indhold af den almene under-

visning i disse omstrukturerede juniorteknikeruddannelser være i

overensstemmelse med de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser. I

modsætning hertil er ingen af de anførte faktorer i de nuværen-

de juniorteknikeruddannelser harmoniseret med forsøgsuddannelser-

ne.

Man skal anbefale, at den tidsmæssige fordeling mellem

skoleundervisning og ophold i virksomheder for hver enkelt ju-

niorteknikeruddannelse fastlægges ud fra en konkret vurdering

i samarbejde med det pågældende uddanne1sesnævn, idet det ikke

uden videre kan forventes, at forholdet vil være det samme inden

for alle områder.

7. Principielle betragtninger om en strukturændring af de nuværen-

de juniorteknikeruddannelser.

Uanset på hvilken måde et kommende uddannelsesråd for tek-

nikeruddannelserne måtte vælge at omstrukturere juniorteknikerud-

dannelserne, skal man fra udvalgets side understrege nødvendig-

heden af, at der for dette uddannelsesområde snarest gennemfø-

res en harmonisering med de øvrige uddannelser for de 16-19 åri-

ge, herunder især med de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser, og

at dette sker på en sådan måde, at eleverne i juniorteknikerud-

dannelserne principielt hverken stilles ringere end jævnaldrende

elever med hensyn til valgmuligheder under uddannelsen eller med

hensyn til videreuddannelsesmuligheder i bred forstand.
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Sideløbende hermed skal man til overvejelse i et kommende

uddannelsesråd for teknikeruddannelserne henstille, at man også

gennemprøver mulighederne for overgangsordninger fra tekniker-

området til/fra andre erhvervsmæssige grunduddannelser, gymna-

siet, HF-uddannelsen, overliggende tekniske uddannelser m.fl.

Samtidig finder man anledning til at understrege, at der

ved opbygningen af et system af juniorteknikeruddannelser i

overensstemmelse med ovenstående eksempler ikke stilles krav

om etablering af et nyt skolesystem eller lign. De nuværende

juniorteknikeruddannelser er stort set alene placeret ved de

tekniske skoler, og det er i ovenstående overvejelser forudsat,

at de omstrukturerede juniorteknikeruddannelser forbliver på

disse skoler, dels for at udnytte den ekspertise og den uddan-

nelseskapacitet, der allerede findes ved de tekniske skoler, og

dels for at kunne realisere ønskerne om en både undervisnings-

og ressourcemæssig fleksibilitet i forhold til de erhvervsfag-

lige forsøgsuddannelser.

Endelig bør det anføres, at man ved opbygningen af junior-

teknikeruddannelserne som normalt 3-årige uddannelsesforløb i

forlængelse af folkeskolens 9. klasse ikke etablerer et system,

der vil være til hinder for en eventuel senere realisering af de

tanker om en fælles uddannelse for alle 16-19 årige, der netop

er fremsat, jfr. det ovenfor omtalte udkast til forslag om 12

års uddannelse for alle fra 198o.

Det må således - alt andet lige - skønnes at ville være

betydeligt lettere at integrere de omstrukturerede juniortek-

nikeruddannelser i et sådant fælles system,end tilfældet vil

være for de nuværende juniorteknikeruddannelser.

8. Forslag til indpasning af nogle af de nuværende juniortekni-

keruddannelser i eksempel 1 og 2.

Som anført ovenfor er det udvalgets opfattelse, at den

endelige beslutning om en eventuel omstrukturering af de nuvæ-

rende juniorteknikeruddannelser må træffes af et kommende ud-

dannelsesråd for teknikeruddannelserne. Til støtte for sådanne

overvejelser har udvalget imidlertid fundet det rimeligt at un-

dersøge, om det i det hele taget vil være praktisk muligt at
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indplacere de nuværende juniorteknikeruddannelser i de modeller

for de fremtidige uddannelser, der er skitseret i ovenstående

eksempel 1 og 2 og i bekræftende fald, hvilke konsekvenser det-

te vil få for uddannelsernes målsætning, struktur og indhold.

Da konfektionsassistent- og tekstilteknikeruddannelserne

i et vist omfang allerede er omfattet af det erhvervsfaglige

uddannelsesforsøg inden for serviceområdet, har udvalget begræn-

set sig til at undersøge, på hvilken måde uddannelserne til

teknisk assistent og teknisk tegner samt laborant- og labora-

torietekniker kan indpasses i de opstillede eksempler. Resul-

tatet af denne undersøgelse er, at det med visse revisioner af

de pågældende uddannelser vil være muligt at indpasse disse

i eksemplerne. Nedenfor skal kort redegøres for, hvorledes

man tænker sig dette gjort. Det må dog understreges, at de

opstillede eksempler på uddannelsesforløb indebærer en række

ændringer af uddannelsernes hidtidige struktur, målsætning og

indhold, som nødvendiggør, at en omstrukturering som den fore-

slåede først kan finde sted efter indgående behandling i de på-

gældende uddannelsesnævn.

I overensstemmelse med modellen i eksemplerne tænkes ud-

dannelserne opbygget som 3-årige uddannelsesforløb i forlængel-

se af det 9. skoleår. Det 1. år (lo. uddannelsesår) tilrette-

lægges som en basisuddannelse i lighed med de erhvervsfaglige

forsøgsuddannelsers basisår, medens de efterfølgende 2 år opde-

les i forskellige linier, grene, specialer m.v.

Basisåret (lo. uddannelsesår).

De nuværende adgangsbetingelser til teknisk assistent-

og teknisk tegneruddannelsen består i krav om henholdsvis at

have bestået teknisk forberedelseseksamen og at have gennemgået

folkeskolens 9. klasse, medens der for at få adgang til uddan-

nelsen til laborant stilles krav om bestået teknisk forberedel-

seseksamen med 2 fremmedsprog, realeksamen med matematik eller

tilsvarende. Da disse adgangsbetingelser stiller krav til ele-

vernes forkundskaber, der ligger ud over 9. klasseniveau,

vil det være nødvendigt, at der i basisåret indlægges undervis-

ning i støttefag, der er forudsætningen for den efterfølgende fag-

tekniske uddannelse.
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I overensstemmelse med de forskellige basisår inden for

de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser, vil basisåret derudover

indeholde fag af almen karakter samt et præsentationskursus.

Afgangsniveauet fra folkeskolens 9. klasse er ikke et

entydigt begreb, da eleverne har haft mulighed for igennem valg-

fri undervisning at opbygge individuelt tilrettelagte uddannel-

sesforløb. Det må derfor skønnes rimeligt, at der også i ba-

sisåret for juniorteknikeruddannelserne indgår et passende antal

timer til valgfri undervisning, dels for at imødekomme et behov

fra de uddannelsessøgende om valgfri undervisning og dels for at

give disse mulighed for at supplere deres viden inden for visse

obligatoriske faggrupper.

Af hensyn til fleksibiliteten i forhold til basisuddan-

nelserne inden for de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser har

man overvejet, i hvilket omfang man vil kunne foretage en egent-

lig overflytning af fag fra disse til basisåret for juniortek-

nikerne, således at indholdet af de enkelte undervisningsfag

bliver identisk i de forskellige basisår. Man har her fundet

det mest hensigtsmæssigt at pege på basisåret for handels- og

kontorområdet. Det vil skønsmæssigt være muligt at anvende

ca. 800 timer fra denne undervisning i basisåret for juniortek-

nikerne. Disse 800 timer antages at kunne være fælles for samt-

lige elever, der gennemgår juniorteknikernes basisår.

(i bilag 11 er vist en timefordelingsplan for såvel ba-

sisåret for handels- og kontorområdet som for det foreslåede

basisår for juniorteknikerne).

Udvalget er opmærksom på, at det relativt store indslag

af almenorienterende fag i basisåret eventuelt kan have en ne-

gativ virkning på elevernes motivation. På den anden side kan

man af flere grunde, herunder bl.a. hensynet til fleksibilite-

ten over for øvrige hovederhvervsområders basisuddannelser inden

for de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser, ikke anbefale, at

mere teknisk orienterede fag fra 11. og 12. år flyttes frem til

basisåret. Man finder derfor, at motivationen må kunne styrkes

gennem undervisningen i de valgfrie fag, gennem indlæggelse af

realistiske teknisk-orienterede øvelser i undervisningen samt

gennem et erhvervsnært præsentationskursus.
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Som det fremgår af timefordelingsplanen i bilag 11 fore-

slås det, at eleverne i løbet af basisåret foretager et valg

med hensyn til teknisk assistent/-tegner- eller laborantretnin-

gen. For hver retning er der afsat 22o timer til denne retnings-

bestemte undervisning.

I tilknytning hertil tilbydes der eleverne valgfri under-

visning i knap 3oo timer. (I timefordelingsplanen er anført

nogle eksempler på valgfrie fag).

2. del (11. og 12. uddannelsesår).

Som anført ovenfor er det udvalgets opfattelse, at den

nærmere tilrettelæggelse af de enkelte juniorteknikeruddannelser i

en model som den her foreliggende må foregå i nært samarbejde med

og ved de respektive uddannelsesnævn. Man har derfor begrænset

sig til i store træk at skitsere, hvorledes 2. del (d.v.s. det

11. og 12. uddannelsesår) for de reviderede juniorteknikeruddan-

nelser vil kunne tilrettelægges, jfr. bilag 11.

Udvalget kunne tænke sig, at de uddannelsessøgende efter

basisåret valgte mellem en retning fælles for tekniske assi-

stenter og tekniske tegnere eller en retning for laboranter.

(Der kan her henvises til de grafiske oversigter over de skit-

serede uddannelsesforløb i bilag 11. I tilknytning hertil er der

i bilaget anført reviderede timefordelingsplaner og målbeskri-

velser for uddannelserne).

Retningen for tekniske assistenter og tekniske tegnere

indledes med et lo ugers fælles kursus for alle uddannelses-

søgende, hvorefter uddannelsen deler sig i en teknisk assi-

stentlinie og en teknisk tegnerlinie. Begge disse linier op-

deles yderligere i grene gennem uddannelsesforløbene.

Naturligvis kan der tænkes andre forløb for disse uddan-

nelser. Man kunne alternativt forestille sig, at de uddannel-

sessøgende deltes i de 2 linier umiddelbart efter basisårets

afslutning. En konsekvens heraf kunne muligvis være, at man

herefter undgik at opdele tegnerlinien i en bygningsgren og

en mekanisk gren, idet undervisningen i stedet kunne være fæl-

les for begge grene.

Gennemføres der en omlægning af disse uddannelser som her
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skitseret, bør muligheden for etablering af overgangskurser mel-

lem såvel linierne som grenene på forskellige stadier af uddan-

nelsesforløbene overvejes nærmere.

For så vidt angår laborantretningen foreslås det, at der

foretages en opdeling i en biologi- og kemilinie umiddelbart

efter basisårets afslutning. I det 12. uddannelsesår foreslås

der åbnet valgmuligheder for de uddannelsessøgende, således

at disse enten kan foretrække den all-round prægede uddannel-

se i en af de nævnte linier eller kan vælge en specialisering

inden for et rimeligt bredt arbejdsområde, f.eks. med speciale

i forureningsanalyser, med speciale i farve-, lak- og plast-

undersøgelser eller med speciale i fysisk materialeundersøgel-

se.

Også her bør muligheden for etablering af overgangskurser

mellem de forskellige linier og grene overvejes. Som det frem-

går af den grafiske fremstilling af studieforløbet i bilag n

er der foreslået placeret et overgangskursus på 21o timer efter

det 11. uddannelsesårs 1. semester. Gennemførelsen af dette

kursus skulle kunne muliggøre et studieskift uden yderligere

forsinkelser.

Afsluttende bemærkninger.

På grundlag af ovenstående er det udvalgets opfattelse,

at det vil være praktisk muligt at indplacere de nuværende ud-

dannelser til teknisk assistent og teknisk tegner samt laborant-

og laboratorieteknikeruddannelserne i den skitserede model for

juniorteknikerne.

Man skal derfor til overvejelser for et kommende uddan-

nelsesråd for teknikeruddannelserne foreslå, at der i samarbej-

de med de respektive uddannelsesnævn og andre interesserede

kredse påbegyndes et reformarbejde med forsøgsundervisning

omfattende de nuværende juniorteknikeruddannelser, hvorved dis-

se bringes i nærmere harmoni med de øvrige uddannelser for

de 16-19 årige, herunder i særlig grad de erhvervsfaglige for-

søgsuddannelser .
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B. Seniorteknikeruddannelserne,

1. Harmoniseringsudvalgets uddannelsesmålsætning for C-teknikere.

I betænkning nr. 5o2 om ingeniøruddannelser i Danmark ope-

reredes der med 3 niveauer for tekniske uddannelser: En A-,

B- og C-uddannelse. For C-uddannelserne opstilledes følgende

målsætning:

"At uddanne teknikere, der primært kan være egnede til

varetagelse af driftsmæssige opgaver gennem indsigt i produk-

tionsprocessernes teknologi under hensyntagen til de komponen-

ter og den menneskelige indsats, der indgår i produktionsproces-

sen, men som tillige i rimeligt omfang gennem viden om konstruk-

tions- og produktionsmetoder skal kunne nyttiggøre den seneste

udvikling inden for det pågældende område i praksis."

Vedrørende harmoniseringsudvalgets indstilling og C-uddan-

nelsesbegrebet henvises i øvrigt til kap. III, afsnit 3-4.

2. Uddannelsesreformernes konsekvenser for seniorteknikeruddan-

nelserne.

Seniorteknikeruddannelserne har hidtil i overvejende grad

rekrutteret deres elever fra lærlinge-, værkstedsskole- og as-

sistentuddannelserne .

Den igangværende reform af de faglige grunduddannelser

og den her foreslåede reform for juniorteknikeruddannelserne vil

imidlertid nødvendigvis indebære, at de videregående tekniske

uddannelser på seniorniveau tages op til revision. Således må

adgangsbetingelserne for seniorteknikeruddannelserne tilpasses de

forudsætninger af praktisk og teoretisk karakter, som de kommen-

de elever vil have, lige så vel som indholdet i uddannelserne

og niveauet for undervisningen i de enkelte fag må harmoniseres

med den undervisning, som eleverne har modtaget under deres tid-

ligere uddannelse.

Sideløbende med denne nødvendige revision vil det være nær-

liggende at tage spørgsmålet om adgang til seniorteknikeruddan-

nelserne for andre end de direkte adgangsberettigede op til re-

vision for herigennem at imødekomme de ønsker om en liberalise-
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ring af adgangsbetingelserne, der bl.a. også har ligget til grund

for reformerne af de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser og nær-

værende betænkningsforslag til en uddannelsesmodel for juniortek-

nikeruddannelserne. Dette synspunkt er i øvrigt i overensstemmel-

se med den udvikling, der i de seneste år er foregået på universi-

teterne og de højere læreanstalter, hvor der i voksende omfang

slækkes på de formelle adgangsbetingelser til fordel for en hel-

hedsvurdering af de uddannelsessøgendes forudsætninger, herunder

kundskaber og færdigheder, uanset hvorledes disse er erhvervet.

Udvalget har den opfattelse, at de nuværende tekniske uddan-

nelser på seniorniveau næppe i almindelighed kan siges at opfyl-

de den ovenfor angivne målsætning for C-uddannelser.

Det er imidlertid udvalgets opfattelse, at denne målsæt-

ning vil kunne opnås gennem den nedenfor opstillede fælles struk-

tur for seniorteknikeruddannelserne.

3. Udvalgets overvejelser vedrørende seniorteknikertrinets frem-

tidige uddannelsesstruktur.

Det er udvalgets opfattelse, at der eksisterer et betydeligt

behov for at skabe forbedrede muligheder for videreuddannelse for

personer, der har fået en erhvervsmæssig grunduddannelse i lo.-12.

uddannelsesår - enten i form af de hidtidige lærlingeuddannelser,

de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser eller som teknisk assistent,

laborant eller lign. - med henblik på,at de pågældende kan kvali-

ficere sig til at indtage stillinger som værkførere, driftsledere,

konstruktører, selvstændige mestre, projekterende teknikere m.v.

Disse stillinger forudsætter, at de uddannelsessøgende -

i modsætning til ingeniører og personer med andre højere uddan-

nelser - primært har tilknytning til det daglige arbejde "på gul-

vet".

De må have sådanne kvalifikationer, at de inden for ret

fastlagte systemer vil kunne lede en arbejdsstyrke, forestå

planlægning og gennemførelse af en produktion (produktion for-

stås her i vid forstand, idet der f.eks. også kan være tale om

autoreparation, transport og andre serviceydelser).

De må kunne gennemføre metodeforbedringer, medvirke ved
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planlægning af de forskellige virksomhedsfunktioners indretning,

i fastsættelse af lønsystemer, i udarbejdelse af kalkulationer

og i den økonomiske styring af den del af virksomheden, som de har

ansvar for. De må tillige kunne medvirke ved produktudviklings-

arbejde, kvalitetskontrol og materialprøvningsarbejde.

Endvidere bør de inden for udstukne retningslinier kunne

varetage udarbejdelse af anvendelsesforskrifter for produkterne,

sikkerhedsovervågning og have mulighed for at kunne sætte sig

ind i ny viden om deres arbejdsfelt. Et vigtigt hjælpeværktøj

herved er almindelig kontorteknik.

Ved uddannelsens tilrettelæggelse må der bl.a. tages hen-

syn til,

at den enkelte skal kunne opbygge en uddannelse, som tilgodeser

den pågældendes interesser og forudsætninger,

at der skal være gode overgangsmuligheder mellem de forskellige

beslægtede uddannelser såvel horisontalt som vertikalt,

at der i vid udstrækning skal være mulighed for at uddanne sig

uden at skulle skifte bopæl,

at de uddannelsessøgende er voksne mennesker med nogen erhvervs-

erfaring,

at der skal opnås en reel erhvervskompetence,

at forudsætningerne vil være ret forskellige selv inden for sam-

me kursushold,

at et nærmere defineret kursusforløb eventuelt som en sum af

gennemgåede kursusmoduler skal kunne føre til en klassifi-

cerende betegnelse for kursisterne,

at systemet skal kunne administreres og gøres let forståeligt,

og

at uddannelsen skal kunne gennemføres uden etablering af nye

skoler, d.v.s. under anvendelse af de eksisterende uddannelses-

steder fortrinsvis inden for den teknisk-orienterede undervis-

ning.

Samtidig med, at der tilstræbes en indbyrdes harmonisering

af gruppen af seniorteknikeruddannelser, må uddannelsernes mål-

sætning og indhold tilrettelægges under hensyn til de øvrige vide-

reuddannelsesmuligheder på det eftergymnasiale niveau, herunder
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især ingeniøruddannelserne. Hensynet til videreuddannelse ved

de højere læreanstalter og teknika bør dog ikke veje så tungt,

at det for den selvstændige seniorteknikeruddannelse vigtige og

centrale pensum ændres eller udvides væsentligt.

Det er nemlig udvalgets opfattelse, at der kun er få af de

uddannelsessøgende ved seniorteknikeruddannelseme, som ønsker at

fortsætte med en længerevarende videregående uddannelse, idet

det normale forløb for en uddannet seniortekniker vil være, at

uddannelsen suppleres og ajourføres gennem efteruddannelseskur-

sus.

Udvalgets synspunkt om, at seniorteknikeruddannelserne pri-

mært skal tilrettelægges i overensstemmelse med, at de betragtes

som afsluttede uddannelser, antages dog ikke at føre til, at vi-

dereuddannelsesmulighederne i almindelighed forrykkes eller for-

ringes afgørende for de seniorteknikere, der efter uddannelsens

afslutning ønsker at uddanne sig på et højere teknisk niveau

(eksempelvis Danmarks tekniske Højskole, Danmarks Ingeniøraka-

demi eller teknikum).

Dette må ses på baggrund af den igangværende liberalisering

af adgangsbetingelserne til de videregående uddannelser, samti-

dig med at passende rabatmuligheder gennem meritoverføring even-

tuelt suppleret med særlige indslusningskurser til de højere tek-

niske uddannelser må kunne anvendes af seniorteknikerne.

Seniorteknikeruddannelserne tænkes primært opbygget som vi-

dereuddannelsesmuligheder for uddannelsessøgende, der har gennem-

gået:

a. En erhvervsfaglig forsøgsuddannelse,

b. En lærlingeuddannelse,

c. En værkstedsskoleuddannelse kombineret med erhvervsmæssig

beskæftigelse eller

d. En juniorteknikeruddannelse.

Med udgangspunkt heri kan man sige, at seniorteknikerud-

dannelserne normalt påbegyndes i det 13. uddannelsesår.

Adgangen til seniorteknikertrinet tænkes imidlertid ind-

rettet så fleksibelt, at der også vil være adgang for andre

grupper af uddannelsessøgende, der måtte ønske at påbegynde en

seniorteknikeruddannelse.
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Der tænkes her bl.a. på:

e„ Specialarbejdere (tillærte),

f. Dimittender med studenter- eller HP-eksamen,

g« Ophørte studerende fra teknika, Danmarks Ingeniørakademi,

Danmarks tekniske Højskole samt visse studieretninger ved

universiteterne og de øvrige højere læreanstalter.

Det er udvalgets opfattelse, at disse synspunkter kan

tilgodeses gennem den nedenfor opstillede seniorteknikermodel.

Den opstillede model må dog kun betragtes som en generel ar-

bejdshypotese, der nærmere skal overvejes og bearbejdes i et

kommende uddannelsesråd for teknikeruddannelserne samt for de

enkelte teknikeruddannelsers vedkommende behandles i uddannel-

sesnævnene m.v.

Der vil ikke gennem den foreslåede liberalisering af ad-

gangsvejene til seniorteknikeruddannelserne ske en niveausænk-

ning af de nuværende uddannelsers indhold. Det er tværtimod

udvalgets opfattelse, at uddannelsesniveauet for den enkelte

seniorteknikeruddannelse efter dennes tilpasning til senior-

teknikermodellen på flere områder vil kunne højnes til fordel

for dimittendernes beskæftigelses- og videreuddannelsesmulig-

heder.

På grundlag af disse overvejelser har man opstillet en

model for seniortrinet bestående af et eventuelt koordinerings-

semester af normalt ^ års varighed, et teknisk fagstudium af

1-jjr års varighed samt et videregående fagstudium af normalt 1

års varighed.

For at opnå en fast terminologi vil de enkelte uddan-

nelsestrin fremtidigt blive henregnet til følgende uddannel-

sesår:

Koordineringssemestret = 13. uddannelsesårs 1. semester.

Det egentlige fagstudium (teknikerniveau) = 13. uddannel-
sesårs 2. semester og 14. uddannelsesårs 1. og 2. semester.

Videreuddannelseskurserne (konstruktørniveau) = 15. uddan-
nelsesårs 1. og 2. semester.

Uddannelsen foreslås inddelt i semestre af 2o uger (sva-

rende til 4- skoleår) og omfatter således normalt i alt 6 seme-

stre, d.v.s. 12o uger. Det vil nok være praktisk at regne med

en vidtgående opdeling i moduler, og det foreslås, at modulerne
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bliver på 60 undervisningstimer. Et semester kan således omfat-

te lo moduler a 60 undervisningstimer samt loo timer til valg-

fri fag, eksamen m.v. Uddannelserne - i hvert fald frem til 15.

uddannelsesår - tænkes primært gennemført som dagundervisning.

Men ved i høj grad at modulstrukturere seniorteknikeruddannel-

serne vil det tillige blive lettere at gennemføre undervisningen

i form af aftenundervisning, og en væsentlig del af undervisnin-

gen i det 15. uddannelsesår tænkes gennemført som aftenundervis-

ning. (Dette gælder dog ikke for bygningskonstruktøruddannelsen

i den nuværende form)»

Det må endvidere forudses, at udviklingen vil muliggøre,

at en del af uddannelsen kan foregå som hjemmestudium, eventuelt

i forbindelse med TV-undervisning, brevskole eller specielt ud-

arbejdet kassettemateriale.

I afsnit 4-6 vil der nærmere blive redegjort for indhold

og opbygning af de enkelte dele af den foreslåede seniortekniker-

uddannelse.

4. Koordineringssemestret.

Det primære formål med koordineringssemestret vil

være at bringe de uddannelsessøgendes forudsætninger op på det

for det egentlige fagstudium nødvendige minimumsniveau.

Fagstudiets adgangskrav omfatter:

a. Skolemæssige krav (f.eks. svarende til det niveau, der i dag

er udtrykt gennem udvidet teknisk forberedelseseksamen),

b. Fagteoretiske krav (f.eks. svarende til den for faget rele-

vante værkstedsskoles afgangsniveau) og

c. Praktikkrav (f.fiks. formuleret som dels et minimumstidsrum,

i hvilket den uddannelsessøgende skal have arbejdet i prak-

sis i et for studiet relevant erhverv, dels som et krav til

indholdet af denne beskæftigelse).

Det er tanken, at der gennem koordineringssemestret skabes

mulighed for, at alle, der har gennemgået en forudgående 12-årig

uddannelse, kan påbegynde en teknikeruddannelse.

En gennemgang af dette semester vil dog ikke være obliga-

torisk. I det omfang den uddannelsessøgendes forudgående uddan-
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nelse opfylder de krav, der må stilles som adgangsbetingelse til

det egentlige teknikerstudium, vil dette kunne påbegyndes direkte

uden gennemgang af koordineringssemestret.

De uddannelsessøgendes forkundskaber er således afgørende

for, om og i hvilket omfang det vil være nødvendigt at gennemgå

bestemte moduler i koordineringssemestret. Det må her forudsæt-

tes, at skolen påtager sig at vejlede og orientere de uddannel-

sessøgende om, hvorledes de lettest får erhvervet de nødvendige

kvalifikationer for et bestemt teknikerstudium.

Semestret vil normalt bestå i gennemgang af lo moduler

a 60 timer.

Som følge af, at man har ønsket at liberalisere adgangsbe-

tingelserne så meget som muligt og ikke har ønsket at lægge vægt

på, hvorledes de studiesøgende har erhvervet de nødvendige forud-

sætninger skal man foreslå, at skolen afholder en form for vurde-

ring af de uddannelsessøgendes forudsætninger for uddannelsen

(eventuelt ved at benytte et modul a 60 timer) for herved at sikre

den bedst mulige tilrettelæggelse af semestret. Herigennem op-

når man, at skolen og den uddannelsessøgende i fællesskab kan

tilrettelægge semestrets indhold, idet det dog bliver skolen,

som endeligt må afgøre, hvilke moduler der er absolut nødvendige,

d.v.s. i det konkrete tilfælde obligatoriske.

Gennem den modulstrukturerede opbygning kan man dels sikre,

at de uddannelsessøgendes forkundskaber bringes på et mere ensar-

tet niveau, dels at de uddannelsessøgende får erhvervet de nød-

vendige forkundskaber for at kunne gennemføre det egentlige fag-

studium. Ligeledes vil en sådan erhvervsvalgsforberedende under-

visning hjælpe dem til på et minimum af tid at afgøre, om det

trufne erhvervsvalg er det rette.

Er det inden for en bestemt teknikeruddannelse normalt, at

der i koordineringssemestret indgår faglige tekniske moduler af

betydning for det egentlige 1-J— årige tekniske fagstudium, vil

det være rimeligst, at koordineringssemestret ressortmæssigt

tilknyttes seniorteknikeruddannelsessystemet. Drejer det sig

derimod om almene teoretiske eller om praktikmoduler, vil det

være naturligt, at disse moduler tilbydes af det underliggende

uddannelsessystem. Gennem skolens vurdering af den uddannelses-
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søgendes forudsætninger for uddannelsen kan der således ske en

henvisning til juniorteknikeruddannelserne eller de erhvervsfag-

lige forsøgsuddannelser m.v. De forskellige nødvendige moduler

må således altid henlægges til det uddannelsessystem, hvor de

lettest og mest hensigtsmæssigt kan gennemføres. Dette forud-

sætter dog en sådan grad af geografisk koncentration, at den

uddannelsessøgende rent fysisk kan overkomme at besøge de nød-

vendige kursusdele i den tilmålte tid uden spild af unødig tra-

fik og ventetid.

I dag bygger seniorteknikeruddannelserne kvantitativt næ-

sten udelukkende på lærlingeuddannelserne, men det må formodes,

at juniorteknikeruddannelserne i fremtiden vil komme til at ud-

gøre en stadig større del af rekrutteringsgrundlaget for senior-

teknikerne, bl.a. som følge af oprettelse af nye uddannelser så-

vel på junior- som seniorniveau.

5. Det egentlige tekniske fagstudium.

Det egentlige tekniske fagstudium er i modellen af 1-g- års

varighed.

Udvalget antager, at en 3 semestres uddannelse i alminde-

lighed vil være passende med hensyn til at opfylde målene med

disse uddannelser. En mere konkret vurdering heraf fremgår af

det efterfølgende afsnit om de praktiske muligheder for at ind-

passe de nuværende uddannelser på seniortrinet i modellen.

Såfremt samfundet, de uddannede og erhvervslivet finder,

at behovet for en bestemt teknikeruddannelse kan imødekommes

gennem en kortere uddannelse, bør sådanne rimelige og økonomisk

besparende ønsker naturligvis imødekommes og ikke afvises med

henvisning til ønsket om at opretholde en ensartet model for

seniorteknikertrinet.

Mellem de forskellige fagstudier bør der i videst muligt

omfang etableres fælles moduler. Man bør i øvrigt undgå at eta-

blere moduler i fag, som allerede er indarbejdet i andre uddan-

nelsessystemer. Det vil her bl.a. være naturligt at overveje,

i hvilket omfang det vil være muligt og hensigtsmæssigt at hente

en del ledelsesprægede fag fra de statskontrollerede specialkur-

ser ved handelsskolerne. En oversigt over de kurser, der til-
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bydes ved handelsskolernes "mereonomuddannelser", er anført i

bilag 12.

6. Videreuddannelseskurser.

Efter det tekniske fagstudium tænkes der med tiden etable-

ret et varieret videreuddannelsestilbud, der i løbet af normalt

1 år skulle kunne føre frem til et niveau svarende til det, der

betegnes som konstruktør.

Konstruktørstudiet henvender sig specielt til de teknikere,

der efter et ophold i erhvervslivet har konstateret et behov for

en dyberegående specialisering og videreuddannelse på et eller

flere områder.

Studiet bør derfor tilrettelægges som et modulopdelt spe-

cialstudium, hvor både tekniske, økonomiske, driftsmæssige, kom-

mercielle og grundvidenskabelige tilvalg er mulige.

Det foreslås i udvalgets nye struktur for seniortekniker-

uddannelserne, at konstruktørniveauet normalt skal kunne opnås

efter tilfredsstillende gennemgang af 2o moduler af 6o timers va-

righed. Gennem det foreslåede system vil det i stor udstrækning

være muligt hurtigt at etablere rxye specialistuddannelser som

overbygning på teknikeruddannelserne i overensstemmelse med den

tekniske udvikling. Endvidere vil enkeltmoduler i konstruktør-

uddannelserne kunne fungere som efteruddannelsestilbud.

Disse modulkurser vil i en vis udstrækning kunne være fæl-

les for samtlige teknikeruddannelser efter det 14o uddannelses-

år, idet der dog sandsynligvis bør være et vist antal obligato-

riske moduler, der bør fastlægges særskilt for de enkelte forud-

gående tekniske uddannelser. Man kunne i den forbindelse over-

veje at tilrettelægge uddannelsesforløbene på konstruktørniveauet

som "anbefalede" studieforløb efter samme princip, som kendes fra

Danmarks tekniske Højskole. Muligvis vil erhvervslivet behov gøre

det nødvendigt, at visse studieforløb for at give yderligere er-

hvervskompetence sammensættes af op til 3o eller 4o sammenhængen-

de moduler.

Da der i dag - bortset fra bygningskonstruktøruddannelsen -

ikke findes sådanne videreuddannelsesmuligheder, må der på dette
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område foretages et omfattende planlægningsarbejde med henblik

på at få udarbejdet moduler og anbefalede studieforløb i over-

ensstemmelse med de konkrete behov med hensyntagen til bedst

mulig udnyttelse af ressourcerne. Opbygningen af dette system

vil ikke træde i stedet for, men være et supplerende alternativ

til de længerevarende studier ved f.eks. teknika, Danmarks In-

geniørakademi, Danmarks tekniske Højskole eller universitets-

centre. Endvidere vil det være nærliggende at overveje, i hvil-

ket omfang moduler i undervisningen på konstruktørniveauet kan

overtages fra disse højere uddannelsesinstitutioner og omvendt,

i hvilket omfang modulerne fra konstruktørniveauet vil kunne

anvendes i undervisningen på de højere uddannelsesinstitutioner.

De uddannelsessøgende bør have mulighed for at tage enkel-

te kursusmoduler (efteruddannelsestilbud) eller en yderligere

modulrække af 1 års varighed (konstruktør med 2 hovedfag).

Det 15. uddannelsesår tænkes således primært opbygget som

efter- og videreuddannelsesmulighed for uddannede teknikere, som

efter deres 14. uddannelsesår har virket i erhvervslivet. Som

videreuddannelsesmulighed vil det indgå som et formaliseret led

i den samlede seniorteknikeruddannelse førende frem til konstruk-

tørniveau.

Det er imidlertid udvalgets opfattelse, at det 15. uddannel-

sesårs modultilbud generelt bør stå åbne for alle, der har de for-

nødne forkundskaber til at kunne følge undervisningen i et eller

flere moduler.

Har eksempelvis en person, der har gennemgået en erhvervs-

faglig forsøgsuddannelse, en juniorteknikeruddannelse eller lign.,

således gennem sin uddannelse og/eller gennem sit senere virke

opnået sådanne forudsætninger, at det skønnes, at han på til-

fredsstillende måde vil kunne gennemføre et eller flere moduler,

bør der gives ham adgang hertil.

7. Afsluttende bemærkninger om den foreslåede struktur.

Udvalget er af den opfattelse, at den skitserede struktur

vil kunne danne grundlag for en hensigtsmæssig opbygning af seni-

orteknikeruddannelserne. Man mener også, at de eksisterende seni-
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orteknikeruddannelser gennem en tilpasning til den foreslåede

struktur vil have "bedre muligheder for at kunne udvikles i over-

ensstemmelse med den tekniske og samfundsmæssige udvikling.

Det forudsættes i øvrigt, at det kommende uddannelsesråd

for teknikeruddannelserne i samarbejde med de respektive uddan-

nelsesnævn nærmere fastlægger uddannelsernes slutniveau under

hensyn til de funktioner, som de færdiguddannede forventes at

skulle bestride, og at man i den forbindelse overvejer at om-

strukturere de eksisterende seniorteknikeruddannelser i overens-

stemmelse med den her foreslåede model.

På dette sted bør det dog anføres, at man i dag kun har én

uddannelse, der leder helt frem til konstruktørniveau, nemlig

bygningskonstruktøruddannelsen, der er en 2-årig videreuddannel-

sesmulighed for byggeteknikerne. Det er over for udvalget oplyst,

at uddannelsesnævnet for byggeteknikerne og bygningskonstruktø-

rerne for tiden arbejder med en vis omstrukturering af denne ud-

dannelse, og det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at udtale

sig nærmere om, hvorvidt bygningskonstruktøruddannelsen kan til-

passes den skitserede struktur, jfr. nærmere nedenfor. Pra flere

sider er det tilkendegivet, at det vil være svært at nedbringe

studietiden til under 2 år. Dette afhænger naturligvis af af-

gangsniveauet for byggeteknikeruddannelsen, men det bør her an-

føres, at udvalget ikke føler sig fuldt overbevist af de argu-

menter, der er fremført til støtte for nødvendigheden af at op-

retholde en uddannelsestid på 2 år for denne uddannelse. Udval-

get har en fornemmelse af, at denne indstilling mere er betin-

get af skolepolitiske og -tekniske overvejelser end udtryk for

et reelt krav til de færdiguddannede fra erhvervslivets side.

8. Mulighederne for at indpasse de nuværende seniorteknikeruddan-

nelser i den foreslåede model.

Udvalget har fundet, at følgende eksistereride tekniske ud-

dannelser bør henføres til uddannelserne på seniorniveauet:

Elektronikteknikeruddannelsen,

Maskint eknikeruddannels en,

Byggeteknikeruddannelsen,

Bygningskonstruktøruddannelsen,
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VVS-teknikeruddannelsen,

Træteknikeruddannelsen,

Levnedsraiddelteknikeruddannelsen og

Kemoteknikeruddannelsen.

(I bilag lo er anført en oversigt over disse uddannelsers

formål, adgangsbetingelser, længde og timefordelingsplan).

I tilknytning hertil er det udvalgets principielle opfat-

telse, at maskinist- og maskinmesteruddannelsen, der i lighed

med ovennævnte uddannelser forudsætter en erhvervsmæssig grund-

uddannelse, burde indpasses i modellen for seniorteknikeruddan-

nelserne. Uddannelsesområdet har gennemgået en gennemgribende

revision inden for de seneste år, og det vil derfor næppe være

praktisk muligt på kortere sigt at indpasse området i seniortekni-

keruddannelserne. Da der imidlertid kan anføres samme argumenter

for en sådan indpasning af maskinist- og maskinmesteruddannelsen

i seniorteknikernes område, som man ovenfor har anført for de øv-

rige teknikeruddannelser, der foreslås indpasset i modellen, skal

man henstille, at denne problemstilling tages op til nærmere over-

vejelse i et kommende uddannelsesråd for teknikeruddannelserne.

a. Elektronikteknikeruddannelsen.

Elektronikteknikeruddannelsen må klart henføres til senior-

teknikeruddannelserne.

Som adgangsbetingelse kræves teknisk forberedelseseksamen

og en relevant faglig uddannelse. Uddannelsen er af 1-g- års va-

righed. Der er ingen direkte videreuddannelsesmulighed.

Udvalget finder, at elektronikteknikeruddannelsen uden vi-

dere vil kunne indpasses i den skitserede struktur for senior-

teknikeruddannelserne.

Da elektronikteknikeruddannelsen allerede i dag er en 1-J-å-

rig uddannelse,skønnes dette ikle at ville kræve større ændrin-

ger, men som følge af opbygningen af koordineringssemestret vil

der bl.a. kunne opnås følgende fordele:

1. Piere personer vil kunne få adgang til studiet,

2. Det egentlige fagstudiums indgangsniveau kan blive højnet,

hvorved afgangsniveauet kan styrkes,og/eller der kan gives

de uddannelsessøgende mere tid til indlæringen, og
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3. Indgangsniveauet kan blive mere ensartet i de relevante fag,

hvilket indebærer en række pædagogiske fordele.

Endvidere må det betragtes som værdifuldt at få etable-

ret en reel videreuddannelsesmulighed for de uddannede elektro-

nikteknikere.

Der er således fra flere sider fremsat ønske om, at der

etableres videreuddannelsesmuligheder på dette område. Således

har formanden for uddannelsesnævnet vedrørende uddannelse af elek-

tronikteknikere udtalt, at der allerede i dag eksisterer et behov

for elektronikteknikere, der gennem en videreuddannelse har op-

nået et højere og mere specialiseret niveau. Der er i denne for-

bindelse konkret peget på videreuddannelsesbehov inden for

digitalteknik, herunder regnemaskiner,

styringsteknik (automation),

radio- og TV-teknik.

Gennem den ovenfor skitserede nye struktur for seniortek-

nikeruddannelserne vil det være muligt at udvikle og imødekomme

sådanne ønsker vedrørende erhvervsrelevante videreuddannelses-

muligheder, herunder tilbud om uddannelse frem til konstruktør-

niveauet.

b. Maskinteknikeruddannelsen.

Denne uddannelse må ligeledes klart henføres til senior-

teknikeruddannelserne.

Som adgangsbetingelse kraves teknisk forberedelseseksamen

og en relevant faglig uddannelse.

Uddannelsen er i dag af 1 års varighed og efter behov eta-

bleres der •§•-årige overbygningskurser. Der er i øvrigt ingen

direkte formaliserede videreuddannelsesmuligheder for den uddan-

nede maskintekniker.

Uddannelsens fagkonsulent har over for udvalget givet ud-

tryk for, at maskinteknikeruddannelsen for alle parter vil vinde

ved en tilpasning til den foreslåede model for seniorteknikerud-

dannelserne og har til støtte herfor bl.a. fremhævet:

at der i dag gennemføres -|—årige overbygningssemstre, som søges

af en stor del af de uddannede maskinteknikere i direkte for-

længelse af maskinteknikeruddannelsen. Disse kurser er imid-
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lertid uensartet opbygget og indgår ikke som et formaliseret

led i uddannelsen,

at der inden for de seneste år er sket en reduktion i skolernes

undervisningspligtige timetal fra 44 til 35 ugentlige timer, og

at indlæringen under det nuværende studium er for koncentreret,

hvilket forstærkes ved, at en stor del af de uddannelsessø-

gende møder op med forældet viden.

Uddannelsesnævnet foretager for tiden en nærmere analyse

af de arbejdsfunktioner, som uddannelsen skal forberede de ud-

dannelsessøgende til.

Udvalget anser det generelt for vigtigt, at der udfærdiges

pædagogiske målbeskrivelser på baggrund af en analyse af de ud-

dannedes rent faktiske arbejdsfunktioner.

Spørgsmålet om ajourføring eller udvidelse af maskintek-

nikeruddannelsen bør således tages op til endelig vurdering, når

uddannelsesnævnets undersøgelser er afsluttet.

Udvalget skal derfor anbefale, at dette arbejde fremskyn-

des mest muligt.

c. Byggetekniker- og bygningskonstruktøruddannelsen.

Det er naturligt også at henføre disse uddannelser til se-

ni ort eknike ruddannels e rne.

Som adgangsbetingelse til byggeteknikeruddannelsen kræves

teknisk forberedelseseksamen og en relevant faglig uddannelse.

Uddannelsen er af 1-| års varighed. Den uddannede byggetekniker

kan videreuddanne sig til bygningskonstruktør, som i dag er en

2-årig videreuddannelse for byggeteknikere. Bygningskonstruktør-

uddannelsen har således(incl. byggeteknikeruddannelsen) en sam-

let varighed på 3i år. Det antages generelt, at den l-§--årige byg-

ge t eknike ruddannel se ikke udgør en afrundet kompetencegivende

uddannelse, og som følge heraf er der etableret undervisning i

et ikke formaliseret 4. semester som overbygning på byggetekni-

ke ruddannel s en.

De fleste af de uddannede byggeteknikere, som på dette

tidspunkt i deres uddannelse ønsker beskæftigelse i erhvervslivet,

deltager i dette overbygningskursus. Gennemgang af dette 4. se-

mester for byggeteknikere giver imidlertid ikke rabat, såfremt
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byggeteknikeren senere ønsker at videreuddanne sig til bygnings-

konstruktør.

Det er over for udvalget oplyst, at der for tiden foregår

overvejelser i uddannelsesnævnet for "byggeteknikere og bygnings-

konstruktører om en mere harmonisk og hensigtsmæssig sammenhæng

mellem byggetekniker- og bygningskonstruktøruddannelsen, og ud-

valget finder, at disse overvejelser må afklares, før man nærmere

kan vurdere, hvorledes disse uddannelser mest hensigtmæssigt kan

indpasses i seniorteknikerstrukturen.

(I bilag 13 er der givet en redegørelse af uddannelses-

nævnets overvejelser frem til september 1973).

Betragter man byggeteknikeruddannelsen isoleret, er ud-

valget enigt om, at en tilpasning til den foreslåede seniortek-

nikermodel vil være en fordel, men indtil der opnås enighed om

indholdet i byggeteknikeruddannelsen samt dennes afgangsniveau,

vil det næppe være hensigtsmæssigt at tage stilling til den nød-

vendige længde og opbygning af bygningskonstruktøruddannelsen.

Det er dog udvalgets opfattelse, at den nuværende opbygning

af og specielt sammenhængen mellem de 2 uddannelser ikke er sær-

lig hensigtsmæssig, idet det ikke kan være rimeligt i så stor

udstrækning, som tilfældet er i dag ved de byggetekniske skoler,

at etablere undervisning i et ikke formaliseret særligt semester

(4. byggeteknikersemester) for de byggeteknikere, der ønsker at

gå ud i erhvervslivet. Det er således udvalgets opfattelse, at

den egentlige formaliserede byggeteknikeruddannelse bør være op-

bygget således, at den giver en reel erhvervskompetence, samti-

dig med at den giver direkte videreuddannelsesmulighed på kon-

s truktørniveau.

Derimod er det ikke på nuværende grundlag muligt endeligt

at afgøre, hvorvidt den grundlæggende viden i byggeteknikerud-

dannelsen kan danne grundlag for specialer på konstruktørniveau,

eller om bygningskonstruktøruddannelsen fortsat må betragtes som

en helhed, som det ikke vil være muligt at opdele i specialer.

En jobanalyse til klarlægning af den faglige opbygning af

de 2 uddannelser vil kunne yde et godt grundlag til at afgøre,

hvorvidt principperne i den opstillede seniorteknikermodel også

vil være anvendelig inden for byggetekniker- og bygningskonstruk-

tøruddannelserne.
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I det omfang uddannelsesnævnets nuværende arbejde ikke fø-

rer til en fuld afklaring vedrørende de ovennævnte problemer,

skal udvalget anbefale, at et kommende uddannelsesråd for tekni-

keruddannelserne i samarbejde med uddannelsesnævnet gennemfører

en jobanalyse med henblik på at klarlægge de 2 uddannelsers øn-

skede slutniveau.

På grundlag heraf vil man kunne opstille de pædagogiske mål-

beskrivelser for de 2 uddannelser og herigennem få afklaret

spørgsmålet om uddannelsernes nødvendige længde. Endvidere vil

man kunne få belyst, hvorvidt det vil være rimeligt at gå over

til modulopbyggede specialistuddannelser på konstruktørniveauet.

Da seniorteknikermodellen giver mulighed for i visse til-

fælde at strække sig ud over de normale 2 semestre på konstruk-

tørniveauet, må det under alle omstædnigheder være praktisk mu-

ligt under den ene eller anden form at få såvel byggetekniker-

som bygningskonstruktøruddannelsen tilpasset til modellen.

d. Varme-, ventilations- og sanitetsteknikeruddannelsen.

Uddannelsen kan klart henføres til seniorteknikeruddan-

nelserne. Som adgangsbetingelse kræves teknisk forberedelses-

eksamen og en relevant faglig uddannelse. Uddannelsen er af

1 års varighed.

Der er over for udvalget givet udtryk for, at VVS-tekni-

keruddannelsen med fordel vil kunne tilpasses seniortekniker-

modellen. Uddannelsens samlede omfang vil dog formentlig i en

årrække blive af kortere varighed end det i øvrigt normalt sti-

pulerede 1-g- års uddannelsesforløb i seniorteknikermodellen.

(Som arbejdshypotese har man i bilag 14 anført en over-

sigt over de krav, der ved uddannelsens tilpasning til senior-

teknikermodellen må være opfyldt, eller som gennem koordinerings-

semestret skal opfyldes, før den egentlige VVS-uddannelse kan

påbegyndes).

e. Træteknikeruddannelsen.

På Teknologisk Institut i København har man i nogle år

på forsøgsmæssigt grundlag gennemført en uddannelse til træ-

tekniker. Denne uddannelse bygger på 9 års skolegang supple-
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ret med svendeprøve inden for træfagene eller bestået skovtek-

nikereksamen.

Uddannelsen er af 1 års varighed, men Teknologisk Institut

arbejder efter det oplyste med planer om at udvide uddannelsen

fra 1 til 1-ijr år. Der er ingen direkte videreuddannelsesmulig-

heder.

Det forekommer udvalget, at denne uddannelse uden vanske-

ligheder skulle kunne indpasses i seniorteknikertrinet.

Det må blive en opgave for et kommende uddannelsesråd for

teknikeruddannelserne at vurdere, hvorledes en sådan indpasning

skal foregå.

f. Levnedsmiddelteknikeruddannelsen.

Som adgangsbetingelse kræves teknisk forberedelseseksamen,

men ikke en egentlig faglig uddannelse, selv om gennemførelsen

af en sådan må anses for at være en fordel for de uddannelses-

søgende.

Uddannelsen er af 3 års varighed, der fordeler sig på:

1) Et grundkursus af 2o ugers varighed (j? år),

2) En praktikperiode af 1-g- års varighed og

3) Et teknikerkursus af 4o ugers varighed (1 år).

Ud fra en umiddelbar betragtning skulle denne struktur inde-

bære, at uddannelsen skulle placeres blandt juniorteknikeruddan-

nelserne.

I praksis har det imidlertid vist sig, at op mod 9o% af de

uddannelsessøgende til denne uddannelse har været faglærte inden

for et af levnedsmiddelbranchens fag.

På denne baggrund finder udvalget, at levnedsmiddeltekniker-

uddannelsen naturligt hører hjemme på seniorteknikertrinet.

Da uddannelsen i øjeblikket omfatter ljjr års skoleuddannel-

se, skulle uddannelsen uden større vanskeligheder kunne indpas-

ses i seniorteknikermodellen.

Udvalget kan således anbefale, at et kommende uddannelses-

råd for teknikeruddannelserne i samarbejde med uddannelsesnævnet

for de bio- og kemotekniske uddannelser nærmere overvejer, hvor-

ledes levnedsmiddelteknikeruddannelsen kan indpasses i senior-

teknikertrinet.
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g. Kemoteknikeruddannelsen.

Som adgangsbetingelse kræves teknisk forberedelseseksamen

samt den 2-årige kemilaborantuddannelse. Selve kemoteknikerud-

dannelsen er i dag af 1 års varighed.

Kemoteknikeruddannelsen i dens nuværende form kan således

gennemføres på 3 år efter det 9. uddannelsesår. Ved en umiddel-

bar betragtning skulle kemoteknikeruddannelsen således placeres

blandt juniorteknikeruddannelserne.

Afdelingslederen ved Teknologisk Instituts afsnit for kemi-

teknologi, der er det eneste sted i landet, hvor uddannelsen gen-

nemføres, har i en udtalelse om kemoteknikeruddannelsens place-

ring i uddannelsessystemet m.v. oplyst, at gennemsnitsalderen

hos de uddannelsessøgende siden kemoteknikeruddannelsens start

har været stigende, og at gennemsnitsalderen i dag ved uddannel-

sens påbegyndelse ligger på 24-25 år. I udtalelsen oplyses end-

videre, at mange af de uddannelsessøgende til kemoteknikeruddan-

nelsen er ophørte studerende fra forskellige højere læreanstalter.

(Denne redegørelse er medtaget som bilag 15).

Udvalget har bl.a. på baggrund heraf fundet det for rime-

ligt at medtage kemoteknikeruddannelsen som en teknikeruddannel-

se på seniorniveauet.

Det bliver en opgave for et kommende uddannelsesråd for

teknikeruddannelserne at tage stilling til kemoteknikeruddannel-

sens endelige placering inden for teknikeruddannelserne.

Såfremt uddannelsesrådet i samarbejde med uddannelsesnævnet

for de bio- og kemotekniske uddannelser finder, at kemotekniker-

uddannelsen bør placeres på seniorniveauet, har man i bilag 16

anført et forslag til, hvorledes en sådan indpasning i senior-

teknikerstrukturen kunne finde sted.

Da udvalget ikke har taget definitiv stilling til kemo-

teknikeruddannelsens endelige placering, uddannelsens varighed

eller fagfordelingen, må bilag 15 og 16 kun betragtes som arbejds-

hypoteser til støtte for de kommende overvejelser.

h. Forslag til en laboratorieteknikeruddannelse på seniorniveauet.

Udvalget skal for dette område foreslå, at et kommende ud-
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dannelsesråd for teknikeruddannelserne i samarbejde med uddan-

nelsesnævnet for de "bio- og kemotekniske uddannelser sørger for

at udvikle og etablere en uddannelse, der tager sigte mod stil-

linger på forsknings- og udviklingslaboratorier samt på drifts-

laboratorier.

I bilag 17 er der i overensstemmelse med den foreslåede

seniorteknikermodel opstillet et forslag til et kommende uddan-

nelsesforløb for en sådan uddannelse.

Det skal understreges, at forslaget bygger på den forud-

sætning, at de nuværende laborant- og laboratorieteknikeruddan-

nelser tilpasses juniorteknikermodellen.

Bl.a. på baggrund heraf må forslaget til kommende labora-

torieteknikeruddannelser på seniortrinet udelukkende betragtes som

en arbejdshypotese for uddannelsesrådets videre arbejde.

i. Overvejelser om etablering af en el-teknikeruddannelse.

I foråret 197o nedsatte undervisningsministeriet, direk-

toratet for erhvervsuddannelserne, et udvalg med den opgave at

undersøge behovet for videregående uddannelser inden for el-faget

og i bekræftende fald udarbejde forslag til uddannelsernes op-

bygning og indhold samt give et skøn over de nødvendige udgif-

ter i forbindelse med uddannelsernes etablering.

Baggrunden for udvalgets nedsættelse var en henvendelse

fra el-fagets uddannelsesnævn, der repræsenterer Dansk Elektri-

kerforbund og Elektroinstallatørernes Landsforening, ELPO, om

etablering af en uddannelse, der primært kunne kvalificere til

bestridelse af stillinger som overmontører og lign.. , og som

skulle være integreret i uddannelsesforløbet for elektroinstal-

latører.

Udvalget er sammensat af repræsentanter for el-fagets ud-

dannelsesnævn samt ministeriet for offentlige arbejder og un-

dervisningsministeriet .

Udvalget har endnu ikke afgivet betænkning, men efter

hvad der er oplyst over for nærværende udvalg, vil et kommen-

de forslag om en el-teknikeruddannelse formentlig kunne indpas-

ses i den foreslåede model for seniorteknikeruddannelsorne.
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C. Sammenhængen i det tekniske uddannelsessystem.

1. Indledende bemærkninger.

De eksisterende junior- og seniorteknikeruddannelser er

som tidligere anført opbygget og etableret for at afhjælpe

konkrete opståede behov for sådanne kortere tekniske uddannel-

ser i erhvervslivet.

Det er udvalgets helt generelle opfattelse, at det vil

være muligt at skabe en rimelig og hensigtsmæssig sammenhæng

i systemet af tekniske uddannelser. Der tænkes her såvel på

den indbyrdes koordinering af fagene mellem de forskellige ud-

dannelser på junior- og seniornivea/u som på sammenhængen med

de forudgående, sideliggende og efterfølgende uddannelser.

I den forbindelse må man være opmærksom på, at der be-

står - og formentlig altid vil bestå - en vis uforligelighed

mellem ønsket om at etablere korte uddannelser, der umiddel-

bart giver erhvervskompetence og ønsket om, at enhver afslut-

tet uddannelse skal udgøre et trin på vejen frem mod den videst-

gående uddannelse i landet.

Den seneste udvikling tyder imidlertid både konkret og

generelt på, at videreuddannelsesmulighederne kan forbedres gan-

ske væsentligt, og udvalget finder, at denne udvikling bør have

den størst mulige opbakning.

For at skabe sammenhæng i uddannelsessystemet er det imid-

lertid ikke nok, at der skabes videreuddannelsesmuligheder for

dimittender fra junior- og seniorteknikeruddannelserne. Disse

uddannelser må også i sig selv være opbygget således, at den

viden, der er erhvervet i andre sideordnede eller efterfølgen-

de uddannelser eller .dele af sådanne uddannelser, kan tilgode-

ses i størst muligt omfang i junior- og seniorteknikeruddannel-

serne. Det er således en kendsgerning, at mange studerende op-

hører med deres studier ved de højere uddannelsesinstitutioner.

Den viden, som disse ophørte studerende har erhvervet, er der i

dag kun ringe mulighed for at få godskrevet i andre uddannel-

sessystemer, og dette forhold gælder generelt også i forhold

til de kortere tekniske uddannelser - bortset fra kemotekniker-

uddannelsen, der gennem dispensationspraksis har opnået at blive
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en ret søgt uddannelsesmulighed for ophørte studerende fra for-

skellige højere tekniske uddannelser. Udvalget finder, at denne

praksis bør støttes og videreudvikles.

Udvalget mener, at man i de skitserede uddannelsesmodel-

ler for henholdsvis junior- og seniorteknikeruddannelserne har

åbnet mulighed for, at der kan skabes den fornødne sammenhæng

mellem de forskellige uddannelser, samt at der kan gives dimit-

tenderne en rimelig videreuddannelsesmulighed.

Udvalgets synspunkter herom vil nedenfor blive skitseret

for henholdsvis junior- og seniorteknikeruddannelserne.

2. Juniorteknikeruddannelserne.

a. Afstigningsmulighederne.

Disse uddannelser gennemføres i det lo., 11. og 12. uddan-

nelsesår og fører frem til en klar erhvervskompetence for dimit-

tenderne. Herved gives der de uddannelsessøgende mulighed for

på kort tid at kunne forlade uddannelsessystemet med en anerkendt

teknisk uddannelse, der umiddelbart kan anvendes i praksis. Ind-

til videre vil der endvidere være mulighed herfor allerede efter

afslutningen på det 11. uddannelsesår. Udvalget finder, at det

kan være hensigtsmæssigt at bevare denne afstigningsmulighed

efter det 11. uddannelsesår, men den bør ikke betragtes som no-

gex primært i juniorteknikeruddannelserne, og den forventes i øv-

rigt kun at blive udnyttet af et fåtal af de uddannelsessøgende.

Der gives endvidere mulighed for, at de, der har valgt

afstigningen, senere kan vende tilbage og genoptage uddannel-

sesforløbet for juniorteknikere uden tidstab og uden særlige

vanskeligheder, idet en eventuel glemt tidligere indlært teo-

retisk viden af f.eks. matematiske kundskaber eller lign. efter

nogle års beskæftigelse i erhvervslivet må forventes opvejet

af praktisk kendskab og erfaring samt øget motivation til fort-

sat dygt i ggø reise.

b. Adgangen til uddannelsesområdet.

Som adgangsbetingelse til juniorteknikeruddannelserne stil-

ler man i dag normalt krav om teknisk forberedelseseksamen,

realeksamen eller tilsvarende eller højere eksamen. Udvalget
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anbefaler, at der fremtidigt gives direkte adgang for alle, der

har gennemgået folkeskolens 9« klasse. Juniorteknikeruddannelser-

ne vil herefter udgøre et uddannelsestilbud på linie med gymna-

siet og kursus til højere forberedelseseksamen samt de erhvervs-

faglige forsøgsuddannelser. Som det fremgår af uddannelsesmodel-

len for juniorteknikerne vil det 1. uddannelsesår have megen lig-

hed med basisåret i de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser. Det

er således også udvalgets hensigt, at det med støtte af fornødne

overgangskursus skal være muligt for enhver, der har gennemgået

basisåret, inden for et af de erhvervsfaglige forsøgsuddannel-

sers 6 hovedområder at kunne fortsætte i en juniorteknikeruddan-

nelses 2. uddannelsesår. Samme mulighed bør i øvrigt stå åbent

for andre, der har gennemgået det lo. uddannelsesår i et andet

uddannelsessystem. Med en sådan liberalisering af adgangskrave-

ne såvel til juniorteknikernes 1.som 2. uddannelsesår er det

klart, at der vil blive stillet forskellige krav til de uddan-

nelsessøgende. Det ligger i sagens natur, at de, der direkte sø-

ger en juniorteknikeruddannelse efter folkeskolens 9. klasse, i

almindelighed vil have det lettere i juniorteknikeruddannelsens

videre forløb end dem, der ad andre veje påbegynder en juniortek-

nikeruddannelses 2. uddannelsesår.

Det er imidlertid udvalgets opfattelse, at den opstillede

juniorteknikermodel på rimelig måde afbalancerer ønsket om på den

ene side at etablere brede almene uddannelser og på den anden

side tilrettelægge korte erhvervsrelevante uddannelser. Det er

afgørende for udvalget at fastslå, at man ønsker, at kravene til

de uddannelsessøgende findes i selve uddannelsen og ikke i op-

tagelseskriterierne. Udvalget finder, at adgang til at opnå en

juniorteknikeruddannelse i løbet af lo.-12. uddannelsesår i så

vidt omfang som muligt skal være til stede for alle, der har de

tilstrækkelige evner og vilje hertil.

c. Videreuddannelsesmulighederne.

Såfremt den her skitserede model for juniorteknikeruddan-

nelserne gennemføres, vil dimittender fra dette uddannelsesområ-

de på linie med studenter have gennemført et 12-årigt uddannelses-

forløb. Medens studenterne har fået en uddannelse, der åbner
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mulighed for i princippet at påbegynde enhver videregående højere

uddannelse, har det hidtil være vanskeligt at få accepteret, at

den erhvervede viden i en juniorteknikeruddannelse kan tjene

som opfyldelse af adgangskravene eller dele heraf eller som

et mindre led i selve den videregående uddannelse ved de hø-

jere uddannelsesinstitutioner.

Ved oprettelsen af de gymnasiale suppleringskurser og spe-

cielt ved undervisningsministeriets nedsættelse af et udvalg,

der har fået til opgave at undersøge mulighederne for at skabe

friere adgang og færre sociale skævheder i rekrutteringen til

de højere uddannelser, er der for alvor åbnet for en udvikling,

der kan forbedre videreuddannelsesmulighederne for juniortekni-

keruddannelserne.

Ved at ændre og udvikle juniorteknikeruddannelserne inden

for rammerne af den opstillede model skulle der være skabt gun-

stige betingelser for de uddannede juniorteknikeres videreud-

dannelsesmuligheder.

Det vil i øvrigt blive en af opgaverne for et kommende ud-

dannelsesråd for teknikeruddannelserne at medvirke til, at de

generelle videreuddannelsesmuligheder for juniorteknikerne

til stadighed tilgodeses mest muligt.

Det må forventes, at juniorteknikerne særligt vil være

interesseret i at videreuddanne sig til seniorteknikere,

teknikum-, akademi- eller civilingeniører eller supplere el-

ler videreuddanne sig inden for det handelsmæssige uddannel-

sesområde. Udvalget er dog af den opfattelse, at den natur-

lige og formentlig også i fremtiden hyppigst benyttede vide-

reuddannelse for juniorteknikere vil være uddannelse til se-

niortekniker.

I udvalgets seniorteknikermodel er der således taget klart

hensyn til, at der er og kan skabes yderligere gode videreuddan-

nelsesmuligheder på seniorniveau for juniorteknikere i det omfang,

der tilkendegives et behov herfor. Gennem nedsættelsen af et

uddannelsesråd for teknikeruddannelserne, der er fælles for ju-

nior- og seniorteknikeruddannelserne skulle det fremtidigt være

muligt at sikre en snæver sammenhæng mellem disse 2 uddannelses-

niveauer.
For at få adgang til det 3-årige ingeniørstudium på tekni-
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kum kræves der dels bestemte teoretiske forudsætninger, dels en

passende praktisk uddannelse. De teoretiske forudsætninger er

i dag enten matematisk-fysisk studentereksamen eller "bestået

eksamen i overensstemmelse med kravene på teknikas 1-årige ad-

gangskursus. Der er adgang til teknikums adgangskursus for alle,

der har bestået udvidet teknisk forberedelseseksamen med 2 fremmede

sprog, realeksamen med matematik eller tilsvarende eller højere

eksamen. Samtidig er der for så vidt angår de teoretiske forud-

sætninger gennem dispensationspraksis åbnet direkte adgang til stu-

diet for dimittender med HF-eksamen med bestået tilvalg i matematik,

fysik og kemi.

Det er endvidere over for udvalget oplyst, at de teoretiske

adgangsbetingelser i nær fremtid kan forventes liberaliseret yderlig-

gere. Teknikumrådet har således i efteråret 1973 indstillet føl-

gende til undervisningsministeriet, direktoratet for erhvervsud-

dannelserne :

"at kursister fra teknikums adgangskursus snarest opnår størst

mulig automatisk og generel dispensation til at konvertere

adgangskursets enkelte fag til HP-enkeltfag,

at der samtidig hermed gives adgang til teknikumstudiet for kur-

sister, der har bestået HP-eksamen i hvert af følgende fag:

Dansk,

Tysk, 2. fremmedsprog, fællesfag,

Engelsk, 2. fremmedsprog, fællesfag,

Matematik,

Fysik,

Kemi,

at adgangskursus på længere sigt (1974-75) ændres således, at

indholdet i de enkelte fag på adgangskursus principielt lige-

stilles med tilsvarende fag på HF."

Den krævede forudgående praktiske uddannelse vil normalt

bestå af en lærlingeuddannelse eller en værkstedsskoleuddannelse

(12 måneders skole efterfulgt af 15 måneders erhvervsbeskæftigel-

se). I relation til juniorteknikeruddannelsernes videreuddannel-

sesmuligheder kan det nævnes, at personer, der har gennemgået ud-

dannelsen som teknisk assistent eller anden tilsvarende uddannelse,

under visse forudsætninger allerede i dag opfylder kravene til

den forudgående praktiske uddannelse.
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Teknika har ikke i dag - som Danmarks Ingeniørakademi og

Danmarks tekniske Højskole - mulighed for at tilbyde gymnasiale

suppleringskurser, men udvalget har fået oplyst, at teknika ven-

ter sådanne indført i forbindelse med gennemførelsen af en ny

struktur for teknikumuddannelserne, som teknika håber kan indfø-

re fra august 1975.

Som et led i denne reform af uddannelsen vil man tilstræbe

den størst mulige fleksibilitet i adgangsbetingelserne, herunder

også tage hele problemstillingen omkring teknikumuddannelsens

krav om en forudgående praktisk uddannelse op til fornyet over-

vejelse.

Et skridt i denne retning har man oplevet ved den forsøgs-

mæssige undervisning i en procesteknisk studielinie ved den ma-

skintekniske studieretning, der i 1973 er blevet etableret ved

Københavns teknikum. Ved dette studium er det hensigten ikke

alene at anerkende laboranters og laboratorieteknikeres uddannel-

se som en tilstrækkelig teoretiske forudsætning for at få adgang

til uddannelserne på teknikum, men man vil også yde en vis rabat

i faget kemi og laboratorieøvelser. Den hermed frigjorte tid

skulle således af laboranterne og laboratorieteknikerne kunne

anvendes til at indhente manglende maskinteknisk praktik. For-

søgsordningen skulle indebære, at man efter en 2-årig laborant-

uddannelse skulle kunne blive teknikumingeniør på 4 år, inklu-

sive gennemgang af det 1-årige adgangskursus.

Såvel ved Danmarks tekniske Højskole som ved Danmarks In-

geniørakademi er det muligt at opnå de krævede teoretiske forud-

sætninger for studiet gennem de etablerede gymnasiale supplerings-

kurser. Endvidere har Danmarks tekniske Højskole og Danmarks

Ingeniørakademi mulighed for gennem meritoverførsel at tilgode-

se enhver relevant kvalifikation hos den uddannelsessøgende.

Det må derfor antages, at det er muligt for en uddannet laborant,

der påbegynder et studium ved Danmarks Ingeniørakademi, at få god-

skrevet en del af den kemiundervisning, han har modtaget i la-

borantuddannelsen. Til gengæld må det forventes, at laboranten

for at få adgang til akademiingeniøruddannelsen må gennemgå

suppleringskurser i andre fag, herunder især i matematik. En
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laborant skulle således have mulighed for at starte ""blødt" på

akademiingeniøruddannelsen og samtidig koncentrere sig om de gym-

nasieale suppleringskurser. (En sådan ordning praktiseres i dag

allerede for HF-dimittender, idet de fleste af disse dog - efter

hvad udvalget har fået oplyst - i starten fuldt ud koncentrerer

sig om selve suppleringskurserne). Med hensyn til spørgsmålet

om meritgodkendelse må det forventes, at hele uddannelsens ind-

hold vil indgå i vurderingen af, hvilken meritoverførsel, der

kan godkendes. Meritoverførsel vil således ikke ske på grundlag

af en tidsrøvende registrering af indholdet af de enkelte under-

visningsfag, der indgår i de forskellige uddannelser, men vil i

stedet blive foretaget på grundlag af helhedsvurderinger, hvor

man vil lægge mere vægt på ligheden i fagenes målsætning end på

de midler (forskellige lærebøger m.v.), der er anvendt for at re-

alisere disse målsætninger.

3. Seniorteknikeruddannelserne.

a. Adgangen til uddannelsesområdet.

Som det fremgår af udvalgets overvejelser vedrørende seni-

orteknikertrinets fremtidige uddannelsesstruktur, vil senior-

teknikeruddannelserne udgøre reelle videreuddannelsesmuligheder

for i princippet samtlige erhvervskompetencegivende tekniske

uddannelser, der gennemføres inden for lo.-12. uddannelsesår.

Gennem etableringen af et koordineringssemester vil man

tilstræbe at liberalisere adgangen til seniorteknikeruddannel-

serne mest muligt, samtidig med at de uddannelsessøgendes for-

udsætninger herigennem på de afgørende områder kan bringes op på

et ensartet minimumsniveau.

b. Videreuddannelsesmulighederne.

For så vidt angår seniorteknikernes videreuddannelsesmu-

ligheder er der hidtil ikke givet de uddannede seniorteknikere

direkte lempelser i adgangskravene eller i selve studierne, ved

de højere læreanstalter.

Dette forhold kan være en medvirkende faktor til, at kun

en meget lille procentdel af de uddannede seniorteknikere - så
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vidt det er udvalget bekendt - har påbegyndt en ingeniøruddannel-

se.

Men det er udvalgets opfattelse, at selv med forbedrede vi-

dereuddannelsesmuligheder vil kun få af de uddannelsessøgende ved

seniorteknikeruddannelserne ønske at fortsætte med en længereva-

rende uddannelse efter afsluttet seniorteknikeruddannelse, og

udvalget forudsætter således, at det normale forløb vil være, at

de uddannede seniorteknikere søger beskæftigelse i erhvervslivet

på grundlag af deres seniorteknikeruddannelse og senere supplerer

og ajourfører denne gennem forskellige efteruddannelseskurser

og lign.

Det er på grundlag heraf udvalgets hovedsynspunkt, at se-

niorteknikeruddannelserne primært skal tilrettelægges som afslut-

tede uddannelser med et konkret erhvervssigte.

Dette synspunkt vil ifølge udvalgets opfattelse tilgodese

det altovervejende flertal af de uddannelsessøgendes ønsker, sam-

tidig med at seniorteknikernes videreuddannelsesmuligheder ikke

vil blive væsentligt forringet. Suppleringskurser og meritover-

førsler skulle således kunne sikre seniorteknikerne rimelige vide-

reuddannnelsesmuligheder inden for ingeniøruddannelserne.

Men det er også udvalgets opfattelse, at uddannede senior-

teknikere, der har gennnemført et passende antal kursusmoduler

i et videreuddannelsesforløb, på grundlag heraf burde kunne opnå

en erhvervskompetence, der i princippet indebar en sidestilling med

ingeniører med hensyn til varetagelse af funktioner og stillinger,

der hidtil har været forbeholdt teknikum- og akademiingeniører.

Det må blive en opgave for et kommende uddannelsesråd for

teknikeruddannelserne at tage initiativet til, at sådanne muligheder

udnyttes bedst muligt, samt at kendskab hertil udbredes til of-

fentligheden.

c. Uddannelsestilbud til frafaldne studerende.

Lige så vigtigt som at sikre seniorteknikerne videreud-

dannelsesmuligheder, er det at gøre opmærksom på, at seniortek-

nikeruddannelserne kan udgøre et relevant uddannelsestilbud for

ophørte studerende ved teknika, Danmarks Ingeniørakademi, Dan-

marks tekniske Højskole, Farmaceutisk Højskole og forskellige
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andre uddannelser ved de højere læreanstalter og universiteter-

ne. Da der finder et betydeligt studiefrafald sted ved de hø-

jere uddannelser, må det formodes, at hensigtsmæssigt og flek-

sibelt opbyggede seniorteknikeruddannelser kan tiltrække en del

af denne gruppe. Seniorteknikerstrukturen må med henblik herpå

indrettes således, at allerede erhvervet viden kan godskrives.

Hvorledes godskrivningen skal foretages, og hvor langt man i den-

ne henseende kan gå må vurderes konkret, idet følgende mulighe-

der må overvejes:

1) Direkte udstedelse af bevis for bestået teknikeruddannelse

uden faktisk deltagelse i selve undervisningen enten på

grundlag af en privatistordning eller ved meritoverføring.

2) Fritagelse for bestemte fag i seniorteknikeruddannelsen uden

tidsafkortning af uddannelsesforløbet.

3) Mulighed for at gennemføre en seniorteknikeruddannelse på

kortere tid.

Det er udvalgets opfattelse, at en del af tilgangen til

seniorteknikeruddannelserne kan udgøres af ophørte studerende

fra de højere uddannelsesinstitutioner, såfremt kendskabet til

seniorteknikeruddannelserne udbredes, og overgangsmulighederne

gøres tiltalende.

4. Uddannelsesinstitutionerne.

Det er udvalgets opfattelse, at uddannelserne på såvel junior-

som seniorniveau fortsat primært bør være placeret på de tekni-

ske skoler, idet man dog vil finde det rimeligt, at en eventuel

ledig kapacitet inden for andre uddannelsesinstitutioner udnyt-

tes ved at placere dele af teknikeruddannelserne på disse frem-

for at gennemføre en særskilt udbygning af de tekniske skolers

kapacitet.

Det vil således ikke være nødvendigt at etablere et nyt

skolesystem for at gennemføre udvalgets tanker omkring udviklin-

gen af junior- og seniorteknikeruddannelserne, idet disse vil

kunne gennemføres på de eksisterende uddannelsesinstitutioner.
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D. Et uddannelsesråd for teknikeruddannelserne.

1. Behovet for en central planlægning«

I kapitel III er redegjort for det differentierede system

af teknikeruddannelser, der "blev opbygget gennem i9601erne. Som

anført søgte man herigennem i første række at imødekomme de for-

skellige erhvervsområders specielle behov med hensyn til uddan-

net arbejdskraft til varetagelse af nærmere afgrænsede funktio-

ner. Etableringen af nye teknikeruddannelser og den stadige re-

vision af de bestående uddannelser fandt sted ved et snævert sam-

arbejde med de enkelte erhvervsområders faglige organisationer og

herved kom den indbyrdes koordinering af de enkelte uddannelser

til at spille en underordnet rolle. Den harmonisering, der fak-

tisk fandt sted, begrænsedes så godt som udelukkende til formel-

le forhold som bestemmelserne vedrørende adgangsbetingelserne,

indførelse af ensartede regler med hensyn til eksamensafholdelse,

nedsættelse af uddannelsesnævn og undervisningsudvalg, etc.

Det er ligeledes omtalt i kapitel III, hvorledes der mod

slutningen af i960'erne fra forskellige sider, herunder især på

konferencen på Egelund i 1969 med repræsentanter for uddannel-

sesnævnene og forskellige erhvervsorganisationer og fra det såkald-

te harmoniseringsudvalg, blev givet udtryk for ønsker i retning

af en fælles planlægning og styring af uddannelsesområdet, idet

man generelt var af den opfattelse, at de centrale samordnende

funktioner inden for det uddannelsesområde, der dækkedes af tek-

nikeruddannelserne, næppe blev tilgodeset i tilstrækkeligt omfang

gennem den eksisterende struktur af rådgivende organer.

2. Teknikeruddannelsernes nuværende planlægning og styring.

De nuværende junioi-- og seniorteknikeruddannelser gennem-

føres som hovedregel alle med hjemmel i bekendtgørelser udstedt

af undervisningsministeriet i medfør af § 2 i lov nr. 191 af 4.

juni 1964 om godkendelse af handelsskoler, tekniske skoler samt

maskinmester- og maskinistskoler og tilskud m.v. til disse sko-

ler.

En af de centrale bestemmelser i disse bekendtgørelser om-

handler nedsættelsen af uddannelsesnævn for hver af de pågælden-



93

de uddannelser. Nævnet nedsættes af undervisningsministeriet

efter forhandling med de interesserede parter, og nævnet er råd-

givende for ministeriet i alle spørgsmål vedrørende den pågæl-

dende uddannelse. Nævnet kan i øvrigt selv tage spørgsmål op til

behandling og afgive indstilling herom til undervisningsministe-

riet. I visse tilfælde har uddannelsesnævnet kompetence til at

træffe endelige afgørelser, men i de fleste sager vil nævnet

blot være rådgivende for ministeriet.

I en del tilfælde er der nedsat et fælles nævn for beslæg-

tede uddannelser. (Således er der et fælles nævn for biologi-

og kemilaborantuddannelserne, laboratorieteknikeruddannelserne

med biologi og kemi som hovedfag samt levnedsmiddeltekniker- og

kemoteknikeruddannelserne. Endvidere er der et fælles nævn for

teknisk assistent- og teknisk tegneruddannelserne samt et fælles

nævn for byggetekniker- og bygningskonstruktøruddannelserne).

Initiativet til revisioner, ajourføring og udvikling af

teknikeruddannelserne er normalt udgået fra de respektive nævn,

idet det enkelte nævn inden for sit uddannelsesområde gerne har

fungeret som det centrale organ for debatten omkring den eller

de pågældende uddannelser.

Der eksisterer ingen formaliseret kontakt mellem de enkelte

uddannelsesnævn.

Medens uddannelsesnævnene således har ført den generelle

landsomfattende uddannelsespolitik inden for de forskellige om-

råder, er der af den enkelte tekniske skole nedsat undervisnings-

udvalg, der varetager de mere lokale interesser i forbindelse

med uddannelsen. Disse undervisningsudvalg er rådgivende for

skolen i spørgsmål, der vedrører undervisningen, ligesom udval-

get formidler kontakten mellem de uddannelsessøgende og erhverv

både under uddannelsen og ved dennes afslutning.

3. Nedsættelsen af ét uddannelsesråd for junior- og seniortek-

nikeruddannelserne.

Udvalget foreslår, at der af undervisningsministeriet ned-

sættes et uddannelsesråd for teknikeruddannelserne.

Det er udvalgets opfattelse, at det er nødvendigt, at der
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nedsættes et sådant koordinerende organ for at kunne realisere

ønsket om en fælles centraliseret planlægning af teknikeruddan-

nelserne, idet man næppe gennem etablering af en eller anden form

for formaliseret kontakt mellem nævnene i tilstrækkelig grad ad

den vej vil kunne opnå den fornødne fælles styring og planlæg-

ning.

Udvalget har overvejet, hvorvidt det vil være hensigtsmæs-

sigt at nedsætte såvel et særskilt råd for juniorteknikeruddan-

nelserne som et særskilt råd for seniorteknikeruddannelserne, el-

ler om der i stedet "bør nedsættes et fælles råd for begge uddan-

nelseskategorier.

Det er her udvalgets opfattelse, at det af flere grunde

vil være mest formålstjenligt at betragte junior- og seniortek-

nikeruddannelserne under en fælles synsvinkel. Seniortekniker-

uddannelserne kan i betydeligt omfang betragtes som naturlige

overbygninger på forskellige erhvervsmæssige grunduddannelser,

som de rent indholdsmæssigt er nøje koordineret med, samtidig

med at seniorteknikeruddannelserne i flere henseender udgør et

selvstændigt uddannelsesområde. På de enkelte tekniske skoler

vil der hyppigt være et snævert samvirke med hensyn til anven-

delsen af undervisningslokaler og udstyr samt undervisningsmid-

ler mellem undervisningen ved grunduddannelserne og undervis-

ningen ved seniorteknikeruddannelserne. Endvidere kan der i

et vist omfang være tale om fælles udnyttelse af lærere, og un-

der alle omstændigheder er der etableret samarbejde mellem læ-

rerne ved grunduddannelserne og seniorteknikeruddannelserne.

Dette uddannelsesmæssige samarbejde og fællesskab inde-

bærer mulighed for opbyggelsen af et teknisk orienteret miljø

inden for det pågældende uddannelsesområde, hvilket bl.a. ska-

ber større muligheder for at gennemføre en undervisning, der er

realistisk og erhvervsnær i sit sigte. Samtidig åbnes der her-

igennem bedrede muligheder for et frugtbart samarbejde med det

lokale erhvervsliv.

Udvalget lægger endvidere betydelig vægt på, at uddannel-

sesområdet (d.v.s. både junior- og seniorteknikeruddannelserne)

udadtil kommer til at fremtræde som et hele. Kun herved kan

det - efter udvalgets skøn - præsenteres som et tiltrækkende
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og tilfredsstillende alternativ til andre uddannelser med sigte

på samme aldersgrupper, og derved kan området gøre sig håb om

at tiltrække alle de unge, for hvem netop disse uddannelser i

henseende til form, indhold, lægde og efterfølgende arbejds-

muligheder repræsenterer det bedst mulige valg.

Man er derfor af den opfattelse, at det ikke mindst af ud-

dannelsesmæssige grunde vil være uheldigt at adskille junior-

og seniorteknikerne fra hinanden, og udvalget skal derfor anbe-;

fale, at der kun nedsættes ét råd, der skal være rådgivende for

undervisningsministeriet samt varetage den overordnede planlæg-

ning og styring af såvel junior- som seniorteknikeruddannelser-

ne.

I den forbinde]se bør det anføres, at udvalget er bekendt

med det forslag til ændring af undervisningsministeriets struktu-

relle opbygning, der blev fremsat af ministeriets struktur- og

rationaliseringsudvalg i dets 1. betænkning i september 1972.

Det er over for udvalget oplyst, at ministeriet i foråret 1973

har taget stilling til og accepteret en række af forslagene i

betænkningen, herunder forslaget om oprettelsen af et direktorat

for de videregående uddannelser.

Såfremt man til et kommende direktorat for de videregåen-

de uddannelser konsekvent flytter alle uddannelser, der forud-

sætter 12 års forudgående uddannelse, herunder også seniortek-

nikeruddannelserne, vil der efter udvalgets opfattelse være ri-

siko for, at der opstår en række problemer, der kan være til ska-

de for disse uddannelser.

I første række skal man pege på de rent administrative

problemer,der kan opstå ved, at nogle teknikeruddannelser fort-

sat administreres af direktoratet for erhvervsuddannelserne el-

ler eventuelt af et kommende direktorat for lo.-12. uddannelses-

år, medens andre hertil snævert koordinerede uddannelser skal

administreres af direktoratet for de videregående uddannelser.

Dertil kommer yderligere, at seniorteknikerne udtrykt i

antal uddannelsessøgende udgør et beskedent område inden for de

videregående uddannelser, og når hertil kommer,at uddannelses-

tiden er kort, kan der være grund til at befrygte, at der kun
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i begrænset omfang vil kunne tages hensyn til disse uddannel-

sers specielle problemer, der set i sammenhæng med de videre-

gående uddannelsers mere omfattende og vidtgående problemkred-

se let vil kunne opfattes som problemstillinger af blot marginal

interesse.

Endvidere er det karakteristisk for erhvervsuddannelser-

ne, og herunder også seniorteknikeruddannelserne, at erhvervs-

livet bl.a. gennem arbejdet i uddannelsesnævnene traditionelt

har været inddraget i planlægningen og tilrettelæggelsen af ud-

dannelserne på meget nært hold. Man finder det afgørende, at

dette samarbejde med erhvervslivet yderligere udbygges, såfremt

uddannelserne også i fremtiden skal være tilrettelagt i nøje

overensstemmelse med erhvervslivets behov. Det er bl.a. som

et produkt af dette samarbejde, at man hidtil med kun få års

mellemrum har kunnet ajourføre hver enkelt teknikeruddannelse

i takt med den teknologiske og funktionelle udvikling inden for

erhvervsområdet.

I disse overvejelser er udvalget fuldt ud opmærksomt på,

at såfremt forslaget til folketingsbeslutning om 12 års uddan-

nelse for alle fra 1980 vedtages i den foreliggende form, vil

det indebære, at der skal opbygges en ungdomsskole omfattende

såvel de nuværende gymnasie- og HP-uddannelser som de forskel-

lige grundlæggende erhvervsuddannelser. Under disse vilkår vil

det være rimeligt at tage spørgsmålet om seniorteknikeruddan-

nelsernes ressortmæssige tilhørsforhold op til fornyet overve-

jelse, men indtil en sådan beslutning er truffet, og så længe

der stadig opereres med selvstændige grupper af grundlæggende

erhvervsuddannelser (de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser, lær-

lingeuddannelserne, juniorteknikeruddannelserne, etc.), vil

man under henvisning til ovenstående anbefale, at junior- og se-

niorteknikerne betragtes under en fælles synsvinkel med hensyn

til planlægning og styring.

Udvalget skal derfor fraråde, at der foretages en flytning

af seniorteknikeruddannelsernes ressort til det kommende direkto-

rat for de videregående uddannelser.

Såfremt det alligevel uanset ovenstående besluttes at gen-
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nemføre denne flytning af seniorteknikeruddannelserne, er det

fortsat udvalgets opfattelse, at man stadig bør opretholde ét

fælles råd for teknikeruddannelserne, idet dette da vil få for-

bindelseskanaler til 2 direktorater i stedet for til ét direk-

torat. Men det siger sig selv, at en sådan opsplitning af ud-

dannelsesområdet i ressortmæssig henseende uundgåeligt vil be-

sværliggøre og sinke arbejdet i rådet i mange henseender.

Uddannelsesrådet for teknikeruddannelserne foreslås i øv-

rigt nedsat i medfør af § 2 i lov nr. 191 af 4. juni 1964 om god-

kendelse af handelsskoler, tekniske skoler samt maskinmester-

og maskinistskoler og tilskud m.v. til disse skoler.

Nedsættelsen af uddannelsesrådet skulle således ikke nød-

vendiggøre en vedtagelse af en ny lov eller ændring af gældende

lovgivning på området, idet der - efter udvalgets opfattelse -

vil være hjemmel hertil i ovennævnte lov af 4. juni 1964.

Udvalget har udarbejdet et udkast til bekendtgørelse om

et uddannelsesråd for teknikeruddannelserne samt et udkast til for-

retningsorden for rådet. Disse udkast er anført neden for i af-

snit 4 og 5.



98

4. Udkast til bekendtgørelse om et uddannelsesråd for tekniker-

uddannelserne.

I medfør af § 2 i lov nr. 191 af 4. juni 1964 om godken-

delse af handelsskoler, tekniske skoler samt maskinmester- og

maskinistskoler og tilskud m.v. til disse skoler fastsættes her-

ved følgende:

§ 1. Undervisningsministeriet nedsætter et uddannelses-

råd for de teknikeruddannelser, der omfattes af lov nr. 191

af 4. juni 1964.

Stk. 2. Rådet er rådgivende for undervisningsministeriet

ved planlægningen og styringen af uddannelserne og kan selv ta-

ge spørgsmål om ændring af bestående uddannelser, nedlæggelse af

disse og etablering af nye uddannelser op til behandling og af-

give indstilling herom til undervisningsministeriet.

Stk. 3. Rådet skal koordinere arbejdet i de af undervis-

ningsministeriet nedsatte uddannelsesnævn for junior- og senior-

teknikeruddannelserne og kan anmode nævnene om at afgive indstil-

ling om spørgsmål, der falder inden for de respektive nævns om-

råder.

Stk. 4. Rådet afgiver indstilling til undervisningsministe-

riet om oprettelse af nye eller nedlæggelse af bestående uddan-

nelsesnævn, de enkelte uddannelsesnævns områder samt rammerne for

uddannelsesnævnenes sammensætning.

§ 2. Undervisningsministeriet udnævner rådets 16 medlemmer.

Stk. 2. Formanden og

5 medlemmer udpeges af undervisningsministeriet,

5 medlemmer udpeges af Dansk Arbejdsgiverforening,

1 medlem udpeges af Landsorganisationen i Danmark,

2 medlemmer udpeges af FR - Hovedorganisation for Ar-
bejdsleder- og tekniske Funktionærforeninger i
Danmark og Teknisk Landsforbund i forening,

2 medlemmer udpeges af arbejdstagerrepræsentanter-
ne i uddannelsesnævnene for henholdsvis junior-
og seniorteknikeruddannelserne som de uddannelses-
søgendes repræsentanter.

Stk. 3» Undervisningsministeriet kan efter indstilling

fra uddannelsesrådet ændre medlemstallet.
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§ 3. Undervisningsministeriet udpeger et sekretariat- og

stiller fornøden faglig og pædagogisk bistand til rådighed.

Til sekretariatet kan knyttes konsulenter og anden fornøden

medhjælp.

Stk. 2. Undervisningsministeriet fastsætter rådets for-

retningsorden.

§ 4. Bätendtgøreisen har virkning fra den

1974.
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5. Udkast til forretningsorden for uddannelsesrådet for tek-

nikeruddannelserne.

I henhold til § 3, stk. 2, i bekendtgørelse af

1974 om et uddannelsesråd for teknikeruddan-

nelserne fastsættes følgende forretningsorden:

§ 1. Uddannelsesrådet er rådgivende for undervisningsmi-

nisteriet ved planlægningen og styringen af de junior- og se-

niorteknikeruddannelser inden for håndværk og industri, der

omfattes af lov nr. 191 af 4. juni 1964. Rådet kan selv tage

spørgsmål om ændring af bestående uddannelser, nedlæggelse af

disse og etablering af nye uddannelser op til behandling og

afgive indstilling herom til undervisningsministeriet.

Stk. 2. Rådet skal koordinere arbejdet i de af undervis-

ningsministeriet nedsatte uddannelsesnævn for junior- og seni-

orteknikeruddannelserne og kan anmode nævnene om at afgive ind-

stilling om spørgsmål, der falder inden for de respektive nævns

områder.

Stk. 3. Rådet afgiver indstilling til undervisningsmini-

steriet om oprettelse af nye eller nedlæggelse af bestående ud-

dannelsesnævn, de enkelte uddannelsesnævns områder samt rammer-

ne for uddannelsesnævnenes sammensætning.

§ 2. Uddannelsesrådet vælger blandt sine medlemmer en

næstformand, der ved formandens forfald varetager dennes plig-

ter og har formandens beføjelser.

§ 3« Formanden træffer bestemmelse om afholdelse af mø-

der i rådet. Rådet afholder ordinært møde mindst 1 gang om

året. Desuden skal møde afholdes, når 2 medlemmer stiller

krav herom.

Stk. 2. Mødeindkaldelser sker skriftligt, så vidt muligt

med 14 dages varsel, og skal være ledsaget af en dagsorden.

Det nødvendige materiale til sagernes behandling skal så vidt

muligt udsendes senest 8 dage før mødet.

§ 4. Uddannelsesrådets møder ledes af formanden» Såfremt

noget medlem af rådet for længere tid måtte blive forhindret i

at deltage i rådets møder, kan rådet godkende en suppleant til

deltage i rådets møder med stemmeret.
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Stk. 2o Uddannelsesrådet er beslutningsdygtigt, når forman-

den eller i dennes forfald næstformanden samt mindst halvdelen

af de øvrige medlemmer er til stede. Beslutninger træffes ved

stemmeflerhed. I tilfælde af stemmelighed gør formandens stem-

me udslaget.

Stk. 3» Over rådets møder udarbejdes et referat, der skal

udsendes senest 14 dage efter mødernes afholdelse.

§ 5. Uddannelsesrådets møder foregår for lukkede døre.

Rådet kan dog tilkalde andre til at deltage i rådets forhand-

linger uden stemmeret.

§ 6. Formanden eller rådets flertal kan pålægge medlemmer-

ne, sekretariatet og eventuelle tilkaldte tavshedspligt med hen-

syn til forhold, som de kommer til kundskab om under forhandlin-

gerne i rådet.

§ 7- Uddannelsesrådets medlemmer oppebærer dagpenge og rej-

segodtgørelse i overensstemmelse med de for statens tjenestemænd

gældende regler.

Stk. 2. Undervisningsministeriet udpeger et sekretariat og

stiller fornøden faglig og pædagogisk bistand til rådighed. Til

sekretariatet kan knyttes konsulenter og anden fornøden medhjælp.

§ 8. Uddannelsesrådet kan nedsætte udvalg til behandling

af særlige spørgsmål. Por sådanne udvalg gælder bestemmelserne

i §§ 5, 6 og 7 i denne forretningsorden.
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6. Bemærkninger til udkastet til bekendtgørelse om uddannelses-

rådet for teknikeruddannelserne.

a. Uddannelsesrådets placering i forhold til andre rådgivende

organer.

Udvalget har overvejet det foreslåede uddannelsesråds orga-

nisatoriske placering dels i forhold til den foreslåede ændring

af opbygningen af rådgivende organer for undervisningsministeri-

et og dels i forhold til allerede eksisterende rådgivende orga-

ner.

Efter forslag fra undervisningsministeriets struktur-og

rationaliseringsudvalg forventes der under det allerede nedsat-

te centrale uddannelsesråd nedsat 4 sektoruddannelsesråd (for

henholdsvis grundundervisningen, de 16-19 åriges uddannelser,

de videregående uddannelser samt ungdoms- og fritidsundervis-

ningen) .

Medens det centrale uddannelsesråd skal beskæftige sig

med en samlet planlægning og ressourcefordeling i forbindelse

med det totale uddannelsessystem og arbejde med sit få dette til

at fungere som et sammenhængende hele, vil de enkelte sektorud-

dannelsesråd i princippet få de samme opgaver blot begrænset til

hvert sit uddannelsesområde. I realiteten må det dog forventes,

at opgaverne i sektoruddannelsesrådene bliver præget af det be-

tydeligt mindre område, og man vil således kunne gå væsentligt

mere i detaljer i både administrative, pædagogiske og økonomi-

ske spørgsmål.

Med hensyn til forholdet mellem sektoruddarinelsesrådene

og allerede eksisterende eller forventede fremtidige rådgiven-

de organer anføres det i struktur- og rationaliseringsudvalgets

betænkning, at selv om hensigten med oprettelsen af sektoruddan-

nelsesrådene først og fremmest er at erstatte de nuværende spred-

te permanente planlægningsorganer, kan det ikke afvises, at der

kan være gode grunde for at bevare nogle af disse eller at ska-

be nye. Således anføres det, at det vil være hensigtsmæssigt

også efter oprettelsen af et sektoruddannelsesråd for de 16-19

årige at bevare det netop nedsatte forsøgsråd for de erhvervs-

faglige forsøgsuddannelser. Man forudser, at lignende situa-
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tioner kan tænkes at eksistere eller opstå på andre områder,

idet det dog understreges, at sådanne organer bør have en klar

tilknytning til sektoruddannelsesrådene, og at væsentlige for-

slag fra disse organer bør passere gennem sektorrådene»

Nærværende udvalg kan erklære sig enig i disse synspunkter

og finder det rimeligt, at et kommende uddannelsesråd for tekni-

keruddannelserne organisatorisk placeres under sektoruddannel-

sesrådet for de 16-19 åriges uddannelser på lige fod med andre

tilsvarende rådgivende organer for de forskellige kategorier

af uddannelser inden for dette område, som f.eks. forsøgsrådet

for de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser.

Såfremt der som omtalt ovenfor foretages en opsplitning

af teknikeruddannelserne i ressortmæssigt henseende, vil uddan-

nelsesrådet for teknikeruddannelserne i stedet for alene at få

reference til sektoruddannelsesrådet for de 16-19 åriges uddan-

nelser også skulle referere til sektoruddannelsesrådet for de

videregående uddannelser.

Por så vidt angår de allerede eksisterende rådgivende

organer skal man pege på skolerådet for de tekniske skoler,

der er nedsat i medfør af § 6, stk. 5, i lov nr. 197 af 7« ju-

ni 1958 om tekniske skoler, teknika og teknologiske institut-

ter.

Skolerådet består af en af undervisningsministeren udpe-

get formand og 13 andre medlemmer, der udpeges således:

2 af undervisningsministeren,

3 af Håndværksrådet,

2 af Industrirådet,

2 af Landsorganisationen i Danmark,

2 af Teknisk Skoleforening,

1 af Dansk teknisk Lærerforening og

1 af de teknologiske institutter i forening.

Repræsentanterne for Industrirådet udpeges efter forhand-

ling med Dansk Arbejdsgiverforening.

Skolerådet har til opgave at følge de tekniske skolers

udvikling og virksomhed undervisningsmæssigt, økonomisk samt

administrativt.
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Skolerådet afgiver indstilling om godkendelse af skoler

og fagskoler, om "undervisningens fordeling på de enkelte sko-

ler, undervisningsplaner, eksamensordninger samt om retnings-

linier for konsulentordningen, herunder konsulentordningens

omfang.

Skolerådet afgiver i øvrigt indstilling om alle spørgs-

mål, som forelægges det af undervisningsministeriet og af sko-

lerådets formand. Skolerådet kan også selv optage spørgsmål

til behandling og afgive indstilling herom.

Skolerådet kan nedsastte udvalg til behandling af særlige

spørgsmål. Til behandling af sager af hastende karakter, hvor

det ikke er muligt eller ikke skønaes tilstrækkeligt påkrævet

at sammenkalde skolerådet, nedsætter skolerådet et stående ud-

valg.

Så vidt udvalget er orienteret er skolerådets funktioner

i overvejende grad rettet mod de mere skoleadministrative,

-økonomiske og -tekniske spørgsmål, og rådet vil derfor natur-

ligt anskue de uddannelser, der er henlagt til skolerne under

dets funktionsområde ud fra sådanne synsvinkler.

Udvalget opfatter derimod primært funktionerne for det

foreslåede uddannelsesråd for teknikeruddannelserne som rettet

mod uddannelsesområdets almene forhold. Dette indebærer, at ud-

dannelsesrådet i betydeligt omfang må forventes at ville beskæf-

tige sig med områdets relationer til forholdene uden for skole-

systemerne, d.v.s. især til erhvervslivet og samfundet.

Nedsættelsen af et uddannelsesråd for teknikeruddannelser-

ne medfører således ingen direkte begrænsninger i skolerådets

kompetence. Por at undgå unødvendigt dobbeltadministration vil

det imidlertid være både ønskeligt og påkrævet, at der etable-

res et meget snævert samarbejde mellem uddannelsesrådet for tek-

nikeruddannelserne og skolerådet.

Det er udvalget bekendt, at der er etableret et nært sam-

arbejde og en løbende gensidig orientering mellem forsøgsrådet

for de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser og skolerådet. Udval-

get vil finde det rimeligt, at der etableres noget tilsvarende

mellem uddannelsesrådet for teknikeruddannelserne og skolerå-

det.
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b. Uddannelsesrådets sammensætning.

Udvalget foreslår, at uddannelsesrådet for teknikeruddan-

nelserne sammensættes af 16 medlemmer bestående af en formand,

5 medlemmer udpeget af undervisningsministeriet samt 5 arbejds-

giver- og 5 arbejdstagerrepræsentanter.

Rådets formand foreslås udnævnt af undervisningsministe-

riet, idet dette forudsættes at ske efter samråd med arbejds-

markedets parter.

Udvalget skal anbefale, at det ved beskikkelsen af repræ-

sentanter for undervisningsministeriet, sikres, at 1 medlem re-

præsenterer direktoratet for erhvervsuddannelserne eller et

kommende direktorat for de 16-19 åriges uddannelser. Derudover

foreslås det, at 1 medlem har tilknytning til den offentlige

erhvervsvejledning. I øvrigt skal man henstille til undervis-

ningsministeriet om så vidt muligt at sikre, at der repræsen-

teres sagkundskab inden for junior- og seniorteknikeruddannel-

serne, de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser,gymnasiet og HF

samt folkeskoleuddannelsen og de videregående uddannelser.

De 5 arbejdsgiverrepræsentanter foreslås udpeget af Dansk

Arbejdsgiverforening, idet denne hovedorganisation stort set

dækker arbejdsgiversiden i samtlige junior- og seniorteknikerud-

dannelser.

For så vidt angår arbejdstagerrepræsentanterne har udvalget

overvejet, om det ville være rimeligt at lade hovedorganisatio-

nerne inden for området - d.v.s. Landsorganisationen i Danmark

og FR - Hovedorganisation for Arbejdsleder- og tekniske Funk-

tionærforeninger i Danmark - udpege disse. Man er imidlertid

veget tilbage herfor, idet dette bl.a. ville indebære, at Teknisk

Landsforbund, der ikke er en hovedorganisation og ikke længere

tilknyttet FR - Hovedorganisation for Arbejdsleder og tekniske

Funktionærforeninger i Danmark, herved blev udelukket for en

direkte repræsentation i uddannelsesrådet. Dette ville ikke

være rimeligt, da en betydelig del af de hidtil uddannede tek-

niske tegnere, tekniske assistenter, maskin- og elektroniktek-

nikere samt byggeteknikere og bygningskonstruktører efter det

oplyste er medlemmer af og repræsenteres af Teknisk Landsfor-

bund.
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Man har derfor fundet det mest rimeligt at foreslå, at

Landsorganisationen i Danmark udpeger 1 repræsentant, og at

2 repræsentanter udpeges af Hovedorganisation for Arbejdsle-

der- og tekniske Funktionærforeninger i Danmark og Teknisk

Landsforbund i forening.

De resterende 2 medlemmer på arbejdstagersiden i uddan-

nelsesrådet bør efter udvalgets opfattelse repræsentere de ud-

dannelsessøgendes synspunkter i henholdsvis junior- og senior-

teknikeruddannelserne, idet man finder det ønskeligt, at begge

uddannelsesområder repræsenteres. Da flere af de nuværende

teknikeruddannelser er af kort varighed (1-2 år), skønnes det,

at det vil volde vanskeligheder at lade de uddannelsessøgende

blive direkte repræsenteret i rådet, idet bl.a. kontinuiteten

i rådets arbejde vil lide under hyppige udskiftninger af de

uddannelsessøgendes repræsentanter. Dertil kommer yderligere,

at der så vidt udvalget er bekendt, ikke eksisterer en fælles

organisation for hverken de uddannelsessøgende i junior- eller

seniorteknikeruddannelserne.

Udvalget vil derfor finde det praktisk at lade uddannel-

sessøgendes synspunkter blive varetaget af dimittender fra de 2

uddannelsesområder, og man foreslår, at disse udpeges af ar-

bejdstagerrepræsentanterne i uddannelsesnævnene for henholdsvis

junior- og seniorteknikeruddannelserne.

Man er fuldt ud opmærksom på, at en sådan ordning ikke

er ideel, og at den kan risikere at blive opfattet som utilfreds-

stillende af de uddannelsessøgende, men man finder på den anden

side, at man bl.a. af hensyn til rådets arbejdsmuligheder må

foretrække denne løsning i stedet for en direkte repræsenta-

tion af de uddannelsessøgende med hyppige udskiftninger af re-

præsentanterne til følge.

Man foreslår således de 5 arbejdstagerrepræsentanter udpe-

get således:

1 medlem udpeget af Landsorganisationen i Danmark.

2 medlemmer udpeget af FR - Hovedorganisation for Arbejds-
leder- og tekniske Funktionærforeninger i Danmark og Tek-
nisk Landsforbund i fællesskab.

1 medlem udpeget af arbejdstagerrepræsentanter i uddannel-
sesnævnene for juniorteknikeruddannelserne.
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1 medlem udpeget af arbejdstagerrepræsentanterne i uddan-
nelsesnævnene for seniorteknikeimddannelserne.

Normalt bør der ikke gives rådets medlemmer adgang til

at sende stedfortrædere til rådets møder. Derimod må der gives

rådet mulighed for at supplere sig med særligt sagkyndige i det

omfang, dette findes ønskeligt.

Det forudsættes, at undervisningsministeren stiller den

fornødne sekretariatsbistand til rådighed.

Det foreslås endeligt, at uddannelsesrådets funktions-

periode fastsættes til 3 år

c. Uddannelsesrådets funktioner.

Uddannelsesrådet for teknikeruddannelserne skal varetage

den overordnede planlægning og styring af teknikeruddannelser-

ne. Rådet vil derfor komme til at virke som det overordnede

planlægningsorgan i forhold til uddannelsesnævnene.

Der må lægges stor vægt på, at uddannelsesrådet arbejder

for at samordne de enkelte uddannelsesområder i et sammenhæn-

gende uddannelsessystem såvel indbyrdes som i forhold til an-

dre uddannelser, samt at rådet med henblik herpå tager initia-

tivet over for uddannelsesnævnene ved de enkelte uddannelsers

planlægning og gennemførelse.

Rådet bør endvidere arbejde for, at der skabes fleksib-

le overgangsmuligheder mellem de forskellige teknikeruddannel-

ser.

Uddannelsesrådet vil ligeledes have til opgave at virke

for en samordning med andre uddannelser for elever og studeren-

de på samme alderstrin.

For så vidt angår juniorteknikerne gælder dette både

over for de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser og de alment-

gymnasiale uddannelser. Uddannelsesrådet bør herudover kunne

tage initiativ til, at der indledes samarbejde på lokalt plan

mellem uddannelsesinstitutionerne med hensyn til f.eks. under-

visningen i almene fag. Herudover vil det være nødvendigt at

udbygge samarbejdet til den erhvervs- og uddannelsesvejledning,

der gives i folkeskolen.

Uddannelsesrådet vil endvidere have til opgave at tage
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initiativet til etablering af nye teknikeruddannelser inden

for områder, hvor der er behov herfor og i den forbindelse

tage stilling til spørgsmålet om nedsættelse af uddannelses-

nævn for de pågældende uddannelser.

I forbindelse med overvejelserne vedrørende opbygningen

af det her skitserede uddannelsessystem må der lægges vægt på,

at der sker en tilpasning i forhold til de efterfølgende og vi-

deregående uddannelser. Adgangskravene til seniorteknikeruddan-

nelserne må således tilpasses såvel til de erhvervsfaglige for-

søgsuddannelser som til juniorteknikeruddannelserne.

Generelt kan rådets arbejdsområde beskrives således, at

det dels vil have indadvente funktioner over for uddannelses-

nævnene med henblik på at tilvejebringe et indbyrdes sammen-

hængende og dækkende system af teknikeruddannelser, og dels

udadvendte funktioner gennem dets virke som talerør for det sam-

lede uuddannelsesområde over for andre rådgivende organer

(f.eks. sektoruddannelsesrådet for de 16-19 åriges uddannelser),

erhvervslivets organisationer, styrelser, etc.

Rådet bør således helt naturligt være forum for den uddan-

nelsespolitiske debat inden for det område, der dækkes af tek-

nikeruddannelserne, og det bør i første række være rådet, der

tager stilling til principielle spørgsmål i forbindelse med ud-

dannelsesområdet .

d. Uddannelsesnævnene.

I fortsættelse af omtalen af uddannelsesrådets opgaver

skal man kort omtale de arbejdsområder, der vil være henlagt

til uddannelsesnævnene.

Uddannelsesnævnene skal drage omrsorg for, at undervis-

ningen er tilpasset behovet inden for de pågældende erhvervs-

områder, og at de unge, som har gennemgået uddannelsen, opnår

en anerkendt erhvervskompetence.

Uddannelsesnævnene skal tage stilling til spørgsmålet

om fastsættelsen af passende adgangsbetingelser. Dispensa-

tionsbeføjelsen med hensyn til adgangsbetingelserne bør - hvis

den ikke henlægges til den enkelte skole - placeres hos næv-

nene.
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Nævnene bør samtidig arbejde for, at der sikres rimelige

afstigningsmuligheder for de uddannelsessøgende, der ikke øn-

sker at gennemgå hele junior- eller seniorteknikeruddannelses-

forløbet. Det må sikres, at disse personer på ny uden tids-

tab kan vende tilbage til en fortsat uddannelse.

Medens den overordnede planlægning og styring er henlagt

til uddannelsesrådet, tænkes den mere detaljerede planlægning

og styring af de enkelte uddannelser at skulle varetages af

uddannelsesnævnene. I forbindelse med revisioner af uddannel-

serne eller lign. vil dette hyppigt finde sted i samarbejde med

teknisk-pædagogisk sagkyndige, hvorved de enkelte skoler og de-

res lærere inddrages i arbejdet.

Uddannelsesnævnene bør fastsætte retningslinier for ud-

dannelsen på praktikstederne. Dette indebærer, at uddannel-

sesnævnene skal fastsætte såvel indholdet af uddannelsen på

praktikstederne som vilkårene for godkendelsen af disse, her-

under antallet af uddannelsessøgende, kravene til indretning

af praktikstedet, arbejdsforholdene m.v.

Uddannelsesnævnene skal endelig fastsætte de nærmere ret-

ningslinier med hensyn til de lokale undervisning sudvalgs god-

kendelse af elevernes praktiske uddannelse.
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VI. Økonomiske konsekvenser i forbindelse med den foreslåede

revision af teknikeruddannelserne.

1. Indledende bemærkninger.

I de seneste år har der i den almindelige debat vist sig

en voksende forståelse for, at forslag om reformer og ændringer

af eksisterende forhold, herunder naturligvis også forslag om re-

former m.v. inden for undervisningssektoren, må ledsages af

overslag over ændringernes økonomiske konsekvenser, således at

en prioritering bl.a kan ske under hensyntagen til omkostnin-

gerne. I overensstemmelse hermed har udvalget anmodet sit se-

kretariat om at vurdere de økonomiske konsekvenser af en gen-

nemførelse af udvalgets forslag om en revison af teknikeruddan-

nelserne.

Sekretariatet har i bilag 19 foretaget en beregning af mu-

lige kapacitetsmæssige og økonomiske konsekvenser af udvalgets

forslag. Udvalget har gjort sig bekendt med sekretariatets be-

regninger, men man har af flere grunde ikke ment at kunne tage

stilling til disse. Forudsætningerne, prognoserne og beregnin-

gerne i bilag 19 må således tages med det forbehold, at de re-

præsenterer et af flere mulige forløb baseret på visse antagel-

ser gjort af sekretariatet - antagelser og forudsætninger, som

udvalget ikke uden et uforholdsmæssigt omfattende arbejde har

mulighed for at acceptere, forkaste eller ændre.

Udvalget finder det på den anden side rimeligt, at bereg-

ningerne publiceres sammen med betænkningen som et supplement

til denne.

Beregningerne i bilag 19 hviler som nævnt på talrige an-

tagelser og forudsætninger, hvoraf størsteparten - som det også

udtrykkeligt anføres i bilaget - er af hypotetisk karakter.

I det følgende skal man knytte nogle kommentarer til så-

vel disse forudsætninger som til de konklusioner, sekretaria-

tet har draget af beregningerne.

2. De samfundsøkonomiske konsekvenser af revisionen.

Indledningsvis skal man fremhæve, at de beregnede omkost-

ninger i bilag 19 alene er anskuet ud fra et rent statsfinansielt
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synspunkt. Vurderet ud fra en bredere samfundsøkonomisk syns-

vinkel indebærer den foreslåede uddannelsesrevision i lighed

med tilsvarende forslag flere omkostninger end de, der optræ-

der på de årlige finanslove.

Generelt vil de samfundsøkonomiske omkostninger ved et be-

stemt uddannelsessystem bestå dels i de ressourcer, eleverne

sætter ind (for teknikerområdet svarende til ca. 7.5oo elever =

ca. 5.000 helårsarbejdere i 1974), dels i de ressourcer, det

offentlige sætter ind, herunder især i form af lærertimer

(tilsvarende ca. -g- mill, lærertimer = ca. 5oo helårsarbejdere

i 1974).

I det omfang en uddannelsesrevision indebærer en forlæn-

gelse af den skolemæssige del af uddannelsen, opstår der selv-

sagt et yderligere produktionstab i erhvervslivet, ved at et

antal unge er beskæftiget med det ikke-erhvervsmæssige arbej-

de, som uddannelserne repræsenterer.

Går man ud fra regneeksemplerne i bilaget, kan man opstil-

le følgende beregning:

1. En praktiktid på -g- år for juniorteknikere med et samlet ud-

dannelsesforløb på 3 år efter 9. folkeskoleklasse vil med-

føre, at den totale skolemæssige uddannelsestid i forhold

til den nugældende ordning forlænges med ^ år. Dette bety-

der en omflytning af ca. 1.5oo personer fra erhvervsarbejdet

(praktik) til en erhvervspassiv funktion i erhvervsskolerne.

2. En praktiktid på 1 år vil stort set give en balance i skole/

erhvervsfordelingen svarende til de nuværende forhold.

3. En praktiktid på 1-& år vil overføre 1.5oo personer fra en

skolesituation til erhvervsarbejde (praktik).

Opmærksomheden henledes på, at disse beregninger bygger

på forudsætningen om elevernes afgang fra 9. klasse, og at der

bliver tale om en forskydning på yderligere 3.ooo helårsbeskæf-

tigede, såfremt de pågældende elever i modsætning til de i den-

ne betænkning gjorte forudsætninger først går ind i juniortek-

nikeruddannelserne efter folkeskolens lo. år.

Disse beregnede eksempler på produktionstab kan dog ikke

uden videre som en ekstra omkostning lægges til de direkte ud-

dannelsesomkostninger, idet tabene - hvis uddannelserne er re-
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levante - er en forudsætning for opnåelsen af den ønskede pro-

duktivitetsfremgang på længere sigt. Ligeledes kan praktikop-

holdene på grund af de tilhørende uddannelsesmæssige krav til

praktikkens tilrettelæggelse ikke betegnes som "produktive" på

samme måde som egentligt erhvervsarbejde.

I denne sammenhæng bør også peges på mulige samfundsøkono-

miske gevinster ved den foreslåede revision. Her tænkes i første

række på teknikeruddannelsernes opbygning af tidsmæssigt korte

forløb med afstigningsmuligheder og det deraf forventede mindre

spild foranlediget af uddannelsesskift og fravær under selve ud-

dannelsen.

En således uddannet arbejdsstyrke vil endvidere set på bag-

grund af en begyndede akademikerledighed besidde en forholdsvis

høj produktivitet baseret på en lettere omstillelighed og flek-

sibilitet med hensyn til varierende arbejdsmæssige krav.

PP II (p. 463) anslår overgrænsen for tilgangen til de

lange uddannelser i 198o'erne til omkring 4o% af en årgang, og

det anføres i denne forbindelse: "Med så store tilgangspro-

center vil det være naturligt om ikke blot nye uddannelsesin-

stitutioner, men også alle de gamle institutioner indførte en

mere fleksibel studieordning, så afgang på mellemniveau blev

fremmet mest muligt".

Endelig kan nævnes de forbedrede udviklingsmuligheder

for det enkelte individ - og dermed nytteværdi for samfundet -

hvilket også skulle være en følge af den foreslåede revision.

Den foreslåede omstrukturering af teknikeruddannelserne

indebærer som antaget ikke større forlængelser af uddannelser-

ne, bl.a. fordi de uddannelsessøgende til juniorteknikeruddan-

nelserne tænkes rekrutteret på grundlag af folkeskolens 9. klas-

se, medens den overvejende del af de uddannelsessøgende i dag har

gennemgået lo år i folkeskolen. Afgørende bliver derimod varig-

heden af den teoretiske uddannelse, som indlægges i juniortekni-

keruddannelserne, idet de samfundsøkonomiske omkostninger vil

øges, jo længere varighed denne del af uddannelsen får. Læng-

den af den praktiske del af teknikeruddannelserne kan tænkes

at variere fra uddannelse til uddannelse. Den nærmere fast-

sættelse heraf vil først finde sted,når uddannelsesrådet for
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teknikeruddannelserne har behandlet spørgsmålet i samarbejde

med de respektive uddannelsesnævn.

3* Forudsætningerne for sekretariatets beregninger.

Beregningerne i bilag 19 hviler som nævnt på talrige for-

udsætninger, der for størstepartens vedkommende er af hypotetisk

og dermed noget usikker karakter. Udvalget finder som følge

heraf grund til at understrege, at ikke mindst usikkerheden med

hensyn til forudsætningerne om den forventede tilgang til ud-

dannelserne, gennemførelsesprocenter, etc. kan indebære, at

slutresultatet afviger en del fra det, som beskrives i bila-

get.

Der knytter sig således betydelig usikkerhed til prognosen

for den forventede tilgang til teknikeruddannelserne i perioden

1975-81.

En helt afgørende forudsætning for disse skøn har været,

at der fra politisk side fortsat vil være tilslutning til prin-

cippet om, at folkeskolens elever påbegynder erhvervsuddannel-

serne efter 9. skoleår.

Hvis det lo. skoleår modsætningsvis etableres som den af-

sluttende del af folkeskolen, bortfalder i øvrigt stort set

denne betænknings væsentlige grundlag,og den fremkomne .ukoor-

dinerede overlapning i uddannelsestilbuddene til lo. skoleår

vil medføre betragtelige omkostningsstigninger. Forlader elever-

ne fremover fortrinsvis folkeskolen efter det lo. skoleår, vil

dette eksempelvis medføre, at det almene pensum, som her er fo-

reslået indlagt i teknikeruddannelsernes basisår, vil være ele-

verne bekendt og dermed få en negativ virkning på tilgangen.

Det vil samtidig være uhensigtsmæssigt, såfremt lo. klasses

elever fik adgang til juniorteknikeruddannelserne uden om ba-

sisåret, fordi dette vil bryde med basisårets bærende idé,

at give en bred indføring og et valggrundlag for den efterføl-

gende uddannelse.

Man skal pege på, at tilgangen til både junior- og se-

niorteknikerne oplevede et mindre fald fra 197o-71 til

1972-73, hvilket bl.a nok må tilskrives den ugunstige beskæf-
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tigelsessituation, der i disse år præger arbejdsmarkedet for

flere kategorier af uddannede teknikere.

Da den omtalte prognose ligger til grund for de følgende

kapacitets- og omkostningsberegninger, vil det være nødvendigt

at ajourføre disse med jævne mellemrum i lyset af den faktiske

tilgang til uddannelserne og de forventninger med hensyn til

den fremtidige tilgang, som denne giver anledning til.

Udvalget kan anbefale, at rådet tager sekretariatets

forslag om igangsættelse af forsøgsundervisning op til posi-

tiv overvejelse. Erfaringerne viser, at en forsøgsundervis-

nings grundige forberedelser, uanset at den er tidskrævende,

sædvanligvis viser sig at være tidsbesparende set i et længe-

re forløb. I forbindelse med forsøgsundervisningen skal man

understrege, at den udbygningstakt for de reviderede tekniker-

uddannelser, der er opstillet i tabel 5, kun må betragtes som

et beregningsteknisk grundlag for kapacitetsberegningerne. Ud-

valget har ikke taget stilling til udbygningstakten, idet den-

ne bl.a. må afhænge af en række planlægningsmæssige og økono-

miske overvejelser m.v,, som nærmere må vurderes af et kommen-

de uddannelsesråd for teknikeruddannelserne.

Det er anført flere steder i betænkningen, at en nærme-

re fastlæggelse af den praktiske del af juniorteknikeruddannel-

serne først vil kunne finde sted, når de enkelte uddannelsers

forløb er fastsat i samarbejde mellem det foreslåede uddannel-

sesråd og de respektive uddannelsesnævn. I konsekvens heraf

har sekretariatet opstillet 3 regneeksempler, hvor kapacitets-

behovet for de reviderede juniorteknikeruddannelser er bereg-

net under forudsætning af, at den samlede praktiske uddannel-

se i alt har en varighed på henholdsvis £, 1 og 1^ år.

Man har ingen kommentarer til de foreslåede gennemførel-

sesprocenter, idet man savner forudsætninger for nærmere at

kunne vurdere disse.

Udvalget føler sig i betydelig grad overbevist om, at

det ikke vil være nødvendigt at tilvejebringe mere end en

mindre del af den manglende lokalekapacitet til teknikeruddan-

nelserne gennem nybyggeri. Så vidt man er underrettet, eksi-

sterer der i dag i et ikke ubetydeligt omfang ledig eller kun

delvist udnyttet lokalekapacitet ved flere uddannelsesinstitu-
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tioner inden for det tekniske uddannelsesområde. En udbygning

af teknikeruddannelserne som den her foreslåede bør efter udval-

gets opfattelse kun finde sted under forudsætning af, at det

seriøst overvejes, i hvilket omfang det vil være muligt at ud-

nytte den i øjeblikket ikke fuldt udnyttede lokalekapacitet.

Udvalget er her opmærksom på, at geografiske forhold, manglen-

de anvendelighed af visse eksisterende lokaler, visse uddannel-

sers og undervisningsfags særlige behov for specielt indrette-

de faglokaler, etc. vil indebære, at ikke al ledig undervis-

ningskapacitet vil kunne anvendes. Man finder dog, at en af-

gørelse herom først må træffes efter en konkret vurdering i

hvert enkelt tilfælde.

Imidlertid eksisterer der andre og mere generelle metoder

til begrænsning af lokalebehovet. Eksempelvis kan man pege på

muligheden af at indføre 2-holds undervisning på skolerne - f.

eks. i tidsrummet kl. 8-18 - eller udvide skoleåret ud over de

hidtil anvendte 4o undervisningsuger på bekostning af bl.a. den

lange sommerperiode, hvor skolerne normalt ikke anvendes. Sådan-

ne muligheder for besparelser i anlægsudgifterne er naturligvis

af mere langsigtet og principiel karakter og vil først kunne

indføres efter forhandling med de berørte skoler, myndigheder

og forskellige organisationer, men i det omfang sådanne funda-

mentale ændringer med hensyn til undervisningens tilrettelæg-

gelse og skoleperioders varighed gennemføres, vil en af konsekven-

serne blive et væsentligt mindsket lokalebehov.

4. Afsluttende bemærkninger.

Sammenfattende skal udvalget understrege den meget bety-

delige usikkerhed, der gør sig gældende med hensyn til de op-

stillede forudsætninger for sekretariatets beregninger i bilag

19. Netop derfor skal man henstille, at beregningerne ajour-

føres og udbygges løbende i forsøgsperioden. Endelig skal man

understrege det ønskelige i, at spørgsmålet om udnyttelsen af

den i øjeblikket eksisterende ledige undervisningskapacitet

inden for det tekniske uddannelsesområde tages op senest i for-

bindelse med planlægningen af den nødvendige lokalekapacitet

til de re
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bindelse med planlægningen af den nødvendige lokalekapacitet

til de reviderede teknikeruddannelser.

København, i april 1974.

Jørgen Fakstorp Henrik Hansen P. Been Jacobsen
(formand)

Erik Nielsen Rudolf Sørensen Erik Tøttrup

Bo Fremming B. Ranum Simonsen
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TEKNOLOGISK INSTITUT

København, den 2o. marts 1972.

Hr. undervisningsminister
Knud Heinesen
Undervisningsministeriet
Frederiksholms Kanal 21
122o København K.

Ang.: Forsøgsundervisning vedr. 16-2o åriges skole- og er-
hvervsuddannelse.

Blandt de opgaver som Teknologisk Institut varetager er også
udvikling og igangsætning af ny undervisning på de tekniske
områder.

Under indtryk af de mange planer, der fremsættes vedrørende
ændring i skolestrukturen dels for folkeskolen (udvidelse af
undervisningstiden, bortfald af realeksamen m.v.) og dels for
den tekniske undervisning (ny erhvervsfaglig grunduddannelse
jfr. betænkning nr. 612, med forslag om erhvervsgymnasia1e ud-
dannelser) har vi overvejet, hvorledes man kunne etablere en
teknikeruddannelse på et niveau under ingeniøruddannelsernes
A og B-niveau, men over det nuværende mellemteknikerniveau og
således indrettet, at de pågældende får mulighed for at gå vi-
dere i uddannelsessystemet.

Vore overvejelser har ført til opstilling af en skitse til en
teknisk højere forberedelseseksamen, idet vi mener, at en så-
dan eksamen med tilknyttet 1-årigt overbygningskursus vil dæk-
ke en væsentlig del af behovet ror uddannelse på det tekniske
C-niveau.

Vi fremsender hoslagt vor skitse til den nævnte uddannelse.
Den er foreløbigt opstillet for en kemisk (laboratorieteknisk)
uddannelseslinie, idet vi gennem vort mangeårige arbejde med
udvikling af laborant- og laboratorieteknikeruddannelsen har
særlig god føling med behov og muligheder på dette felt, men
skitsen er opstillet så alment, at opstilling af parallelle
linier for andre erhverv ikke skulle være vanskelig.

Vi tillader os at bringe i forslag, at vore planer drøftes i
ministeriets direktorater og de for sagen relevante udvalg
(udvalget vedrørende HF-uddannelsen, udvalget vedrørende op-
rettelsen af et tilsynsråd for de kortere tekniske uddannel-
ser samt udvalget vedrørende ingeniøruddannelsernes A- og B-
niveau), og at der efter de ændringer som denne behandling
eventuelt giver anledning til, tillades gennemført forsøgs-
undervisning efter planerne.

Ærbødigst
TEKNOLOGISK INSTITUT

sign. Morten Knudsen
direktør / s i g n > M < e

afdelingsingeniør
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TEKNOLOGISK INSTITUT
Laborantskolen

UDDANNELSE AF TEKNIKERE PÅ C-NIVEAU.

En af Teknologisk Instituts opgaver er at bistå ved udvikling

af nye uddannelser, der fører til ansættelse i erhvervslivet.

Instituttets laborantskole har medvirket ved udviklingen af

mellemteknikeruddannelserne til laborant, laboratorietekniker

og kemotekniker. Det er derfor naturligt, at vi har overvejet,

hvorledes teknikeruddannelsernes C-niveau skulle placeres i

uddannelsessystemet. Vi har derefter (med eksempel i en labo-

ratorieteknisk (kemisk) uddannelsesretning) skitseret struk-

turen for en uddannelse til dette niveau. - Skitsen er opstil-

let, således at det er relativt let at opstille lignende stu-

dieveje for andre uddannelseslinier end den kemiske.

C-niveauets placering.

Ved diskussioner om tekniker- eller ingeniøruddannelsernes

C-niveau har der hersket usikkerhed om, hvorvidt man ved C-

niveauet skulle forstå:

1) en teknikeruddannelse der ligger på et niveau tydeligt

over nuværende mellemteknikerniveau, og samtidigt tyde-

ligt under ingeniøruddannelsernes B-niveau, men dog så-

ledes indrettet at den kan danne grundlaget for videre-

uddannelse til B-niveau. - En sådan uddannelse bør op-

bygges med et system af tilvalgsfag ligesom Højere For-

beredelseseksamen. Mange undervisningsenheder fra HF

vil kunne indgå i denne teknikeruddannelse.

eller om C-niveauet skal være

2) det samme som nuværende mellemteknikerniveau, eventuelt

suppleret med overbygningskursus, d.v.s. stort set uden

reel mulighed for opstigning gennem uddannelsessyste-

met.

Vi er i vor uddannelsesskitse gået ud fra, at en ny uddannel-

se som beskrevet under 1) skulle etableres, og benævner den
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for nemheds skyld i det følgende C-l uddannelsen, medens det

nuværende uddannelsessystem stort set uændret foreslås beva-

ret som C-2 niveau.

Behovet for uddannelser på C-l niveau.

Efter at de lavere tekniske uddannelser blev etableret eller

renoveret omkring 1958 som resultat af arbejdet i Statsmini-

steriets Teknikerkommission, har de uddannelsessøgende haft

den forventning, at man ville give dem mulighed for nem over-

gang fra mellemteknisk uddannelse til højere uddannelse.

Disse forventninger er for de fleste uddannelsesretningers

vedkommende kun gået i opfyldelse i meget begrænset omfang.

- For de kemiske uddannelsers vedkommende er der således in-

gen nogenlunde nem overgangsmulighed fra mellemteknikeruddan-

nelsen til højere uddannelse. Dette har medført megen skuf-

felse og bitterhed fra de uddannelsessøgendes side og har med-

ført, at mange velkvalificerede og i og for sig kemi-interes-

serede unge vælger andre uddannelser, hvor fremtidsmuligheder-

ne synes at være større. Dette betyder blandt andet, at til-

gangen af kvalificerede mænd til den danske laborant- og la-

boratorieteknikeruddannelse er væsentlig mindre end tilfældet

er i de øvrige lande i Europa.

En ny uddannelse, der som foreslået bygger på HF vil kunne

tiltrække unge, der er velbegavede, og som er praktisk ind-

stillede og derfor hurtigt ønsker en plads i erhvervslivet,

men som dog ønsker først at gennemgå en grundig uddannelse,

som giver dem chancen for senere i livet (f.eks. efter nogle

praktikår og eventuel militærtjeneste) at kunne studere vi-

dere på højere læreanstalter.

Samtidig må det bemærkes, at der blandt ældre laboranter og
laboratorieteknikere, der er veletablerede i erhvervslivet,
ofte høres ønsker om en mulighed for at læse videre. Omend kun
et fåtal af de pågældende til syvende og sidst skønnes at vil-
le gå ind i en større uddannelse, vil det dog være en stor
tilfredsstillelse for fagets udøvere, at der gennem et nyt ud-
dannelsessystem åbnes en nogenlunde overkommelig mulighed for
sådant videregående studium.
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Afstanden mellem kundskabsfylden hos laboranter og laborato-

rieteknikere på den ene side og det overordnede laboratorie-

personale (på A- og B-niveau) på den anden side er meget stor,

hvorfor der er et stort behov for teknikere med en mere omfat-

tende uddannelse end hidtil.

Laboratoriernes arbejdsform ændres i disse år i betydelig grad,

idet man forlader klassiske arbejdsmetoder til fordel for brug

af særdeles kostbare, delvis automatiserede laboratorieappa-

rater, som har stor analysekapacitet. Disse apparaters ind-

køring samt fejlfinding kræver foruden kundskaber i kemi og-

så gode basiskundskaber i fysik og elektronik. Også dette for-

hold taler for at uddanne teknikere med gode teoretiske und-

skaber.

Grundlaget for en teknikeruddannelse på C-l niveau.

Det foreslås, at en teknikeruddannelse på C-l niveau opbyg-

ges på grundlag af en matematisk-naturvidenskabelig HF-eksamen

med tilvalg af tekniske specialfag. Denne eksamen er i det føl-

gende benævnt teknisk HB'-eksamen, fordi den vil være et godt

udgangspunkt for videregående teknisk uddannelse. Ved et så-

dant uddannelsessystem vil man kunne opbygge et uddannelses-

forløb, hvor der lægges vægt på gennemgang af relevant teori

på gymnasieplan. Det vil være muligt at tage hensyn både til

senere tekniske studier og til fremtidigt arbejde i erhvervs-

livet. - Man vil altså opnå at få uddannet mænd og kvinder:

1.) som kan studere videre på universiteter (og vil særligt

på universitetscentre som Roskilde) og højere læreanstal-

ter (f.eks. til ingeniør af B-niveau eller eventuelt af

A-niveau)

2) som vil være velforberedt til undervisning efter modul-

systemer som på DTH og DIA eller projektorienteret under-

visning som f.eks. på universitetscentret i Roskilde

3) som har god mulighed for at kunne skifte studiemål eller

studieretning med "studierabat", idet de ved at supplere

deres tekniske HF-eksamen med enkelte tilvalgsfag hurtigt

kan kvalificere sig til andre studieretninger.
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Men som samtidigt:

4) vil være egnet til at gå direkte ud i erhvervslivet (for

kemiretningen af C-l uddannelsens vedkommende, på indu-

strielle driftslaboratorier samt på statens og industriens

forsknings- og udviklingslaboratorier, hvor der i disse år

og i fremtiden i stigende grad ses at være behov for tek-

nikere med god teoretisk baggrund).

For de nuværende mellemteknikeruddannelser (C-2 niveau) gæl-

der derimod, at man får teknikere med en teknisk all-round ud-

dannelse på et, med hensyn til teori, ret lavt niveau, hvad

der betyder:

1) at man får teknikere, der er velegnede til udførelse af

håndværksmæssigt (laboratorie-) teknisk arbejde, og som

2) vil kunne være ledere af mindre arbejdsgrupper, der f.eks.

varetager rutinemæssige arbejdsopgaver.

3) På grund af at dette studieforløb har til formål at gøre

eleverne erhvervsduelige på kort tid, kan man imidlertid

ikke give dem så udstrakte matematisk-naturvidenskabelige

kundskaber, at de kan gå videre i en højere uddannelse.

4) I det nuværende mellemteknikeruddannelsessystem er skift

til anden uddannelsesretning praktisk talt udelukket, med-

mindre den pågældende begynder helt forfra.

Det lovmæssige grundlag for en teknisk HF-eksamen.

I henhold til § 1, stk. 1 i lovbekendtgørelse nr. 316 af 2.

juli 197o er Højere Forberedelseseksamen etableret for at

sikre tilstedeværelsen af de kundskaber, der er nødvendige for

at påbegynde en læreruddannelse.

Lovens § 1, stk. 2 bemyndiger imidlertid undervisningsminis-

teren til at tilrettelægge HF med henblik på andre uddannel-

ser. - En lovændring synes altså ikke nødvendig for at etab-

lere de fagkombinationer, der bør danne en teknisk HF-eksamen.

- Det har jo også vist sig at man allerede ved udnyttelsen af

den nuværende til loven knyttede ministerielle bekendtgørelse
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kan uddanne HF-elever med sådanne kombinationer af tilvalgs-

fag, at de i mange tilfælde uden tillægsprøve kan optages på

universiteter og andre højere læreanstalter.

Det er rimeligt at føre denne udvikling videre, således at

der åbnes adgang til, foreløbig som forsøgsundervisning, at

arbejde efter ret begrænsede ændringer i bekendtgørelsen

(navnlig udvidelse af faglisten), således at de studerende op-

når de forud anførte kvalifikationer. Udkast til den praktiske

gennemførelse af en teknisk HF-uddannelse ses i bilag 1.

Forholdet til den kommende skoleordning.

Den foreslåede uddannelse synes i god overensstemmelse med de

tanker, der har været fremført om det fremtidige skolesystem

i Danmark, d.v.s. en folkeskole med lo-årigt eller 12-årigt

uddannelsesforløb.

Med nuværende skolesystem vil udvidet teknisk forberedelses-

eksamen være den rimeligste adgang til teknisk HF-uddannelse,

men en kommende skoleordnings lo. klasses prøve (med de rette

tilvalgsfag) synes at give omtrent samme gode grundlag og in-

clusive de 2 HF-år udgør den samlede uddannelse da 12 år.

Overbygning på teknisk HF-eksamen.

De elever, der har aflagt teknisk HF-eksamen, bør have tilbud

om en kortvarig videreuddannelse, f.eks. gennem et 1-årigt

overbygningskursus (eller eventuelt praktik | d 1 år efter-

fulgt af det 1-årige kursus). - Personer der har gennemgået

en sådan videreuddannelse vil i erhvervslivet såvel som på

videnskabelige institutioner kunne varetage arbejdsopgaver i

det i øjeblikket udækkede interval mellem nuværende laborant-

og laboratorieteknikerplan og arbejdsplanen for akademisk ud-

dannet personale.

Elever med teknisk HF-eksamen vil, som elever med "almindelig"
HF-eksamen, også kunne søge optagelse på et universitet eller
højere læreanstalt.

Elever med teknisk HF-eksamen vil (eventuelt efter en kortere
praktikperiode) kunne søge ansættelse i erhvervslivet, hvor
de navnlig vil kunne bestride mere rutineprægede teknikerop-
gaver.
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Betegnelser for de nye teknikere.

De der går ud i erhvervslivet med teknisk HF-eksamen vil med

rimelighed kunne betegnes HF-teknikere.

Titlen for en tekniker med det nævnte 1-årige videreuddannel-

seskursus vil sikkert give anledning til diskussion. Den kan

f.eks. være ingeniørassistent, HF-ingeniør (analogt med svensk

gymnasieingeniør), forsøgsassistent eller diplomtekniker m.m.

Som arbejdstitel er i det følgende benyttet betegnelsen in-

geniørassistent .

Videreuddannelse.

Ingeniørassistenter vil eventuelt kunne læse videre på univer-

sitetet eller højere læreanstalt og bør da være berettiget til

en vis "rabat". Denne må bedømmes individuelt, men vil antage-

lig bedst kunne imødekommes ved de studier, hvor der fremti-

digt vil være en tydelig modulopbygning, således som det for-

ventes at være tilfældet fra 1.9. 1972 ved studierne på Dan-

marks Tekniske Højskole og Danmarks Ingeniørakademi samt ved

Roskilde Universitetscenters naturvidenskabelige uddannelser.

Lighed med andre uddannelsessystemer.

I det hele må det bemærkes, at den her foreslåede HF-uddannelse

med overbygningskursus har samme skematiske opbygning som de

naturvidenskabelige uddannelser ved Roskilde universitetscen-

ter, d.v.s. der er 2 års basisuddannelse, der kan suppleres

med 1 års overbygning, der giver erhvervskompetence.

Dette ses af nedenstående skema:
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Ændring af studieretning,,

Scm det almindelige HF-studium er det foreslåede tekniske HF-

studium (suppleret med overbygningskursus) fleksibelt. Studie-

sigtet kan ændres blot ved at ændre kombinationen af tilvalgs-

fag og specialfag, d.v.s. beslutning om ændret fremtidigt stu-

dium vil normalt højst forlænge uddannelsestiden med 1 år. -

Systemet bliver hermed analogt med det, der gælder i de nye

håndværkeruddannelser (metalindustriens uddannelsesforsøg m.fl.),

hver skift af retning indenfor en linie højst vil forlænge læ-

retiden med 1 år.
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Den praktiske gennemførelse af planerne om teknisk HF-eksamen.

Undervisningens organisation og placering.

Ved forsøgsundervisning til teknisk HF, vil det være af stor

betydning, at en væsentlig del af undervisningen foregår i et

teknisk miljø og varetages af teknisk trænede lærerkræfter

(civilingeniører, akademiingeniører, cand.pharm.'er m.fl.)

med undervisningserfaring. - På den anden side er det lige

så betydningsfuldt, at fællesfagene og visse tilvalgsfag vare-

tages af gymnasiets og HF's sædvanlige lærerkreds. Det vil

derfor være rimeligt, at forsøgsundervisning etableres gennem

et samarbejde mellem Teknologisk Instituts Laborantskole og

et gymnasium eller Statens Kursus til HF. Der må herved læg-

ges stor vægt på at samarbejde de 2 lærerkorps til en gruppe,

således at der i alle fag kan foretages passende tillempnin-

ger vedrørende stofvalg, eksempelvalg, emnerækkefølge m.m.,

således at behandlingen af det alment kulturelle og tekniske

stof koordineres.

Teknologisk Instituts mange tekniske afdelinger vil kunne dæk-

ke et meget bredt spektrum af tekniske uddannelser, hvad der

vil lette opstillingen af parallelle linier med andre specia-

ler, f.eks. elektronik, maskinteknik, træteknik eller kemo-

teknik.

Timeplan (kemisk linie).

Forslag til timeplan for teknisk HF-eksamen ses af hosstående

tabel. Om de enkelte fag bemærkes:

Fællesfagene jfr. bekendtgørelse af 3o. juli 197o foreslås

bevaret med følgende ændringer:

Kristendomskudskab udgår som selvstændigt fag og sammenlægges

(eventuelt med betegnelsen religionshistorie) med faget histo-

rie, hvis timetal i forvejen er meget betydeligt.

Fællesfagene sang, formning og legemsøvelser udgår.
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Det kan overvejes for de øvrige fællesfags vedkommende at fore-

tage mindre ændringer i pensumbeskrivelserne, således at der

tages et vist hensyn til uddannelsens sigte mod tekniske ar-

bejdsfelter, uden at man dog derfor unødigt svækker fagenes

alment kulturelle indhold.

Af tilvalgsfagene foreslås det at medtage følgende:

matematik, fysik - forkursus, fysik - hovedkursus og kemi,

idet der også her foretages småændringer i pensumbeskrivelser-

ne.

I stedet for de udgåede fællesfag og de relativt få benyttede

tilvalgsfag opstilles yderligere 3 tekniske tilvalgsfag, der

i tabellen med timeoversigten er benævnt "tilvalgte special-

fag", nemlig udvidet kemi, teknisk regning samt laboratorie-

teknik og apparatlære. I bilag 1 er givet en kort omtale af

disse fag, hvis endelige indhold bør fastsættes gennem en ud-

førlig pensumbeskrivelse.




